










 
 

                                  GURU NANAK COLLEGE, DHANBAD 

                                         Department of Economics 

Internal Examination                                                         Time:- 45Min 

Paper: XIII  

Public Finance 

 

1. Non‐rivalray and non‐excludability are the characteristics of 

गैर प्रतिद्वंद्वविा और गैर ‐ बहिष्करण की ववशेषिाएं िैं 
a)Normal goods सामान् य सामान             b) Demerit goods  डिमेररट सामान 

c ) Inferior goods अवर सामान             d) Public goods साववजतनक सामान 

2. Which one is not a principle of taxation: 

कौन सा एक कराधान का ससद्धांि नि ं िै: 

a) Principle of equality   समानिा का ससद्धांि 

 b) Principle of certainty तनश्चिििा का ससद्धांि       

c) Principle of morality नैतिकिा का ससद्धांि   
  d) Principle of diversity ववववधिा का ससद्धांि 

3. Which of the following taxes is/are withdrawn or abolished? 

 तनम्नसिखिि में से कौन सा कर / तनकासी या समाप्ि ककया गया िै? 

a. Interest tax ब्याज कर             b. Estate duty एस्टेट ड्यूट  
c. Gift  tax  उपिार कर                 d. All the above उपययवक्ि  
4. The difference between revenue expenditure and revenue receipts is 

राजस्व व्यय और राजस्व प्राश्प्ियों के बीि का अंिर िै 
a. Revenue deficit  राजस्व घाटा       b. Fiscal deficit राजकोषीय घाटा 
c. Budget deficit  बजट घाटा               d. Primary deficit प्राथसमक घाटा 

jhulan bhandari
economics hons
semester  6 roll 16



 
 

5. When expenditure exceeds total tax revenue, it is called:  

जब व्यय कय ि कर राजस्व से अधधक िो जािा िै, िो इसे किा जािा िै: 
a) Surplus budget  अधधशेष बजट         b) Balanced budget संियसिि बजट           

c) Deficit budget   घाटे का बजट     d) None of these इनमें से कोई नि ं                
6. The difference between fiscal deficit and interest payment during the year is 

called 

एक वषव के दौरान राजकोषीय घाटे और ब्याज भयगिान के बीि के अंिर को 
किा जािा िै 
a. Fiscal deficit   राजकोषीय घाटा     b. Budget deficit बजट घाटा 
c. Primary deficit   प्राथसमक घाटा     d. Revenue deficit राजस्व घाटा 

7. The difference between total expenditure and total receipts is 

कय ि व्यय और कय ि प्राश्प्ियों के बीि का अंिर िै 
a. Fiscal deficit राजकोषीय घाटा              b. Budget deficit बजट घाटा 
c. Primary deficit    प्राथसमक घाटा           d. Revenue deficit राजस्व घाटा 

8. Scope of public finance includes :  

 साववजतनक ववत्त के दायरे में शासमि िैं: 
(a) Public revenue साववजतनक राजस्व           (b) Public debt साववजतनक ऋण   

 (c) Public expenditure  साववजतनक व्यय        (d) All of these ये सभी    
9. The main objective of budgeting is: 

बजट बनाने का मयख्य उद्देचय िै: 
a)Planning योजना                      b) Co‐ordination सि समन्वय 

 c ) Control  तनयंत्रण                   d) All of these  ये सभी                      
10.Education is an example of  

 सशक्षा इसका एक उदािरण िै 

(a) Private good  तनजी   सामान                         (b) Public good साववजतनक सामान 



 
 

(c) merit good योग्य सामान                                   (d) mixed good समधिि सामान 

11.-------------------- is the first country to implement GST  

-------------------- जीएसट  िागू करने वािा पििा देश िै 
(a) USA यूएसए यू के                                           (b) U K यू के 

 (c) Canada  कनािा                                               (d) France फ्ांस        

12.Taxes which are based on specific qualities or attributes of goods are called 

वस्ियओं के ववसशष्ट गयणों या ववशेषिाओं पर आधाररि कर किा जािा िै 

(a) Specific tax  ववसशष्ट कर                         (b) Advalorem tax सिािकार टैक्स 

(c) customs duty  सीमा शयल्क                         (d) Excise duty उत्पाद शयल्क 

13.----------- refers to refusal to repay the debt 

 ----------------- ऋण को ियकाने से इंकार करने को संदसभवि करिा िै 

(a) Repudiation तनरस्िीकरण                    (b) Capital levy कैवपटि िेवी 

(c) Sinking fund तनधध         (d) none of the above उपरोक्ि में से कोई नि ं 
14.Which tax better conforms to the principle of equality in taxation 

कौन सा कर बेििर कराधान में समानिा के ससद्धांि के अनयरूप िै 
A. Progressive tax प्रगतिशीि कर   B. Regressive tax प्रतिगामी कर 

C. Proportional tax आनयपातिक कर  D. Fixed tax  श्स्थर कर 

 

15.Which is not counted as public expenditure? 

श्जसे साववजतनक व्यय के रूप में नि ं धगना जािा िै? 

A. Subsidy given to local city bus service स्थानीय शिर की बस सेवा को द  जाने वाि  सश्ब्सिी    

  B. Defence expenditure   रक्षा ििव 

C. Investment spending by public companies साववजतनक कंपतनयों द्वारा ककया गया तनवेश ििव 



 
 

D. Interest payment on national debt. राष्र य ऋण पर ब्याज भयगिान। 

16.The Concentration theory of tax shifting and incidence was developed by  

 टैक्स सशश््टंग और घटना का एकाग्रिा ससद्धांि द्वारा ववकससि ककया गया था 

 (a) Mercantilist  मकें हटसिस्ट                                   (b) Physiocrats किश्जयोके्रट्स 

(c) Austraian School  ऑश्स्रयन स्कूि                     (d) Keynesians कीनेससयन 

 

17.Which one of the following taxes is levied by the State Government only? 

तनम्नसिखिि में से कौन सा कर केवि राज्य सरकार द्वारा िगाया जािा िै? 

a) Entertainment tax   मनोरंजन कर            b) Corporation tax तनगम कर 

 c ) Wealth tax  वेल्थ टैक्स                                 d) Income tax इनकम टैक्स 

 

18.In India, personal income tax is levied on individuals by: 

 भारि में, व्यश्क्ियों द्वारा व्यश्क्िगि आयकर िगाया जािा िै 

a) Central Government  कें द्र सरकार                   b) State Government राज्य सरकार 

c) Local bodies  स्थानीय तनकाय                       d) None of these) इनमें से कोई नि  
19.The Classical economists asserted that public expenditure is:  

शास्त्रीय अथवशाश्स्त्रयों ने किा कक साववजतनक व्यय िै: 

A) Unproductive   अनयत्पादक                    B) Productive  उत्पादक 

C) stagnant       श्स्थर                                  D) All of these ये सभी 
20.The tax levied by the union government on income of individuals is known as 

व्यश्क्ियों की आय पर कें द्र सरकार द्वारा िगाया गया कर के रूप में जाना जािा 
िै 



 
 

a. Personal income tax व्यश्क्िगि आयकर                 b. Interest tax ब्याज कर 

c. Wealth tax धन कर                                   d. Corporation tax तनगम कर 

21.Public Expenditure increases 

 साववजतनक व्यय बढ़िा िै 
(A) Interest rate ब्याज दर                      (B) Employment रोजगार 

(C) Exports तनयावि                               (D) Imports आयाि 

22.Who is the author of the book “The Theory of Public Finance”?  

साववजतनक ववत्त का ससद्धांि" पयस्िक के िेिक कौन िैं? 

a) Dalton िाल्टन                                                b) R A Musgrave आर ए मयसग्रेव 

c) A.R. Prest     परस्ट                                      d)Harvey Rosen िावे रोसेन 

23.These are principles of taxation: 

ये कराधान के ससद्धांि िैं: 

A. Principle of equality समानिा का ससद्धांि                       

  B. Principle of certainty तनश्चिििा का ससद्धांि 

C. Principle of secrecy गोपनीयिा का ससद्धांि                      

  D. Both (a) & (b)   दोनों (ए) और (बी) 
24.According to Musgrave the major functions of public finance is: 

 मयस्ग्रेव के अनयसार साववजतनक ववत्त के प्रमयि कायव िैं: 

a) Allocative function एिोकेहटव िंक्शन                  

 b) Distributive function डिश्स्रब्यूहटव िंक्शन 

c) Stabilisation function श्स्थर करण समारोि                      

 d) All the above उपरोक्ि सभी 
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6. The difference between fiscal deficit and interest payment during the year is 

called 

एक वषव के दौरान राजकोषीय घाटे और ब्याज भयगिान के बीि के अंिर को 
किा जािा िै 
a. Fiscal deficit   राजकोषीय घाटा     b. Budget deficit बजट घाटा 
c. Primary deficit   प्राथसमक घाटा     d. Revenue deficit राजस्व घाटा 

7. The difference between total expenditure and total receipts is 

कय ि व्यय और कय ि प्राश्प्ियों के बीि का अंिर िै 
a. Fiscal deficit राजकोषीय घाटा              b. Budget deficit बजट घाटा 
c. Primary deficit    प्राथसमक घाटा           d. Revenue deficit राजस्व घाटा 

8. Scope of public finance includes :  

 साववजतनक ववत्त के दायरे में शासमि िैं: 
(a) Public revenue साववजतनक राजस्व           (b) Public debt साववजतनक ऋण   

 (c) Public expenditure  साववजतनक व्यय        (d) All of these ये सभी    
9. The main objective of budgeting is: 

बजट बनाने का मयख्य उद्देचय िै: 
a)Planning योजना                      b) Co‐ordination सि समन्वय 

 c ) Control  तनयंत्रण                   d) All of these  ये सभी                      
10.Education is an example of  

 सशक्षा इसका एक उदािरण िै 

(a) Private good  तनजी   सामान                         (b) Public good साववजतनक सामान 



 
 

(c) merit good योग्य सामान                                   (d) mixed good समधिि सामान 

11.-------------------- is the first country to implement GST  

-------------------- जीएसट  िागू करने वािा पििा देश िै 
(a) USA यूएसए यू के                                           (b) U K यू के 

 (c) Canada  कनािा                                               (d) France फ्ांस        

12.Taxes which are based on specific qualities or attributes of goods are called 

वस्ियओं के ववसशष्ट गयणों या ववशेषिाओं पर आधाररि कर किा जािा िै 

(a) Specific tax  ववसशष्ट कर                         (b) Advalorem tax सिािकार टैक्स 

(c) customs duty  सीमा शयल्क                         (d) Excise duty उत्पाद शयल्क 

13.----------- refers to refusal to repay the debt 

 ----------------- ऋण को ियकाने से इंकार करने को संदसभवि करिा िै 

(a) Repudiation तनरस्िीकरण                    (b) Capital levy कैवपटि िेवी 

(c) Sinking fund तनधध         (d) none of the above उपरोक्ि में से कोई नि ं 
14.Which tax better conforms to the principle of equality in taxation 

कौन सा कर बेििर कराधान में समानिा के ससद्धांि के अनयरूप िै 
A. Progressive tax प्रगतिशीि कर   B. Regressive tax प्रतिगामी कर 

C. Proportional tax आनयपातिक कर  D. Fixed tax  श्स्थर कर 

 

15.Which is not counted as public expenditure? 

श्जसे साववजतनक व्यय के रूप में नि ं धगना जािा िै? 

A. Subsidy given to local city bus service स्थानीय शिर की बस सेवा को द  जाने वाि  सश्ब्सिी    

  B. Defence expenditure   रक्षा ििव 

C. Investment spending by public companies साववजतनक कंपतनयों द्वारा ककया गया तनवेश ििव 



 
 

D. Interest payment on national debt. राष्र य ऋण पर ब्याज भयगिान। 

16.The Concentration theory of tax shifting and incidence was developed by  

 टैक्स सशश््टंग और घटना का एकाग्रिा ससद्धांि द्वारा ववकससि ककया गया था 

 (a) Mercantilist  मकें हटसिस्ट                                   (b) Physiocrats किश्जयोके्रट्स 

(c) Austraian School  ऑश्स्रयन स्कूि                     (d) Keynesians कीनेससयन 

 

17.Which one of the following taxes is levied by the State Government only? 

तनम्नसिखिि में से कौन सा कर केवि राज्य सरकार द्वारा िगाया जािा िै? 

a) Entertainment tax   मनोरंजन कर            b) Corporation tax तनगम कर 

 c ) Wealth tax  वेल्थ टैक्स                                 d) Income tax इनकम टैक्स 

 

18.In India, personal income tax is levied on individuals by: 

 भारि में, व्यश्क्ियों द्वारा व्यश्क्िगि आयकर िगाया जािा िै 

a) Central Government  कें द्र सरकार                   b) State Government राज्य सरकार 

c) Local bodies  स्थानीय तनकाय                       d) None of these) इनमें से कोई नि  
19.The Classical economists asserted that public expenditure is:  

शास्त्रीय अथवशाश्स्त्रयों ने किा कक साववजतनक व्यय िै: 

A) Unproductive   अनयत्पादक                    B) Productive  उत्पादक 

C) stagnant       श्स्थर                                  D) All of these ये सभी 
20.The tax levied by the union government on income of individuals is known as 

व्यश्क्ियों की आय पर कें द्र सरकार द्वारा िगाया गया कर के रूप में जाना जािा 
िै 



 
 

a. Personal income tax व्यश्क्िगि आयकर                 b. Interest tax ब्याज कर 

c. Wealth tax धन कर                                   d. Corporation tax तनगम कर 

21.Public Expenditure increases 

 साववजतनक व्यय बढ़िा िै 
(A) Interest rate ब्याज दर                      (B) Employment रोजगार 

(C) Exports तनयावि                               (D) Imports आयाि 

22.Who is the author of the book “The Theory of Public Finance”?  

साववजतनक ववत्त का ससद्धांि" पयस्िक के िेिक कौन िैं? 

a) Dalton िाल्टन                                                b) R A Musgrave आर ए मयसग्रेव 

c) A.R. Prest     परस्ट                                      d)Harvey Rosen िावे रोसेन 

23.These are principles of taxation: 

ये कराधान के ससद्धांि िैं: 

A. Principle of equality समानिा का ससद्धांि                       

  B. Principle of certainty तनश्चिििा का ससद्धांि 

C. Principle of secrecy गोपनीयिा का ससद्धांि                      

  D. Both (a) & (b)   दोनों (ए) और (बी) 
24.According to Musgrave the major functions of public finance is: 

 मयस्ग्रेव के अनयसार साववजतनक ववत्त के प्रमयि कायव िैं: 

a) Allocative function एिोकेहटव िंक्शन                  

 b) Distributive function डिश्स्रब्यूहटव िंक्शन 

c) Stabilisation function श्स्थर करण समारोि                      

 d) All the above उपरोक्ि सभी 
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Paper: XIII  

Public Finance 

 

1. Non‐rivalray and non‐excludability are the characteristics of 

गैर प्रतिद्वंद्वविा और गैर ‐ बहिष्करण की ववशेषिाएं िैं 
a)Normal goods सामान् य सामान             b) Demerit goods  डिमेररट सामान 

c ) Inferior goods अवर सामान             d) Public goods साववजतनक सामान 

2. Which one is not a principle of taxation: 

कौन सा एक कराधान का ससद्धांि नि ं िै: 

a) Principle of equality   समानिा का ससद्धांि 

 b) Principle of certainty तनश्चिििा का ससद्धांि       

c) Principle of morality नैतिकिा का ससद्धांि   
  d) Principle of diversity ववववधिा का ससद्धांि 

3. Which of the following taxes is/are withdrawn or abolished? 

 तनम्नसिखिि में से कौन सा कर / तनकासी या समाप्ि ककया गया िै? 

a. Interest tax ब्याज कर             b. Estate duty एस्टेट ड्यूट  
c. Gift  tax  उपिार कर                 d. All the above उपययवक्ि  
4. The difference between revenue expenditure and revenue receipts is 

राजस्व व्यय और राजस्व प्राश्प्ियों के बीि का अंिर िै 
a. Revenue deficit  राजस्व घाटा       b. Fiscal deficit राजकोषीय घाटा 
c. Budget deficit  बजट घाटा               d. Primary deficit प्राथसमक घाटा 



 
 

5. When expenditure exceeds total tax revenue, it is called:  

जब व्यय कय ि कर राजस्व से अधधक िो जािा िै, िो इसे किा जािा िै: 
a) Surplus budget  अधधशेष बजट         b) Balanced budget संियसिि बजट           

c) Deficit budget   घाटे का बजट     d) None of these इनमें से कोई नि ं                
6. The difference between fiscal deficit and interest payment during the year is 

called 

एक वषव के दौरान राजकोषीय घाटे और ब्याज भयगिान के बीि के अंिर को 
किा जािा िै 
a. Fiscal deficit   राजकोषीय घाटा     b. Budget deficit बजट घाटा 
c. Primary deficit   प्राथसमक घाटा     d. Revenue deficit राजस्व घाटा 

7. The difference between total expenditure and total receipts is 

कय ि व्यय और कय ि प्राश्प्ियों के बीि का अंिर िै 
a. Fiscal deficit राजकोषीय घाटा              b. Budget deficit बजट घाटा 
c. Primary deficit    प्राथसमक घाटा           d. Revenue deficit राजस्व घाटा 

8. Scope of public finance includes :  

 साववजतनक ववत्त के दायरे में शासमि िैं: 
(a) Public revenue साववजतनक राजस्व           (b) Public debt साववजतनक ऋण   

 (c) Public expenditure  साववजतनक व्यय        (d) All of these ये सभी    
9. The main objective of budgeting is: 

बजट बनाने का मयख्य उद्देचय िै: 
a)Planning योजना                      b) Co‐ordination सि समन्वय 

 c ) Control  तनयंत्रण                   d) All of these  ये सभी                      
10.Education is an example of  

 सशक्षा इसका एक उदािरण िै 

(a) Private good  तनजी   सामान                         (b) Public good साववजतनक सामान 



 
 

(c) merit good योग्य सामान                                   (d) mixed good समधिि सामान 

11.-------------------- is the first country to implement GST  

-------------------- जीएसट  िागू करने वािा पििा देश िै 
(a) USA यूएसए यू के                                           (b) U K यू के 

 (c) Canada  कनािा                                               (d) France फ्ांस        

12.Taxes which are based on specific qualities or attributes of goods are called 

वस्ियओं के ववसशष्ट गयणों या ववशेषिाओं पर आधाररि कर किा जािा िै 

(a) Specific tax  ववसशष्ट कर                         (b) Advalorem tax सिािकार टैक्स 

(c) customs duty  सीमा शयल्क                         (d) Excise duty उत्पाद शयल्क 

13.----------- refers to refusal to repay the debt 

 ----------------- ऋण को ियकाने से इंकार करने को संदसभवि करिा िै 

(a) Repudiation तनरस्िीकरण                    (b) Capital levy कैवपटि िेवी 

(c) Sinking fund तनधध         (d) none of the above उपरोक्ि में से कोई नि ं 
14.Which tax better conforms to the principle of equality in taxation 

कौन सा कर बेििर कराधान में समानिा के ससद्धांि के अनयरूप िै 
A. Progressive tax प्रगतिशीि कर   B. Regressive tax प्रतिगामी कर 

C. Proportional tax आनयपातिक कर  D. Fixed tax  श्स्थर कर 

 

15.Which is not counted as public expenditure? 

श्जसे साववजतनक व्यय के रूप में नि ं धगना जािा िै? 

A. Subsidy given to local city bus service स्थानीय शिर की बस सेवा को द  जाने वाि  सश्ब्सिी    

  B. Defence expenditure   रक्षा ििव 

C. Investment spending by public companies साववजतनक कंपतनयों द्वारा ककया गया तनवेश ििव 
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D. Interest payment on national debt. राष्र य ऋण पर ब्याज भयगिान। 

16.The Concentration theory of tax shifting and incidence was developed by  

 टैक्स सशश््टंग और घटना का एकाग्रिा ससद्धांि द्वारा ववकससि ककया गया था 

 (a) Mercantilist  मकें हटसिस्ट                                   (b) Physiocrats किश्जयोके्रट्स 

(c) Austraian School  ऑश्स्रयन स्कूि                     (d) Keynesians कीनेससयन 

 

17.Which one of the following taxes is levied by the State Government only? 

तनम्नसिखिि में से कौन सा कर केवि राज्य सरकार द्वारा िगाया जािा िै? 

a) Entertainment tax   मनोरंजन कर            b) Corporation tax तनगम कर 

 c ) Wealth tax  वेल्थ टैक्स                                 d) Income tax इनकम टैक्स 

 

18.In India, personal income tax is levied on individuals by: 

 भारि में, व्यश्क्ियों द्वारा व्यश्क्िगि आयकर िगाया जािा िै 

a) Central Government  कें द्र सरकार                   b) State Government राज्य सरकार 

c) Local bodies  स्थानीय तनकाय                       d) None of these) इनमें से कोई नि  
19.The Classical economists asserted that public expenditure is:  

शास्त्रीय अथवशाश्स्त्रयों ने किा कक साववजतनक व्यय िै: 

A) Unproductive   अनयत्पादक                    B) Productive  उत्पादक 

C) stagnant       श्स्थर                                  D) All of these ये सभी 
20.The tax levied by the union government on income of individuals is known as 

व्यश्क्ियों की आय पर कें द्र सरकार द्वारा िगाया गया कर के रूप में जाना जािा 
िै 

personal income tax



 
 

a. Personal income tax व्यश्क्िगि आयकर                 b. Interest tax ब्याज कर 

c. Wealth tax धन कर                                   d. Corporation tax तनगम कर 

21.Public Expenditure increases 

 साववजतनक व्यय बढ़िा िै 
(A) Interest rate ब्याज दर                      (B) Employment रोजगार 

(C) Exports तनयावि                               (D) Imports आयाि 

22.Who is the author of the book “The Theory of Public Finance”?  

साववजतनक ववत्त का ससद्धांि" पयस्िक के िेिक कौन िैं? 

a) Dalton िाल्टन                                                b) R A Musgrave आर ए मयसग्रेव 

c) A.R. Prest     परस्ट                                      d)Harvey Rosen िावे रोसेन 

23.These are principles of taxation: 

ये कराधान के ससद्धांि िैं: 

A. Principle of equality समानिा का ससद्धांि                       

  B. Principle of certainty तनश्चिििा का ससद्धांि 

C. Principle of secrecy गोपनीयिा का ससद्धांि                      

  D. Both (a) & (b)   दोनों (ए) और (बी) 
24.According to Musgrave the major functions of public finance is: 

 मयस्ग्रेव के अनयसार साववजतनक ववत्त के प्रमयि कायव िैं: 

a) Allocative function एिोकेहटव िंक्शन                  

 b) Distributive function डिश्स्रब्यूहटव िंक्शन 

c) Stabilisation function श्स्थर करण समारोि                      

 d) All the above उपरोक्ि सभी 
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Public Finance 

 

1. Non‐rivalray and non‐excludability are the characteristics of 

गैर प्रतिद्वंद्वविा और गैर ‐ बहिष्करण की ववशेषिाएं िैं 
a)Normal goods सामान् य सामान             b) Demerit goods  डिमेररट सामान 

c ) Inferior goods अवर सामान             d) Public goods साववजतनक सामान 

2. Which one is not a principle of taxation: 

कौन सा एक कराधान का ससद्धांि नि ं िै: 

a) Principle of equality   समानिा का ससद्धांि 

 b) Principle of certainty तनश्चिििा का ससद्धांि       

c) Principle of morality नैतिकिा का ससद्धांि   
  d) Principle of diversity ववववधिा का ससद्धांि 

3. Which of the following taxes is/are withdrawn or abolished? 

 तनम्नसिखिि में से कौन सा कर / तनकासी या समाप्ि ककया गया िै? 

a. Interest tax ब्याज कर             b. Estate duty एस्टेट ड्यूट  
c. Gift  tax  उपिार कर                 d. All the above उपययवक्ि  
4. The difference between revenue expenditure and revenue receipts is 

राजस्व व्यय और राजस्व प्राश्प्ियों के बीि का अंिर िै 
a. Revenue deficit  राजस्व घाटा       b. Fiscal deficit राजकोषीय घाटा 
c. Budget deficit  बजट घाटा               d. Primary deficit प्राथसमक घाटा 
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5. When expenditure exceeds total tax revenue, it is called:  

जब व्यय कय ि कर राजस्व से अधधक िो जािा िै, िो इसे किा जािा िै: 
a) Surplus budget  अधधशेष बजट         b) Balanced budget संियसिि बजट           

c) Deficit budget   घाटे का बजट     d) None of these इनमें से कोई नि ं                
6. The difference between fiscal deficit and interest payment during the year is 

called 

एक वषव के दौरान राजकोषीय घाटे और ब्याज भयगिान के बीि के अंिर को 
किा जािा िै 
a. Fiscal deficit   राजकोषीय घाटा     b. Budget deficit बजट घाटा 
c. Primary deficit   प्राथसमक घाटा     d. Revenue deficit राजस्व घाटा 

7. The difference between total expenditure and total receipts is 

कय ि व्यय और कय ि प्राश्प्ियों के बीि का अंिर िै 
a. Fiscal deficit राजकोषीय घाटा              b. Budget deficit बजट घाटा 
c. Primary deficit    प्राथसमक घाटा           d. Revenue deficit राजस्व घाटा 

8. Scope of public finance includes :  

 साववजतनक ववत्त के दायरे में शासमि िैं: 
(a) Public revenue साववजतनक राजस्व           (b) Public debt साववजतनक ऋण   

 (c) Public expenditure  साववजतनक व्यय        (d) All of these ये सभी    
9. The main objective of budgeting is: 

बजट बनाने का मयख्य उद्देचय िै: 
a)Planning योजना                      b) Co‐ordination सि समन्वय 

 c ) Control  तनयंत्रण                   d) All of these  ये सभी                      
10.Education is an example of  

 सशक्षा इसका एक उदािरण िै 

(a) Private good  तनजी   सामान                         (b) Public good साववजतनक सामान 



 
 

(c) merit good योग्य सामान                                   (d) mixed good समधिि सामान 

11.-------------------- is the first country to implement GST  

-------------------- जीएसट  िागू करने वािा पििा देश िै 
(a) USA यूएसए यू के                                           (b) U K यू के 

 (c) Canada  कनािा                                               (d) France फ्ांस        

12.Taxes which are based on specific qualities or attributes of goods are called 

वस्ियओं के ववसशष्ट गयणों या ववशेषिाओं पर आधाररि कर किा जािा िै 

(a) Specific tax  ववसशष्ट कर                         (b) Advalorem tax सिािकार टैक्स 

(c) customs duty  सीमा शयल्क                         (d) Excise duty उत्पाद शयल्क 

13.----------- refers to refusal to repay the debt 

 ----------------- ऋण को ियकाने से इंकार करने को संदसभवि करिा िै 

(a) Repudiation तनरस्िीकरण                    (b) Capital levy कैवपटि िेवी 

(c) Sinking fund तनधध         (d) none of the above उपरोक्ि में से कोई नि ं 
14.Which tax better conforms to the principle of equality in taxation 

कौन सा कर बेििर कराधान में समानिा के ससद्धांि के अनयरूप िै 
A. Progressive tax प्रगतिशीि कर   B. Regressive tax प्रतिगामी कर 

C. Proportional tax आनयपातिक कर  D. Fixed tax  श्स्थर कर 

 

15.Which is not counted as public expenditure? 

श्जसे साववजतनक व्यय के रूप में नि ं धगना जािा िै? 

A. Subsidy given to local city bus service स्थानीय शिर की बस सेवा को द  जाने वाि  सश्ब्सिी    

  B. Defence expenditure   रक्षा ििव 

C. Investment spending by public companies साववजतनक कंपतनयों द्वारा ककया गया तनवेश ििव 



 
 

D. Interest payment on national debt. राष्र य ऋण पर ब्याज भयगिान। 

16.The Concentration theory of tax shifting and incidence was developed by  

 टैक्स सशश््टंग और घटना का एकाग्रिा ससद्धांि द्वारा ववकससि ककया गया था 

 (a) Mercantilist  मकें हटसिस्ट                                   (b) Physiocrats किश्जयोके्रट्स 

(c) Austraian School  ऑश्स्रयन स्कूि                     (d) Keynesians कीनेससयन 

 

17.Which one of the following taxes is levied by the State Government only? 

तनम्नसिखिि में से कौन सा कर केवि राज्य सरकार द्वारा िगाया जािा िै? 

a) Entertainment tax   मनोरंजन कर            b) Corporation tax तनगम कर 

 c ) Wealth tax  वेल्थ टैक्स                                 d) Income tax इनकम टैक्स 

 

18.In India, personal income tax is levied on individuals by: 

 भारि में, व्यश्क्ियों द्वारा व्यश्क्िगि आयकर िगाया जािा िै 

a) Central Government  कें द्र सरकार                   b) State Government राज्य सरकार 

c) Local bodies  स्थानीय तनकाय                       d) None of these) इनमें से कोई नि  
19.The Classical economists asserted that public expenditure is:  

शास्त्रीय अथवशाश्स्त्रयों ने किा कक साववजतनक व्यय िै: 

A) Unproductive   अनयत्पादक                    B) Productive  उत्पादक 

C) stagnant       श्स्थर                                  D) All of these ये सभी 
20.The tax levied by the union government on income of individuals is known as 

व्यश्क्ियों की आय पर कें द्र सरकार द्वारा िगाया गया कर के रूप में जाना जािा 
िै 



 
 

a. Personal income tax व्यश्क्िगि आयकर                 b. Interest tax ब्याज कर 

c. Wealth tax धन कर                                   d. Corporation tax तनगम कर 

21.Public Expenditure increases 

 साववजतनक व्यय बढ़िा िै 
(A) Interest rate ब्याज दर                      (B) Employment रोजगार 

(C) Exports तनयावि                               (D) Imports आयाि 

22.Who is the author of the book “The Theory of Public Finance”?  

साववजतनक ववत्त का ससद्धांि" पयस्िक के िेिक कौन िैं? 

a) Dalton िाल्टन                                                b) R A Musgrave आर ए मयसग्रेव 

c) A.R. Prest     परस्ट                                      d)Harvey Rosen िावे रोसेन 

23.These are principles of taxation: 

ये कराधान के ससद्धांि िैं: 

A. Principle of equality समानिा का ससद्धांि                       

  B. Principle of certainty तनश्चिििा का ससद्धांि 

C. Principle of secrecy गोपनीयिा का ससद्धांि                      

  D. Both (a) & (b)   दोनों (ए) और (बी) 
24.According to Musgrave the major functions of public finance is: 

 मयस्ग्रेव के अनयसार साववजतनक ववत्त के प्रमयि कायव िैं: 

a) Allocative function एिोकेहटव िंक्शन                  

 b) Distributive function डिश्स्रब्यूहटव िंक्शन 

c) Stabilisation function श्स्थर करण समारोि                      

 d) All the above उपरोक्ि सभी 
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Paper: XIII  

Public Finance 

 

1. Non‐rivalray and non‐excludability are the characteristics of 

गैर प्रतिद्वंद्वविा और गैर ‐ बहिष्करण की ववशेषिाएं िैं 
a)Normal goods सामान् य सामान             b) Demerit goods  डिमेररट सामान 

c ) Inferior goods अवर सामान             d) Public goods साववजतनक सामान 

2. Which one is not a principle of taxation: 

कौन सा एक कराधान का ससद्धांि नि ं िै: 

a) Principle of equality   समानिा का ससद्धांि 

 b) Principle of certainty तनश्चिििा का ससद्धांि       

c) Principle of morality नैतिकिा का ससद्धांि   
  d) Principle of diversity ववववधिा का ससद्धांि 

3. Which of the following taxes is/are withdrawn or abolished? 

 तनम्नसिखिि में से कौन सा कर / तनकासी या समाप्ि ककया गया िै? 

a. Interest tax ब्याज कर             b. Estate duty एस्टेट ड्यूट  
c. Gift  tax  उपिार कर                 d. All the above उपययवक्ि  
4. The difference between revenue expenditure and revenue receipts is 

राजस्व व्यय और राजस्व प्राश्प्ियों के बीि का अंिर िै 
a. Revenue deficit  राजस्व घाटा       b. Fiscal deficit राजकोषीय घाटा 
c. Budget deficit  बजट घाटा               d. Primary deficit प्राथसमक घाटा 



 
 

5. When expenditure exceeds total tax revenue, it is called:  

जब व्यय कय ि कर राजस्व से अधधक िो जािा िै, िो इसे किा जािा िै: 
a) Surplus budget  अधधशेष बजट         b) Balanced budget संियसिि बजट           

c) Deficit budget   घाटे का बजट     d) None of these इनमें से कोई नि ं                
6. The difference between fiscal deficit and interest payment during the year is 

called 

एक वषव के दौरान राजकोषीय घाटे और ब्याज भयगिान के बीि के अंिर को 
किा जािा िै 
a. Fiscal deficit   राजकोषीय घाटा     b. Budget deficit बजट घाटा 
c. Primary deficit   प्राथसमक घाटा     d. Revenue deficit राजस्व घाटा 

7. The difference between total expenditure and total receipts is 

कय ि व्यय और कय ि प्राश्प्ियों के बीि का अंिर िै 
a. Fiscal deficit राजकोषीय घाटा              b. Budget deficit बजट घाटा 
c. Primary deficit    प्राथसमक घाटा           d. Revenue deficit राजस्व घाटा 

8. Scope of public finance includes :  

 साववजतनक ववत्त के दायरे में शासमि िैं: 
(a) Public revenue साववजतनक राजस्व           (b) Public debt साववजतनक ऋण   

 (c) Public expenditure  साववजतनक व्यय        (d) All of these ये सभी    
9. The main objective of budgeting is: 

बजट बनाने का मयख्य उद्देचय िै: 
a)Planning योजना                      b) Co‐ordination सि समन्वय 

 c ) Control  तनयंत्रण                   d) All of these  ये सभी                      
10.Education is an example of  

 सशक्षा इसका एक उदािरण िै 

(a) Private good  तनजी   सामान                         (b) Public good साववजतनक सामान 



 
 

(c) merit good योग्य सामान                                   (d) mixed good समधिि सामान 

11.-------------------- is the first country to implement GST  

-------------------- जीएसट  िागू करने वािा पििा देश िै 
(a) USA यूएसए यू के                                           (b) U K यू के 

 (c) Canada  कनािा                                               (d) France फ्ांस        

12.Taxes which are based on specific qualities or attributes of goods are called 

वस्ियओं के ववसशष्ट गयणों या ववशेषिाओं पर आधाररि कर किा जािा िै 

(a) Specific tax  ववसशष्ट कर                         (b) Advalorem tax सिािकार टैक्स 

(c) customs duty  सीमा शयल्क                         (d) Excise duty उत्पाद शयल्क 

13.----------- refers to refusal to repay the debt 

 ----------------- ऋण को ियकाने से इंकार करने को संदसभवि करिा िै 

(a) Repudiation तनरस्िीकरण                    (b) Capital levy कैवपटि िेवी 

(c) Sinking fund तनधध         (d) none of the above उपरोक्ि में से कोई नि ं 
14.Which tax better conforms to the principle of equality in taxation 

कौन सा कर बेििर कराधान में समानिा के ससद्धांि के अनयरूप िै 
A. Progressive tax प्रगतिशीि कर   B. Regressive tax प्रतिगामी कर 

C. Proportional tax आनयपातिक कर  D. Fixed tax  श्स्थर कर 

 

15.Which is not counted as public expenditure? 

श्जसे साववजतनक व्यय के रूप में नि ं धगना जािा िै? 

A. Subsidy given to local city bus service स्थानीय शिर की बस सेवा को द  जाने वाि  सश्ब्सिी    

  B. Defence expenditure   रक्षा ििव 

C. Investment spending by public companies साववजतनक कंपतनयों द्वारा ककया गया तनवेश ििव 



 
 

D. Interest payment on national debt. राष्र य ऋण पर ब्याज भयगिान। 

16.The Concentration theory of tax shifting and incidence was developed by  

 टैक्स सशश््टंग और घटना का एकाग्रिा ससद्धांि द्वारा ववकससि ककया गया था 

 (a) Mercantilist  मकें हटसिस्ट                                   (b) Physiocrats किश्जयोके्रट्स 

(c) Austraian School  ऑश्स्रयन स्कूि                     (d) Keynesians कीनेससयन 

 

17.Which one of the following taxes is levied by the State Government only? 

तनम्नसिखिि में से कौन सा कर केवि राज्य सरकार द्वारा िगाया जािा िै? 

a) Entertainment tax   मनोरंजन कर            b) Corporation tax तनगम कर 

 c ) Wealth tax  वेल्थ टैक्स                                 d) Income tax इनकम टैक्स 

 

18.In India, personal income tax is levied on individuals by: 

 भारि में, व्यश्क्ियों द्वारा व्यश्क्िगि आयकर िगाया जािा िै 

a) Central Government  कें द्र सरकार                   b) State Government राज्य सरकार 

c) Local bodies  स्थानीय तनकाय                       d) None of these) इनमें से कोई नि  
19.The Classical economists asserted that public expenditure is:  

शास्त्रीय अथवशाश्स्त्रयों ने किा कक साववजतनक व्यय िै: 

A) Unproductive   अनयत्पादक                    B) Productive  उत्पादक 

C) stagnant       श्स्थर                                  D) All of these ये सभी 
20.The tax levied by the union government on income of individuals is known as 

व्यश्क्ियों की आय पर कें द्र सरकार द्वारा िगाया गया कर के रूप में जाना जािा 
िै 



 
 

a. Personal income tax व्यश्क्िगि आयकर                 b. Interest tax ब्याज कर 

c. Wealth tax धन कर                                   d. Corporation tax तनगम कर 

21.Public Expenditure increases 

 साववजतनक व्यय बढ़िा िै 
(A) Interest rate ब्याज दर                      (B) Employment रोजगार 

(C) Exports तनयावि                               (D) Imports आयाि 

22.Who is the author of the book “The Theory of Public Finance”?  

साववजतनक ववत्त का ससद्धांि" पयस्िक के िेिक कौन िैं? 

a) Dalton िाल्टन                                                b) R A Musgrave आर ए मयसग्रेव 

c) A.R. Prest     परस्ट                                      d)Harvey Rosen िावे रोसेन 

23.These are principles of taxation: 

ये कराधान के ससद्धांि िैं: 

A. Principle of equality समानिा का ससद्धांि                       

  B. Principle of certainty तनश्चिििा का ससद्धांि 

C. Principle of secrecy गोपनीयिा का ससद्धांि                      

  D. Both (a) & (b)   दोनों (ए) और (बी) 
24.According to Musgrave the major functions of public finance is: 

 मयस्ग्रेव के अनयसार साववजतनक ववत्त के प्रमयि कायव िैं: 

a) Allocative function एिोकेहटव िंक्शन                  

 b) Distributive function डिश्स्रब्यूहटव िंक्शन 

c) Stabilisation function श्स्थर करण समारोि                      

 d) All the above उपरोक्ि सभी 
 



 
 

                                  GURU NANAK COLLEGE, DHANBAD 

                                         Department of Economics 

Internal Examination                                                         Time:- 45Min 

Paper: XIII  

Public Finance 

 

1. Non‐rivalray and non‐excludability are the characteristics of 

गैर प्रतिद्वंद्वविा और गैर ‐ बहिष्करण की ववशेषिाएं िैं 
a)Normal goods सामान् य सामान             b) Demerit goods  डिमेररट सामान 

c ) Inferior goods अवर सामान             d) Public goods साववजतनक सामान 

2. Which one is not a principle of taxation: 

कौन सा एक कराधान का ससद्धांि नि ं िै: 

a) Principle of equality   समानिा का ससद्धांि 

 b) Principle of certainty तनश्चिििा का ससद्धांि       

c) Principle of morality नैतिकिा का ससद्धांि   
  d) Principle of diversity ववववधिा का ससद्धांि 

3. Which of the following taxes is/are withdrawn or abolished? 

 तनम्नसिखिि में से कौन सा कर / तनकासी या समाप्ि ककया गया िै? 

a. Interest tax ब्याज कर             b. Estate duty एस्टेट ड्यूट  
c. Gift  tax  उपिार कर                 d. All the above उपययवक्ि  
4. The difference between revenue expenditure and revenue receipts is 

राजस्व व्यय और राजस्व प्राश्प्ियों के बीि का अंिर िै 
a. Revenue deficit  राजस्व घाटा       b. Fiscal deficit राजकोषीय घाटा 
c. Budget deficit  बजट घाटा               d. Primary deficit प्राथसमक घाटा 
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5. When expenditure exceeds total tax revenue, it is called:  

जब व्यय कय ि कर राजस्व से अधधक िो जािा िै, िो इसे किा जािा िै: 
a) Surplus budget  अधधशेष बजट         b) Balanced budget संियसिि बजट           

c) Deficit budget   घाटे का बजट     d) None of these इनमें से कोई नि ं                
6. The difference between fiscal deficit and interest payment during the year is 

called 

एक वषव के दौरान राजकोषीय घाटे और ब्याज भयगिान के बीि के अंिर को 
किा जािा िै 
a. Fiscal deficit   राजकोषीय घाटा     b. Budget deficit बजट घाटा 
c. Primary deficit   प्राथसमक घाटा     d. Revenue deficit राजस्व घाटा 

7. The difference between total expenditure and total receipts is 

कय ि व्यय और कय ि प्राश्प्ियों के बीि का अंिर िै 
a. Fiscal deficit राजकोषीय घाटा              b. Budget deficit बजट घाटा 
c. Primary deficit    प्राथसमक घाटा           d. Revenue deficit राजस्व घाटा 

8. Scope of public finance includes :  

 साववजतनक ववत्त के दायरे में शासमि िैं: 
(a) Public revenue साववजतनक राजस्व           (b) Public debt साववजतनक ऋण   

 (c) Public expenditure  साववजतनक व्यय        (d) All of these ये सभी    
9. The main objective of budgeting is: 

बजट बनाने का मयख्य उद्देचय िै: 
a)Planning योजना                      b) Co‐ordination सि समन्वय 

 c ) Control  तनयंत्रण                   d) All of these  ये सभी                      
10.Education is an example of  

 सशक्षा इसका एक उदािरण िै 

(a) Private good  तनजी   सामान                         (b) Public good साववजतनक सामान 



 
 

(c) merit good योग्य सामान                                   (d) mixed good समधिि सामान 

11.-------------------- is the first country to implement GST  

-------------------- जीएसट  िागू करने वािा पििा देश िै 
(a) USA यूएसए यू के                                           (b) U K यू के 

 (c) Canada  कनािा                                               (d) France फ्ांस        

12.Taxes which are based on specific qualities or attributes of goods are called 

वस्ियओं के ववसशष्ट गयणों या ववशेषिाओं पर आधाररि कर किा जािा िै 

(a) Specific tax  ववसशष्ट कर                         (b) Advalorem tax सिािकार टैक्स 

(c) customs duty  सीमा शयल्क                         (d) Excise duty उत्पाद शयल्क 

13.----------- refers to refusal to repay the debt 

 ----------------- ऋण को ियकाने से इंकार करने को संदसभवि करिा िै 

(a) Repudiation तनरस्िीकरण                    (b) Capital levy कैवपटि िेवी 

(c) Sinking fund तनधध         (d) none of the above उपरोक्ि में से कोई नि ं 
14.Which tax better conforms to the principle of equality in taxation 

कौन सा कर बेििर कराधान में समानिा के ससद्धांि के अनयरूप िै 
A. Progressive tax प्रगतिशीि कर   B. Regressive tax प्रतिगामी कर 

C. Proportional tax आनयपातिक कर  D. Fixed tax  श्स्थर कर 

 

15.Which is not counted as public expenditure? 

श्जसे साववजतनक व्यय के रूप में नि ं धगना जािा िै? 

A. Subsidy given to local city bus service स्थानीय शिर की बस सेवा को द  जाने वाि  सश्ब्सिी    

  B. Defence expenditure   रक्षा ििव 

C. Investment spending by public companies साववजतनक कंपतनयों द्वारा ककया गया तनवेश ििव 



 
 

D. Interest payment on national debt. राष्र य ऋण पर ब्याज भयगिान। 

16.The Concentration theory of tax shifting and incidence was developed by  

 टैक्स सशश््टंग और घटना का एकाग्रिा ससद्धांि द्वारा ववकससि ककया गया था 

 (a) Mercantilist  मकें हटसिस्ट                                   (b) Physiocrats किश्जयोके्रट्स 

(c) Austraian School  ऑश्स्रयन स्कूि                     (d) Keynesians कीनेससयन 

 

17.Which one of the following taxes is levied by the State Government only? 

तनम्नसिखिि में से कौन सा कर केवि राज्य सरकार द्वारा िगाया जािा िै? 

a) Entertainment tax   मनोरंजन कर            b) Corporation tax तनगम कर 

 c ) Wealth tax  वेल्थ टैक्स                                 d) Income tax इनकम टैक्स 

 

18.In India, personal income tax is levied on individuals by: 

 भारि में, व्यश्क्ियों द्वारा व्यश्क्िगि आयकर िगाया जािा िै 

a) Central Government  कें द्र सरकार                   b) State Government राज्य सरकार 

c) Local bodies  स्थानीय तनकाय                       d) None of these) इनमें से कोई नि  
19.The Classical economists asserted that public expenditure is:  

शास्त्रीय अथवशाश्स्त्रयों ने किा कक साववजतनक व्यय िै: 

A) Unproductive   अनयत्पादक                    B) Productive  उत्पादक 

C) stagnant       श्स्थर                                  D) All of these ये सभी 
20.The tax levied by the union government on income of individuals is known as 

व्यश्क्ियों की आय पर कें द्र सरकार द्वारा िगाया गया कर के रूप में जाना जािा 
िै 



 
 

a. Personal income tax व्यश्क्िगि आयकर                 b. Interest tax ब्याज कर 

c. Wealth tax धन कर                                   d. Corporation tax तनगम कर 

21.Public Expenditure increases 

 साववजतनक व्यय बढ़िा िै 
(A) Interest rate ब्याज दर                      (B) Employment रोजगार 

(C) Exports तनयावि                               (D) Imports आयाि 

22.Who is the author of the book “The Theory of Public Finance”?  

साववजतनक ववत्त का ससद्धांि" पयस्िक के िेिक कौन िैं? 

a) Dalton िाल्टन                                                b) R A Musgrave आर ए मयसग्रेव 

c) A.R. Prest     परस्ट                                      d)Harvey Rosen िावे रोसेन 

23.These are principles of taxation: 

ये कराधान के ससद्धांि िैं: 

A. Principle of equality समानिा का ससद्धांि                       

  B. Principle of certainty तनश्चिििा का ससद्धांि 

C. Principle of secrecy गोपनीयिा का ससद्धांि                      

  D. Both (a) & (b)   दोनों (ए) और (बी) 
24.According to Musgrave the major functions of public finance is: 

 मयस्ग्रेव के अनयसार साववजतनक ववत्त के प्रमयि कायव िैं: 

a) Allocative function एिोकेहटव िंक्शन                  

 b) Distributive function डिश्स्रब्यूहटव िंक्शन 

c) Stabilisation function श्स्थर करण समारोि                      

 d) All the above उपरोक्ि सभी 
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Paper: XIII  

Public Finance 

 

1. Non‐rivalray and non‐excludability are the characteristics of 

गैर प्रतिद्वंद्वविा और गैर ‐ बहिष्करण की ववशेषिाएं िैं 
a)Normal goods सामान् य सामान             b) Demerit goods  डिमेररट सामान 

c ) Inferior goods अवर सामान             d) Public goods साववजतनक सामान 

2. Which one is not a principle of taxation: 

कौन सा एक कराधान का ससद्धांि नि ं िै: 

a) Principle of equality   समानिा का ससद्धांि 

 b) Principle of certainty तनश्चिििा का ससद्धांि       

c) Principle of morality नैतिकिा का ससद्धांि   
  d) Principle of diversity ववववधिा का ससद्धांि 

3. Which of the following taxes is/are withdrawn or abolished? 

 तनम्नसिखिि में से कौन सा कर / तनकासी या समाप्ि ककया गया िै? 

a. Interest tax ब्याज कर             b. Estate duty एस्टेट ड्यूट  
c. Gift  tax  उपिार कर                 d. All the above उपययवक्ि  
4. The difference between revenue expenditure and revenue receipts is 

राजस्व व्यय और राजस्व प्राश्प्ियों के बीि का अंिर िै 
a. Revenue deficit  राजस्व घाटा       b. Fiscal deficit राजकोषीय घाटा 
c. Budget deficit  बजट घाटा               d. Primary deficit प्राथसमक घाटा 



 
 

5. When expenditure exceeds total tax revenue, it is called:  

जब व्यय कय ि कर राजस्व से अधधक िो जािा िै, िो इसे किा जािा िै: 
a) Surplus budget  अधधशेष बजट         b) Balanced budget संियसिि बजट           

c) Deficit budget   घाटे का बजट     d) None of these इनमें से कोई नि ं                
6. The difference between fiscal deficit and interest payment during the year is 

called 

एक वषव के दौरान राजकोषीय घाटे और ब्याज भयगिान के बीि के अंिर को 
किा जािा िै 
a. Fiscal deficit   राजकोषीय घाटा     b. Budget deficit बजट घाटा 
c. Primary deficit   प्राथसमक घाटा     d. Revenue deficit राजस्व घाटा 

7. The difference between total expenditure and total receipts is 

कय ि व्यय और कय ि प्राश्प्ियों के बीि का अंिर िै 
a. Fiscal deficit राजकोषीय घाटा              b. Budget deficit बजट घाटा 
c. Primary deficit    प्राथसमक घाटा           d. Revenue deficit राजस्व घाटा 

8. Scope of public finance includes :  

 साववजतनक ववत्त के दायरे में शासमि िैं: 
(a) Public revenue साववजतनक राजस्व           (b) Public debt साववजतनक ऋण   

 (c) Public expenditure  साववजतनक व्यय        (d) All of these ये सभी    
9. The main objective of budgeting is: 

बजट बनाने का मयख्य उद्देचय िै: 
a)Planning योजना                      b) Co‐ordination सि समन्वय 

 c ) Control  तनयंत्रण                   d) All of these  ये सभी                      
10.Education is an example of  

 सशक्षा इसका एक उदािरण िै 

(a) Private good  तनजी   सामान                         (b) Public good साववजतनक सामान 



 
 

(c) merit good योग्य सामान                                   (d) mixed good समधिि सामान 

11.-------------------- is the first country to implement GST  

-------------------- जीएसट  िागू करने वािा पििा देश िै 
(a) USA यूएसए यू के                                           (b) U K यू के 

 (c) Canada  कनािा                                               (d) France फ्ांस        

12.Taxes which are based on specific qualities or attributes of goods are called 

वस्ियओं के ववसशष्ट गयणों या ववशेषिाओं पर आधाररि कर किा जािा िै 

(a) Specific tax  ववसशष्ट कर                         (b) Advalorem tax सिािकार टैक्स 

(c) customs duty  सीमा शयल्क                         (d) Excise duty उत्पाद शयल्क 

13.----------- refers to refusal to repay the debt 

 ----------------- ऋण को ियकाने से इंकार करने को संदसभवि करिा िै 

(a) Repudiation तनरस्िीकरण                    (b) Capital levy कैवपटि िेवी 

(c) Sinking fund तनधध         (d) none of the above उपरोक्ि में से कोई नि ं 
14.Which tax better conforms to the principle of equality in taxation 

कौन सा कर बेििर कराधान में समानिा के ससद्धांि के अनयरूप िै 
A. Progressive tax प्रगतिशीि कर   B. Regressive tax प्रतिगामी कर 

C. Proportional tax आनयपातिक कर  D. Fixed tax  श्स्थर कर 

 

15.Which is not counted as public expenditure? 

श्जसे साववजतनक व्यय के रूप में नि ं धगना जािा िै? 

A. Subsidy given to local city bus service स्थानीय शिर की बस सेवा को द  जाने वाि  सश्ब्सिी    

  B. Defence expenditure   रक्षा ििव 

C. Investment spending by public companies साववजतनक कंपतनयों द्वारा ककया गया तनवेश ििव 



 
 

D. Interest payment on national debt. राष्र य ऋण पर ब्याज भयगिान। 

16.The Concentration theory of tax shifting and incidence was developed by  

 टैक्स सशश््टंग और घटना का एकाग्रिा ससद्धांि द्वारा ववकससि ककया गया था 

 (a) Mercantilist  मकें हटसिस्ट                                   (b) Physiocrats किश्जयोके्रट्स 

(c) Austraian School  ऑश्स्रयन स्कूि                     (d) Keynesians कीनेससयन 

 

17.Which one of the following taxes is levied by the State Government only? 

तनम्नसिखिि में से कौन सा कर केवि राज्य सरकार द्वारा िगाया जािा िै? 

a) Entertainment tax   मनोरंजन कर            b) Corporation tax तनगम कर 

 c ) Wealth tax  वेल्थ टैक्स                                 d) Income tax इनकम टैक्स 

 

18.In India, personal income tax is levied on individuals by: 

 भारि में, व्यश्क्ियों द्वारा व्यश्क्िगि आयकर िगाया जािा िै 

a) Central Government  कें द्र सरकार                   b) State Government राज्य सरकार 

c) Local bodies  स्थानीय तनकाय                       d) None of these) इनमें से कोई नि  
19.The Classical economists asserted that public expenditure is:  

शास्त्रीय अथवशाश्स्त्रयों ने किा कक साववजतनक व्यय िै: 

A) Unproductive   अनयत्पादक                    B) Productive  उत्पादक 

C) stagnant       श्स्थर                                  D) All of these ये सभी 
20.The tax levied by the union government on income of individuals is known as 

व्यश्क्ियों की आय पर कें द्र सरकार द्वारा िगाया गया कर के रूप में जाना जािा 
िै 



 
 

a. Personal income tax व्यश्क्िगि आयकर                 b. Interest tax ब्याज कर 

c. Wealth tax धन कर                                   d. Corporation tax तनगम कर 

21.Public Expenditure increases 

 साववजतनक व्यय बढ़िा िै 
(A) Interest rate ब्याज दर                      (B) Employment रोजगार 

(C) Exports तनयावि                               (D) Imports आयाि 

22.Who is the author of the book “The Theory of Public Finance”?  

साववजतनक ववत्त का ससद्धांि" पयस्िक के िेिक कौन िैं? 

a) Dalton िाल्टन                                                b) R A Musgrave आर ए मयसग्रेव 

c) A.R. Prest     परस्ट                                      d)Harvey Rosen िावे रोसेन 

23.These are principles of taxation: 

ये कराधान के ससद्धांि िैं: 

A. Principle of equality समानिा का ससद्धांि                       

  B. Principle of certainty तनश्चिििा का ससद्धांि 

C. Principle of secrecy गोपनीयिा का ससद्धांि                      

  D. Both (a) & (b)   दोनों (ए) और (बी) 
24.According to Musgrave the major functions of public finance is: 

 मयस्ग्रेव के अनयसार साववजतनक ववत्त के प्रमयि कायव िैं: 

a) Allocative function एिोकेहटव िंक्शन                  

 b) Distributive function डिश्स्रब्यूहटव िंक्शन 

c) Stabilisation function श्स्थर करण समारोि                      

 d) All the above उपरोक्ि सभी 
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Paper: XIII  

Public Finance 

 

1. Non‐rivalray and non‐excludability are the characteristics of 

गैर प्रतिद्वंद्वविा और गैर ‐ बहिष्करण की ववशेषिाएं िैं 
a)Normal goods सामान् य सामान             b) Demerit goods  डिमेररट सामान 

c ) Inferior goods अवर सामान             d) Public goods साववजतनक सामान 

2. Which one is not a principle of taxation: 

कौन सा एक कराधान का ससद्धांि नि ं िै: 

a) Principle of equality   समानिा का ससद्धांि 

 b) Principle of certainty तनश्चिििा का ससद्धांि       

c) Principle of morality नैतिकिा का ससद्धांि   
  d) Principle of diversity ववववधिा का ससद्धांि 

3. Which of the following taxes is/are withdrawn or abolished? 

 तनम्नसिखिि में से कौन सा कर / तनकासी या समाप्ि ककया गया िै? 

a. Interest tax ब्याज कर             b. Estate duty एस्टेट ड्यूट  
c. Gift  tax  उपिार कर                 d. All the above उपययवक्ि  
4. The difference between revenue expenditure and revenue receipts is 

राजस्व व्यय और राजस्व प्राश्प्ियों के बीि का अंिर िै 
a. Revenue deficit  राजस्व घाटा       b. Fiscal deficit राजकोषीय घाटा 
c. Budget deficit  बजट घाटा               d. Primary deficit प्राथसमक घाटा 



 
 

5. When expenditure exceeds total tax revenue, it is called:  

जब व्यय कय ि कर राजस्व से अधधक िो जािा िै, िो इसे किा जािा िै: 
a) Surplus budget  अधधशेष बजट         b) Balanced budget संियसिि बजट           

c) Deficit budget   घाटे का बजट     d) None of these इनमें से कोई नि ं                
6. The difference between fiscal deficit and interest payment during the year is 

called 

एक वषव के दौरान राजकोषीय घाटे और ब्याज भयगिान के बीि के अंिर को 
किा जािा िै 
a. Fiscal deficit   राजकोषीय घाटा     b. Budget deficit बजट घाटा 
c. Primary deficit   प्राथसमक घाटा     d. Revenue deficit राजस्व घाटा 

7. The difference between total expenditure and total receipts is 

कय ि व्यय और कय ि प्राश्प्ियों के बीि का अंिर िै 
a. Fiscal deficit राजकोषीय घाटा              b. Budget deficit बजट घाटा 
c. Primary deficit    प्राथसमक घाटा           d. Revenue deficit राजस्व घाटा 

8. Scope of public finance includes :  

 साववजतनक ववत्त के दायरे में शासमि िैं: 
(a) Public revenue साववजतनक राजस्व           (b) Public debt साववजतनक ऋण   

 (c) Public expenditure  साववजतनक व्यय        (d) All of these ये सभी    
9. The main objective of budgeting is: 

बजट बनाने का मयख्य उद्देचय िै: 
a)Planning योजना                      b) Co‐ordination सि समन्वय 

 c ) Control  तनयंत्रण                   d) All of these  ये सभी                      
10.Education is an example of  

 सशक्षा इसका एक उदािरण िै 

(a) Private good  तनजी   सामान                         (b) Public good साववजतनक सामान 



 
 

(c) merit good योग्य सामान                                   (d) mixed good समधिि सामान 

11.-------------------- is the first country to implement GST  

-------------------- जीएसट  िागू करने वािा पििा देश िै 
(a) USA यूएसए यू के                                           (b) U K यू के 

 (c) Canada  कनािा                                               (d) France फ्ांस        

12.Taxes which are based on specific qualities or attributes of goods are called 

वस्ियओं के ववसशष्ट गयणों या ववशेषिाओं पर आधाररि कर किा जािा िै 

(a) Specific tax  ववसशष्ट कर                         (b) Advalorem tax सिािकार टैक्स 

(c) customs duty  सीमा शयल्क                         (d) Excise duty उत्पाद शयल्क 

13.----------- refers to refusal to repay the debt 

 ----------------- ऋण को ियकाने से इंकार करने को संदसभवि करिा िै 

(a) Repudiation तनरस्िीकरण                    (b) Capital levy कैवपटि िेवी 

(c) Sinking fund तनधध         (d) none of the above उपरोक्ि में से कोई नि ं 
14.Which tax better conforms to the principle of equality in taxation 

कौन सा कर बेििर कराधान में समानिा के ससद्धांि के अनयरूप िै 
A. Progressive tax प्रगतिशीि कर   B. Regressive tax प्रतिगामी कर 

C. Proportional tax आनयपातिक कर  D. Fixed tax  श्स्थर कर 

 

15.Which is not counted as public expenditure? 

श्जसे साववजतनक व्यय के रूप में नि ं धगना जािा िै? 

A. Subsidy given to local city bus service स्थानीय शिर की बस सेवा को द  जाने वाि  सश्ब्सिी    

  B. Defence expenditure   रक्षा ििव 

C. Investment spending by public companies साववजतनक कंपतनयों द्वारा ककया गया तनवेश ििव 



 
 

D. Interest payment on national debt. राष्र य ऋण पर ब्याज भयगिान। 

16.The Concentration theory of tax shifting and incidence was developed by  

 टैक्स सशश््टंग और घटना का एकाग्रिा ससद्धांि द्वारा ववकससि ककया गया था 

 (a) Mercantilist  मकें हटसिस्ट                                   (b) Physiocrats किश्जयोके्रट्स 

(c) Austraian School  ऑश्स्रयन स्कूि                     (d) Keynesians कीनेससयन 

 

17.Which one of the following taxes is levied by the State Government only? 

तनम्नसिखिि में से कौन सा कर केवि राज्य सरकार द्वारा िगाया जािा िै? 

a) Entertainment tax   मनोरंजन कर            b) Corporation tax तनगम कर 

 c ) Wealth tax  वेल्थ टैक्स                                 d) Income tax इनकम टैक्स 

 

18.In India, personal income tax is levied on individuals by: 

 भारि में, व्यश्क्ियों द्वारा व्यश्क्िगि आयकर िगाया जािा िै 

a) Central Government  कें द्र सरकार                   b) State Government राज्य सरकार 

c) Local bodies  स्थानीय तनकाय                       d) None of these) इनमें से कोई नि  
19.The Classical economists asserted that public expenditure is:  

शास्त्रीय अथवशाश्स्त्रयों ने किा कक साववजतनक व्यय िै: 

A) Unproductive   अनयत्पादक                    B) Productive  उत्पादक 

C) stagnant       श्स्थर                                  D) All of these ये सभी 
20.The tax levied by the union government on income of individuals is known as 

व्यश्क्ियों की आय पर कें द्र सरकार द्वारा िगाया गया कर के रूप में जाना जािा 
िै 



 
 

a. Personal income tax व्यश्क्िगि आयकर                 b. Interest tax ब्याज कर 

c. Wealth tax धन कर                                   d. Corporation tax तनगम कर 

21.Public Expenditure increases 

 साववजतनक व्यय बढ़िा िै 
(A) Interest rate ब्याज दर                      (B) Employment रोजगार 

(C) Exports तनयावि                               (D) Imports आयाि 

22.Who is the author of the book “The Theory of Public Finance”?  

साववजतनक ववत्त का ससद्धांि" पयस्िक के िेिक कौन िैं? 

a) Dalton िाल्टन                                                b) R A Musgrave आर ए मयसग्रेव 

c) A.R. Prest     परस्ट                                      d)Harvey Rosen िावे रोसेन 

23.These are principles of taxation: 

ये कराधान के ससद्धांि िैं: 

A. Principle of equality समानिा का ससद्धांि                       

  B. Principle of certainty तनश्चिििा का ससद्धांि 

C. Principle of secrecy गोपनीयिा का ससद्धांि                      

  D. Both (a) & (b)   दोनों (ए) और (बी) 
24.According to Musgrave the major functions of public finance is: 

 मयस्ग्रेव के अनयसार साववजतनक ववत्त के प्रमयि कायव िैं: 

a) Allocative function एिोकेहटव िंक्शन                  

 b) Distributive function डिश्स्रब्यूहटव िंक्शन 

c) Stabilisation function श्स्थर करण समारोि                      

 d) All the above उपरोक्ि सभी 
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Paper: XIII  

Public Finance 

 

1. Non‐rivalray and non‐excludability are the characteristics of 

गैर प्रतिद्वंद्वविा और गैर ‐ बहिष्करण की ववशेषिाएं िैं 
a)Normal goods सामान् य सामान             b) Demerit goods  डिमेररट सामान 

c ) Inferior goods अवर सामान             d) Public goods साववजतनक सामान 

2. Which one is not a principle of taxation: 

कौन सा एक कराधान का ससद्धांि नि ं िै: 

a) Principle of equality   समानिा का ससद्धांि 

 b) Principle of certainty तनश्चिििा का ससद्धांि       

c) Principle of morality नैतिकिा का ससद्धांि   
  d) Principle of diversity ववववधिा का ससद्धांि 

3. Which of the following taxes is/are withdrawn or abolished? 

 तनम्नसिखिि में से कौन सा कर / तनकासी या समाप्ि ककया गया िै? 

a. Interest tax ब्याज कर             b. Estate duty एस्टेट ड्यूट  
c. Gift  tax  उपिार कर                 d. All the above उपययवक्ि  
4. The difference between revenue expenditure and revenue receipts is 

राजस्व व्यय और राजस्व प्राश्प्ियों के बीि का अंिर िै 
a. Revenue deficit  राजस्व घाटा       b. Fiscal deficit राजकोषीय घाटा 
c. Budget deficit  बजट घाटा               d. Primary deficit प्राथसमक घाटा 
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5. When expenditure exceeds total tax revenue, it is called:  

जब व्यय कय ि कर राजस्व से अधधक िो जािा िै, िो इसे किा जािा िै: 
a) Surplus budget  अधधशेष बजट         b) Balanced budget संियसिि बजट           

c) Deficit budget   घाटे का बजट     d) None of these इनमें से कोई नि ं                
6. The difference between fiscal deficit and interest payment during the year is 

called 

एक वषव के दौरान राजकोषीय घाटे और ब्याज भयगिान के बीि के अंिर को 
किा जािा िै 
a. Fiscal deficit   राजकोषीय घाटा     b. Budget deficit बजट घाटा 
c. Primary deficit   प्राथसमक घाटा     d. Revenue deficit राजस्व घाटा 

7. The difference between total expenditure and total receipts is 

कय ि व्यय और कय ि प्राश्प्ियों के बीि का अंिर िै 
a. Fiscal deficit राजकोषीय घाटा              b. Budget deficit बजट घाटा 
c. Primary deficit    प्राथसमक घाटा           d. Revenue deficit राजस्व घाटा 

8. Scope of public finance includes :  

 साववजतनक ववत्त के दायरे में शासमि िैं: 
(a) Public revenue साववजतनक राजस्व           (b) Public debt साववजतनक ऋण   

 (c) Public expenditure  साववजतनक व्यय        (d) All of these ये सभी    
9. The main objective of budgeting is: 

बजट बनाने का मयख्य उद्देचय िै: 
a)Planning योजना                      b) Co‐ordination सि समन्वय 

 c ) Control  तनयंत्रण                   d) All of these  ये सभी                      
10.Education is an example of  

 सशक्षा इसका एक उदािरण िै 

(a) Private good  तनजी   सामान                         (b) Public good साववजतनक सामान 



 
 

(c) merit good योग्य सामान                                   (d) mixed good समधिि सामान 

11.-------------------- is the first country to implement GST  

-------------------- जीएसट  िागू करने वािा पििा देश िै 
(a) USA यूएसए यू के                                           (b) U K यू के 

 (c) Canada  कनािा                                               (d) France फ्ांस        

12.Taxes which are based on specific qualities or attributes of goods are called 

वस्ियओं के ववसशष्ट गयणों या ववशेषिाओं पर आधाररि कर किा जािा िै 

(a) Specific tax  ववसशष्ट कर                         (b) Advalorem tax सिािकार टैक्स 

(c) customs duty  सीमा शयल्क                         (d) Excise duty उत्पाद शयल्क 

13.----------- refers to refusal to repay the debt 

 ----------------- ऋण को ियकाने से इंकार करने को संदसभवि करिा िै 

(a) Repudiation तनरस्िीकरण                    (b) Capital levy कैवपटि िेवी 

(c) Sinking fund तनधध         (d) none of the above उपरोक्ि में से कोई नि ं 
14.Which tax better conforms to the principle of equality in taxation 

कौन सा कर बेििर कराधान में समानिा के ससद्धांि के अनयरूप िै 
A. Progressive tax प्रगतिशीि कर   B. Regressive tax प्रतिगामी कर 

C. Proportional tax आनयपातिक कर  D. Fixed tax  श्स्थर कर 

 

15.Which is not counted as public expenditure? 

श्जसे साववजतनक व्यय के रूप में नि ं धगना जािा िै? 

A. Subsidy given to local city bus service स्थानीय शिर की बस सेवा को द  जाने वाि  सश्ब्सिी    

  B. Defence expenditure   रक्षा ििव 

C. Investment spending by public companies साववजतनक कंपतनयों द्वारा ककया गया तनवेश ििव 



 
 

D. Interest payment on national debt. राष्र य ऋण पर ब्याज भयगिान। 

16.The Concentration theory of tax shifting and incidence was developed by  

 टैक्स सशश््टंग और घटना का एकाग्रिा ससद्धांि द्वारा ववकससि ककया गया था 

 (a) Mercantilist  मकें हटसिस्ट                                   (b) Physiocrats किश्जयोके्रट्स 

(c) Austraian School  ऑश्स्रयन स्कूि                     (d) Keynesians कीनेससयन 

 

17.Which one of the following taxes is levied by the State Government only? 

तनम्नसिखिि में से कौन सा कर केवि राज्य सरकार द्वारा िगाया जािा िै? 

a) Entertainment tax   मनोरंजन कर            b) Corporation tax तनगम कर 

 c ) Wealth tax  वेल्थ टैक्स                                 d) Income tax इनकम टैक्स 

 

18.In India, personal income tax is levied on individuals by: 

 भारि में, व्यश्क्ियों द्वारा व्यश्क्िगि आयकर िगाया जािा िै 

a) Central Government  कें द्र सरकार                   b) State Government राज्य सरकार 

c) Local bodies  स्थानीय तनकाय                       d) None of these) इनमें से कोई नि  
19.The Classical economists asserted that public expenditure is:  

शास्त्रीय अथवशाश्स्त्रयों ने किा कक साववजतनक व्यय िै: 

A) Unproductive   अनयत्पादक                    B) Productive  उत्पादक 

C) stagnant       श्स्थर                                  D) All of these ये सभी 
20.The tax levied by the union government on income of individuals is known as 

व्यश्क्ियों की आय पर कें द्र सरकार द्वारा िगाया गया कर के रूप में जाना जािा 
िै 



 
 

a. Personal income tax व्यश्क्िगि आयकर                 b. Interest tax ब्याज कर 

c. Wealth tax धन कर                                   d. Corporation tax तनगम कर 

21.Public Expenditure increases 

 साववजतनक व्यय बढ़िा िै 
(A) Interest rate ब्याज दर                      (B) Employment रोजगार 

(C) Exports तनयावि                               (D) Imports आयाि 

22.Who is the author of the book “The Theory of Public Finance”?  

साववजतनक ववत्त का ससद्धांि" पयस्िक के िेिक कौन िैं? 

a) Dalton िाल्टन                                                b) R A Musgrave आर ए मयसग्रेव 

c) A.R. Prest     परस्ट                                      d)Harvey Rosen िावे रोसेन 

23.These are principles of taxation: 

ये कराधान के ससद्धांि िैं: 

A. Principle of equality समानिा का ससद्धांि                       

  B. Principle of certainty तनश्चिििा का ससद्धांि 

C. Principle of secrecy गोपनीयिा का ससद्धांि                      

  D. Both (a) & (b)   दोनों (ए) और (बी) 
24.According to Musgrave the major functions of public finance is: 

 मयस्ग्रेव के अनयसार साववजतनक ववत्त के प्रमयि कायव िैं: 

a) Allocative function एिोकेहटव िंक्शन                  

 b) Distributive function डिश्स्रब्यूहटव िंक्शन 

c) Stabilisation function श्स्थर करण समारोि                      

 d) All the above उपरोक्ि सभी 
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Public Finance 

 

1. Non‐rivalray and non‐excludability are the characteristics of 

गैर प्रतिद्वंद्वविा और गैर ‐ बहिष्करण की ववशेषिाएं िैं 
a)Normal goods सामान् य सामान             b) Demerit goods  डिमेररट सामान 

c ) Inferior goods अवर सामान             d) Public goods साववजतनक सामान 

2. Which one is not a principle of taxation: 

कौन सा एक कराधान का ससद्धांि नि ं िै: 

a) Principle of equality   समानिा का ससद्धांि 

 b) Principle of certainty तनश्चिििा का ससद्धांि       

c) Principle of morality नैतिकिा का ससद्धांि   
  d) Principle of diversity ववववधिा का ससद्धांि 

3. Which of the following taxes is/are withdrawn or abolished? 

 तनम्नसिखिि में से कौन सा कर / तनकासी या समाप्ि ककया गया िै? 

a. Interest tax ब्याज कर             b. Estate duty एस्टेट ड्यूट  
c. Gift  tax  उपिार कर                 d. All the above उपययवक्ि  
4. The difference between revenue expenditure and revenue receipts is 

राजस्व व्यय और राजस्व प्राश्प्ियों के बीि का अंिर िै 
a. Revenue deficit  राजस्व घाटा       b. Fiscal deficit राजकोषीय घाटा 
c. Budget deficit  बजट घाटा               d. Primary deficit प्राथसमक घाटा 
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5. When expenditure exceeds total tax revenue, it is called:  

जब व्यय कय ि कर राजस्व से अधधक िो जािा िै, िो इसे किा जािा िै: 
a) Surplus budget  अधधशेष बजट         b) Balanced budget संियसिि बजट           

c) Deficit budget   घाटे का बजट     d) None of these इनमें से कोई नि ं                
6. The difference between fiscal deficit and interest payment during the year is 

called 

एक वषव के दौरान राजकोषीय घाटे और ब्याज भयगिान के बीि के अंिर को 
किा जािा िै 
a. Fiscal deficit   राजकोषीय घाटा     b. Budget deficit बजट घाटा 
c. Primary deficit   प्राथसमक घाटा     d. Revenue deficit राजस्व घाटा 

7. The difference between total expenditure and total receipts is 

कय ि व्यय और कय ि प्राश्प्ियों के बीि का अंिर िै 
a. Fiscal deficit राजकोषीय घाटा              b. Budget deficit बजट घाटा 
c. Primary deficit    प्राथसमक घाटा           d. Revenue deficit राजस्व घाटा 

8. Scope of public finance includes :  

 साववजतनक ववत्त के दायरे में शासमि िैं: 
(a) Public revenue साववजतनक राजस्व           (b) Public debt साववजतनक ऋण   

 (c) Public expenditure  साववजतनक व्यय        (d) All of these ये सभी    
9. The main objective of budgeting is: 

बजट बनाने का मयख्य उद्देचय िै: 
a)Planning योजना                      b) Co‐ordination सि समन्वय 

 c ) Control  तनयंत्रण                   d) All of these  ये सभी                      
10.Education is an example of  

 सशक्षा इसका एक उदािरण िै 

(a) Private good  तनजी   सामान                         (b) Public good साववजतनक सामान 



 
 

(c) merit good योग्य सामान                                   (d) mixed good समधिि सामान 

11.-------------------- is the first country to implement GST  

-------------------- जीएसट  िागू करने वािा पििा देश िै 
(a) USA यूएसए यू के                                           (b) U K यू के 

 (c) Canada  कनािा                                               (d) France फ्ांस        

12.Taxes which are based on specific qualities or attributes of goods are called 

वस्ियओं के ववसशष्ट गयणों या ववशेषिाओं पर आधाररि कर किा जािा िै 

(a) Specific tax  ववसशष्ट कर                         (b) Advalorem tax सिािकार टैक्स 

(c) customs duty  सीमा शयल्क                         (d) Excise duty उत्पाद शयल्क 

13.----------- refers to refusal to repay the debt 

 ----------------- ऋण को ियकाने से इंकार करने को संदसभवि करिा िै 

(a) Repudiation तनरस्िीकरण                    (b) Capital levy कैवपटि िेवी 

(c) Sinking fund तनधध         (d) none of the above उपरोक्ि में से कोई नि ं 
14.Which tax better conforms to the principle of equality in taxation 

कौन सा कर बेििर कराधान में समानिा के ससद्धांि के अनयरूप िै 
A. Progressive tax प्रगतिशीि कर   B. Regressive tax प्रतिगामी कर 

C. Proportional tax आनयपातिक कर  D. Fixed tax  श्स्थर कर 

 

15.Which is not counted as public expenditure? 

श्जसे साववजतनक व्यय के रूप में नि ं धगना जािा िै? 

A. Subsidy given to local city bus service स्थानीय शिर की बस सेवा को द  जाने वाि  सश्ब्सिी    

  B. Defence expenditure   रक्षा ििव 

C. Investment spending by public companies साववजतनक कंपतनयों द्वारा ककया गया तनवेश ििव 



 
 

D. Interest payment on national debt. राष्र य ऋण पर ब्याज भयगिान। 

16.The Concentration theory of tax shifting and incidence was developed by  

 टैक्स सशश््टंग और घटना का एकाग्रिा ससद्धांि द्वारा ववकससि ककया गया था 

 (a) Mercantilist  मकें हटसिस्ट                                   (b) Physiocrats किश्जयोके्रट्स 

(c) Austraian School  ऑश्स्रयन स्कूि                     (d) Keynesians कीनेससयन 

 

17.Which one of the following taxes is levied by the State Government only? 

तनम्नसिखिि में से कौन सा कर केवि राज्य सरकार द्वारा िगाया जािा िै? 

a) Entertainment tax   मनोरंजन कर            b) Corporation tax तनगम कर 

 c ) Wealth tax  वेल्थ टैक्स                                 d) Income tax इनकम टैक्स 

 

18.In India, personal income tax is levied on individuals by: 

 भारि में, व्यश्क्ियों द्वारा व्यश्क्िगि आयकर िगाया जािा िै 

a) Central Government  कें द्र सरकार                   b) State Government राज्य सरकार 

c) Local bodies  स्थानीय तनकाय                       d) None of these) इनमें से कोई नि  
19.The Classical economists asserted that public expenditure is:  

शास्त्रीय अथवशाश्स्त्रयों ने किा कक साववजतनक व्यय िै: 

A) Unproductive   अनयत्पादक                    B) Productive  उत्पादक 

C) stagnant       श्स्थर                                  D) All of these ये सभी 
20.The tax levied by the union government on income of individuals is known as 

व्यश्क्ियों की आय पर कें द्र सरकार द्वारा िगाया गया कर के रूप में जाना जािा 
िै 



 
 

a. Personal income tax व्यश्क्िगि आयकर                 b. Interest tax ब्याज कर 

c. Wealth tax धन कर                                   d. Corporation tax तनगम कर 

21.Public Expenditure increases 

 साववजतनक व्यय बढ़िा िै 
(A) Interest rate ब्याज दर                      (B) Employment रोजगार 

(C) Exports तनयावि                               (D) Imports आयाि 

22.Who is the author of the book “The Theory of Public Finance”?  

साववजतनक ववत्त का ससद्धांि" पयस्िक के िेिक कौन िैं? 

a) Dalton िाल्टन                                                b) R A Musgrave आर ए मयसग्रेव 

c) A.R. Prest     परस्ट                                      d)Harvey Rosen िावे रोसेन 

23.These are principles of taxation: 

ये कराधान के ससद्धांि िैं: 

A. Principle of equality समानिा का ससद्धांि                       

  B. Principle of certainty तनश्चिििा का ससद्धांि 

C. Principle of secrecy गोपनीयिा का ससद्धांि                      

  D. Both (a) & (b)   दोनों (ए) और (बी) 
24.According to Musgrave the major functions of public finance is: 

 मयस्ग्रेव के अनयसार साववजतनक ववत्त के प्रमयि कायव िैं: 

a) Allocative function एिोकेहटव िंक्शन                  

 b) Distributive function डिश्स्रब्यूहटव िंक्शन 

c) Stabilisation function श्स्थर करण समारोि                      

 d) All the above उपरोक्ि सभी 
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Paper: XIII  

Public Finance 

 

1. Non‐rivalray and non‐excludability are the characteristics of 

गैर प्रतिद्वंद्वविा और गैर ‐ बहिष्करण की ववशेषिाएं िैं 
a)Normal goods सामान् य सामान             b) Demerit goods  डिमेररट सामान 

c ) Inferior goods अवर सामान             d) Public goods साववजतनक सामान 

2. Which one is not a principle of taxation: 

कौन सा एक कराधान का ससद्धांि नि ं िै: 

a) Principle of equality   समानिा का ससद्धांि 

 b) Principle of certainty तनश्चिििा का ससद्धांि       

c) Principle of morality नैतिकिा का ससद्धांि   
  d) Principle of diversity ववववधिा का ससद्धांि 

3. Which of the following taxes is/are withdrawn or abolished? 

 तनम्नसिखिि में से कौन सा कर / तनकासी या समाप्ि ककया गया िै? 

a. Interest tax ब्याज कर             b. Estate duty एस्टेट ड्यूट  
c. Gift  tax  उपिार कर                 d. All the above उपययवक्ि  
4. The difference between revenue expenditure and revenue receipts is 

राजस्व व्यय और राजस्व प्राश्प्ियों के बीि का अंिर िै 
a. Revenue deficit  राजस्व घाटा       b. Fiscal deficit राजकोषीय घाटा 
c. Budget deficit  बजट घाटा               d. Primary deficit प्राथसमक घाटा 



 
 

5. When expenditure exceeds total tax revenue, it is called:  

जब व्यय कय ि कर राजस्व से अधधक िो जािा िै, िो इसे किा जािा िै: 
a) Surplus budget  अधधशेष बजट         b) Balanced budget संियसिि बजट           

c) Deficit budget   घाटे का बजट     d) None of these इनमें से कोई नि ं                
6. The difference between fiscal deficit and interest payment during the year is 

called 

एक वषव के दौरान राजकोषीय घाटे और ब्याज भयगिान के बीि के अंिर को 
किा जािा िै 
a. Fiscal deficit   राजकोषीय घाटा     b. Budget deficit बजट घाटा 
c. Primary deficit   प्राथसमक घाटा     d. Revenue deficit राजस्व घाटा 

7. The difference between total expenditure and total receipts is 

कय ि व्यय और कय ि प्राश्प्ियों के बीि का अंिर िै 
a. Fiscal deficit राजकोषीय घाटा              b. Budget deficit बजट घाटा 
c. Primary deficit    प्राथसमक घाटा           d. Revenue deficit राजस्व घाटा 

8. Scope of public finance includes :  

 साववजतनक ववत्त के दायरे में शासमि िैं: 
(a) Public revenue साववजतनक राजस्व           (b) Public debt साववजतनक ऋण   

 (c) Public expenditure  साववजतनक व्यय        (d) All of these ये सभी    
9. The main objective of budgeting is: 

बजट बनाने का मयख्य उद्देचय िै: 
a)Planning योजना                      b) Co‐ordination सि समन्वय 

 c ) Control  तनयंत्रण                   d) All of these  ये सभी                      
10.Education is an example of  

 सशक्षा इसका एक उदािरण िै 

(a) Private good  तनजी   सामान                         (b) Public good साववजतनक सामान 



 
 

(c) merit good योग्य सामान                                   (d) mixed good समधिि सामान 

11.-------------------- is the first country to implement GST  

-------------------- जीएसट  िागू करने वािा पििा देश िै 
(a) USA यूएसए यू के                                           (b) U K यू के 

 (c) Canada  कनािा                                               (d) France फ्ांस        

12.Taxes which are based on specific qualities or attributes of goods are called 

वस्ियओं के ववसशष्ट गयणों या ववशेषिाओं पर आधाररि कर किा जािा िै 

(a) Specific tax  ववसशष्ट कर                         (b) Advalorem tax सिािकार टैक्स 

(c) customs duty  सीमा शयल्क                         (d) Excise duty उत्पाद शयल्क 

13.----------- refers to refusal to repay the debt 

 ----------------- ऋण को ियकाने से इंकार करने को संदसभवि करिा िै 

(a) Repudiation तनरस्िीकरण                    (b) Capital levy कैवपटि िेवी 

(c) Sinking fund तनधध         (d) none of the above उपरोक्ि में से कोई नि ं 
14.Which tax better conforms to the principle of equality in taxation 

कौन सा कर बेििर कराधान में समानिा के ससद्धांि के अनयरूप िै 
A. Progressive tax प्रगतिशीि कर   B. Regressive tax प्रतिगामी कर 

C. Proportional tax आनयपातिक कर  D. Fixed tax  श्स्थर कर 

 

15.Which is not counted as public expenditure? 

श्जसे साववजतनक व्यय के रूप में नि ं धगना जािा िै? 

A. Subsidy given to local city bus service स्थानीय शिर की बस सेवा को द  जाने वाि  सश्ब्सिी    

  B. Defence expenditure   रक्षा ििव 

C. Investment spending by public companies साववजतनक कंपतनयों द्वारा ककया गया तनवेश ििव 



 
 

D. Interest payment on national debt. राष्र य ऋण पर ब्याज भयगिान। 

16.The Concentration theory of tax shifting and incidence was developed by  

 टैक्स सशश््टंग और घटना का एकाग्रिा ससद्धांि द्वारा ववकससि ककया गया था 

 (a) Mercantilist  मकें हटसिस्ट                                   (b) Physiocrats किश्जयोके्रट्स 

(c) Austraian School  ऑश्स्रयन स्कूि                     (d) Keynesians कीनेससयन 

 

17.Which one of the following taxes is levied by the State Government only? 

तनम्नसिखिि में से कौन सा कर केवि राज्य सरकार द्वारा िगाया जािा िै? 

a) Entertainment tax   मनोरंजन कर            b) Corporation tax तनगम कर 

 c ) Wealth tax  वेल्थ टैक्स                                 d) Income tax इनकम टैक्स 

 

18.In India, personal income tax is levied on individuals by: 

 भारि में, व्यश्क्ियों द्वारा व्यश्क्िगि आयकर िगाया जािा िै 

a) Central Government  कें द्र सरकार                   b) State Government राज्य सरकार 

c) Local bodies  स्थानीय तनकाय                       d) None of these) इनमें से कोई नि  
19.The Classical economists asserted that public expenditure is:  

शास्त्रीय अथवशाश्स्त्रयों ने किा कक साववजतनक व्यय िै: 

A) Unproductive   अनयत्पादक                    B) Productive  उत्पादक 

C) stagnant       श्स्थर                                  D) All of these ये सभी 
20.The tax levied by the union government on income of individuals is known as 

व्यश्क्ियों की आय पर कें द्र सरकार द्वारा िगाया गया कर के रूप में जाना जािा 
िै 



 
 

a. Personal income tax व्यश्क्िगि आयकर                 b. Interest tax ब्याज कर 

c. Wealth tax धन कर                                   d. Corporation tax तनगम कर 

21.Public Expenditure increases 

 साववजतनक व्यय बढ़िा िै 
(A) Interest rate ब्याज दर                      (B) Employment रोजगार 

(C) Exports तनयावि                               (D) Imports आयाि 

22.Who is the author of the book “The Theory of Public Finance”?  

साववजतनक ववत्त का ससद्धांि" पयस्िक के िेिक कौन िैं? 

a) Dalton िाल्टन                                                b) R A Musgrave आर ए मयसग्रेव 

c) A.R. Prest     परस्ट                                      d)Harvey Rosen िावे रोसेन 

23.These are principles of taxation: 

ये कराधान के ससद्धांि िैं: 

A. Principle of equality समानिा का ससद्धांि                       

  B. Principle of certainty तनश्चिििा का ससद्धांि 

C. Principle of secrecy गोपनीयिा का ससद्धांि                      

  D. Both (a) & (b)   दोनों (ए) और (बी) 
24.According to Musgrave the major functions of public finance is: 

 मयस्ग्रेव के अनयसार साववजतनक ववत्त के प्रमयि कायव िैं: 

a) Allocative function एिोकेहटव िंक्शन                  

 b) Distributive function डिश्स्रब्यूहटव िंक्शन 

c) Stabilisation function श्स्थर करण समारोि                      

 d) All the above उपरोक्ि सभी 
 



 
 

                                  GURU NANAK COLLEGE, DHANBAD 

                                         Department of Economics 

Internal Examination                                                         Time:- 45Min 

Paper: XIII  

Public Finance 

 

1. Non‐rivalray and non‐excludability are the characteristics of 

गैर प्रतिद्वंद्वविा और गैर ‐ बहिष्करण की ववशेषिाएं िैं 
a)Normal goods सामान् य सामान             b) Demerit goods  डिमेररट सामान 

c ) Inferior goods अवर सामान             d) Public goods साववजतनक सामान 

2. Which one is not a principle of taxation: 

कौन सा एक कराधान का ससद्धांि नि ं िै: 

a) Principle of equality   समानिा का ससद्धांि 

 b) Principle of certainty तनश्चिििा का ससद्धांि       

c) Principle of morality नैतिकिा का ससद्धांि   
  d) Principle of diversity ववववधिा का ससद्धांि 

3. Which of the following taxes is/are withdrawn or abolished? 

 तनम्नसिखिि में से कौन सा कर / तनकासी या समाप्ि ककया गया िै? 

a. Interest tax ब्याज कर             b. Estate duty एस्टेट ड्यूट  
c. Gift  tax  उपिार कर                 d. All the above उपययवक्ि  
4. The difference between revenue expenditure and revenue receipts is 

राजस्व व्यय और राजस्व प्राश्प्ियों के बीि का अंिर िै 
a. Revenue deficit  राजस्व घाटा       b. Fiscal deficit राजकोषीय घाटा 
c. Budget deficit  बजट घाटा               d. Primary deficit प्राथसमक घाटा 



 
 

5. When expenditure exceeds total tax revenue, it is called:  

जब व्यय कय ि कर राजस्व से अधधक िो जािा िै, िो इसे किा जािा िै: 
a) Surplus budget  अधधशेष बजट         b) Balanced budget संियसिि बजट           

c) Deficit budget   घाटे का बजट     d) None of these इनमें से कोई नि ं                
6. The difference between fiscal deficit and interest payment during the year is 

called 

एक वषव के दौरान राजकोषीय घाटे और ब्याज भयगिान के बीि के अंिर को 
किा जािा िै 
a. Fiscal deficit   राजकोषीय घाटा     b. Budget deficit बजट घाटा 
c. Primary deficit   प्राथसमक घाटा     d. Revenue deficit राजस्व घाटा 

7. The difference between total expenditure and total receipts is 

कय ि व्यय और कय ि प्राश्प्ियों के बीि का अंिर िै 
a. Fiscal deficit राजकोषीय घाटा              b. Budget deficit बजट घाटा 
c. Primary deficit    प्राथसमक घाटा           d. Revenue deficit राजस्व घाटा 

8. Scope of public finance includes :  

 साववजतनक ववत्त के दायरे में शासमि िैं: 
(a) Public revenue साववजतनक राजस्व           (b) Public debt साववजतनक ऋण   

 (c) Public expenditure  साववजतनक व्यय        (d) All of these ये सभी    
9. The main objective of budgeting is: 

बजट बनाने का मयख्य उद्देचय िै: 
a)Planning योजना                      b) Co‐ordination सि समन्वय 

 c ) Control  तनयंत्रण                   d) All of these  ये सभी                      
10.Education is an example of  

 सशक्षा इसका एक उदािरण िै 

(a) Private good  तनजी   सामान                         (b) Public good साववजतनक सामान 



 
 

(c) merit good योग्य सामान                                   (d) mixed good समधिि सामान 

11.-------------------- is the first country to implement GST  

-------------------- जीएसट  िागू करने वािा पििा देश िै 
(a) USA यूएसए यू के                                           (b) U K यू के 

 (c) Canada  कनािा                                               (d) France फ्ांस        

12.Taxes which are based on specific qualities or attributes of goods are called 

वस्ियओं के ववसशष्ट गयणों या ववशेषिाओं पर आधाररि कर किा जािा िै 

(a) Specific tax  ववसशष्ट कर                         (b) Advalorem tax सिािकार टैक्स 

(c) customs duty  सीमा शयल्क                         (d) Excise duty उत्पाद शयल्क 

13.----------- refers to refusal to repay the debt 

 ----------------- ऋण को ियकाने से इंकार करने को संदसभवि करिा िै 

(a) Repudiation तनरस्िीकरण                    (b) Capital levy कैवपटि िेवी 

(c) Sinking fund तनधध         (d) none of the above उपरोक्ि में से कोई नि ं 
14.Which tax better conforms to the principle of equality in taxation 

कौन सा कर बेििर कराधान में समानिा के ससद्धांि के अनयरूप िै 
A. Progressive tax प्रगतिशीि कर   B. Regressive tax प्रतिगामी कर 

C. Proportional tax आनयपातिक कर  D. Fixed tax  श्स्थर कर 

 

15.Which is not counted as public expenditure? 

श्जसे साववजतनक व्यय के रूप में नि ं धगना जािा िै? 

A. Subsidy given to local city bus service स्थानीय शिर की बस सेवा को द  जाने वाि  सश्ब्सिी    

  B. Defence expenditure   रक्षा ििव 

C. Investment spending by public companies साववजतनक कंपतनयों द्वारा ककया गया तनवेश ििव 



 
 

D. Interest payment on national debt. राष्र य ऋण पर ब्याज भयगिान। 

16.The Concentration theory of tax shifting and incidence was developed by  

 टैक्स सशश््टंग और घटना का एकाग्रिा ससद्धांि द्वारा ववकससि ककया गया था 

 (a) Mercantilist  मकें हटसिस्ट                                   (b) Physiocrats किश्जयोके्रट्स 

(c) Austraian School  ऑश्स्रयन स्कूि                     (d) Keynesians कीनेससयन 

 

17.Which one of the following taxes is levied by the State Government only? 

तनम्नसिखिि में से कौन सा कर केवि राज्य सरकार द्वारा िगाया जािा िै? 

a) Entertainment tax   मनोरंजन कर            b) Corporation tax तनगम कर 

 c ) Wealth tax  वेल्थ टैक्स                                 d) Income tax इनकम टैक्स 

 

18.In India, personal income tax is levied on individuals by: 

 भारि में, व्यश्क्ियों द्वारा व्यश्क्िगि आयकर िगाया जािा िै 

a) Central Government  कें द्र सरकार                   b) State Government राज्य सरकार 

c) Local bodies  स्थानीय तनकाय                       d) None of these) इनमें से कोई नि  
19.The Classical economists asserted that public expenditure is:  

शास्त्रीय अथवशाश्स्त्रयों ने किा कक साववजतनक व्यय िै: 

A) Unproductive   अनयत्पादक                    B) Productive  उत्पादक 

C) stagnant       श्स्थर                                  D) All of these ये सभी 
20.The tax levied by the union government on income of individuals is known as 

व्यश्क्ियों की आय पर कें द्र सरकार द्वारा िगाया गया कर के रूप में जाना जािा 
िै 



 
 

a. Personal income tax व्यश्क्िगि आयकर                 b. Interest tax ब्याज कर 

c. Wealth tax धन कर                                   d. Corporation tax तनगम कर 

21.Public Expenditure increases 

 साववजतनक व्यय बढ़िा िै 
(A) Interest rate ब्याज दर                      (B) Employment रोजगार 

(C) Exports तनयावि                               (D) Imports आयाि 

22.Who is the author of the book “The Theory of Public Finance”?  

साववजतनक ववत्त का ससद्धांि" पयस्िक के िेिक कौन िैं? 

a) Dalton िाल्टन                                                b) R A Musgrave आर ए मयसग्रेव 

c) A.R. Prest     परस्ट                                      d)Harvey Rosen िावे रोसेन 

23.These are principles of taxation: 

ये कराधान के ससद्धांि िैं: 

A. Principle of equality समानिा का ससद्धांि                       

  B. Principle of certainty तनश्चिििा का ससद्धांि 

C. Principle of secrecy गोपनीयिा का ससद्धांि                      

  D. Both (a) & (b)   दोनों (ए) और (बी) 
24.According to Musgrave the major functions of public finance is: 

 मयस्ग्रेव के अनयसार साववजतनक ववत्त के प्रमयि कायव िैं: 

a) Allocative function एिोकेहटव िंक्शन                  

 b) Distributive function डिश्स्रब्यूहटव िंक्शन 

c) Stabilisation function श्स्थर करण समारोि                      

 d) All the above उपरोक्ि सभी 
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Paper: XIII  

Public Finance 

 

1. Non‐rivalray and non‐excludability are the characteristics of 

गैर प्रतिद्वंद्वविा और गैर ‐ बहिष्करण की ववशेषिाएं िैं 
a)Normal goods सामान् य सामान             b) Demerit goods  डिमेररट सामान 

c ) Inferior goods अवर सामान             d) Public goods साववजतनक सामान 

2. Which one is not a principle of taxation: 

कौन सा एक कराधान का ससद्धांि नि ं िै: 

a) Principle of equality   समानिा का ससद्धांि 

 b) Principle of certainty तनश्चिििा का ससद्धांि       

c) Principle of morality नैतिकिा का ससद्धांि   
  d) Principle of diversity ववववधिा का ससद्धांि 

3. Which of the following taxes is/are withdrawn or abolished? 

 तनम्नसिखिि में से कौन सा कर / तनकासी या समाप्ि ककया गया िै? 

a. Interest tax ब्याज कर             b. Estate duty एस्टेट ड्यूट  
c. Gift  tax  उपिार कर                 d. All the above उपययवक्ि  
4. The difference between revenue expenditure and revenue receipts is 

राजस्व व्यय और राजस्व प्राश्प्ियों के बीि का अंिर िै 
a. Revenue deficit  राजस्व घाटा       b. Fiscal deficit राजकोषीय घाटा 
c. Budget deficit  बजट घाटा               d. Primary deficit प्राथसमक घाटा 



 
 

5. When expenditure exceeds total tax revenue, it is called:  

जब व्यय कय ि कर राजस्व से अधधक िो जािा िै, िो इसे किा जािा िै: 
a) Surplus budget  अधधशेष बजट         b) Balanced budget संियसिि बजट           

c) Deficit budget   घाटे का बजट     d) None of these इनमें से कोई नि ं                
6. The difference between fiscal deficit and interest payment during the year is 

called 

एक वषव के दौरान राजकोषीय घाटे और ब्याज भयगिान के बीि के अंिर को 
किा जािा िै 
a. Fiscal deficit   राजकोषीय घाटा     b. Budget deficit बजट घाटा 
c. Primary deficit   प्राथसमक घाटा     d. Revenue deficit राजस्व घाटा 

7. The difference between total expenditure and total receipts is 

कय ि व्यय और कय ि प्राश्प्ियों के बीि का अंिर िै 
a. Fiscal deficit राजकोषीय घाटा              b. Budget deficit बजट घाटा 
c. Primary deficit    प्राथसमक घाटा           d. Revenue deficit राजस्व घाटा 

8. Scope of public finance includes :  

 साववजतनक ववत्त के दायरे में शासमि िैं: 
(a) Public revenue साववजतनक राजस्व           (b) Public debt साववजतनक ऋण   

 (c) Public expenditure  साववजतनक व्यय        (d) All of these ये सभी    
9. The main objective of budgeting is: 

बजट बनाने का मयख्य उद्देचय िै: 
a)Planning योजना                      b) Co‐ordination सि समन्वय 

 c ) Control  तनयंत्रण                   d) All of these  ये सभी                      
10.Education is an example of  

 सशक्षा इसका एक उदािरण िै 

(a) Private good  तनजी   सामान                         (b) Public good साववजतनक सामान 



 
 

(c) merit good योग्य सामान                                   (d) mixed good समधिि सामान 

11.-------------------- is the first country to implement GST  

-------------------- जीएसट  िागू करने वािा पििा देश िै 
(a) USA यूएसए यू के                                           (b) U K यू के 

 (c) Canada  कनािा                                               (d) France फ्ांस        

12.Taxes which are based on specific qualities or attributes of goods are called 

वस्ियओं के ववसशष्ट गयणों या ववशेषिाओं पर आधाररि कर किा जािा िै 

(a) Specific tax  ववसशष्ट कर                         (b) Advalorem tax सिािकार टैक्स 

(c) customs duty  सीमा शयल्क                         (d) Excise duty उत्पाद शयल्क 

13.----------- refers to refusal to repay the debt 

 ----------------- ऋण को ियकाने से इंकार करने को संदसभवि करिा िै 

(a) Repudiation तनरस्िीकरण                    (b) Capital levy कैवपटि िेवी 

(c) Sinking fund तनधध         (d) none of the above उपरोक्ि में से कोई नि ं 
14.Which tax better conforms to the principle of equality in taxation 

कौन सा कर बेििर कराधान में समानिा के ससद्धांि के अनयरूप िै 
A. Progressive tax प्रगतिशीि कर   B. Regressive tax प्रतिगामी कर 

C. Proportional tax आनयपातिक कर  D. Fixed tax  श्स्थर कर 

 

15.Which is not counted as public expenditure? 

श्जसे साववजतनक व्यय के रूप में नि ं धगना जािा िै? 

A. Subsidy given to local city bus service स्थानीय शिर की बस सेवा को द  जाने वाि  सश्ब्सिी    

  B. Defence expenditure   रक्षा ििव 

C. Investment spending by public companies साववजतनक कंपतनयों द्वारा ककया गया तनवेश ििव 



 
 

D. Interest payment on national debt. राष्र य ऋण पर ब्याज भयगिान। 

16.The Concentration theory of tax shifting and incidence was developed by  

 टैक्स सशश््टंग और घटना का एकाग्रिा ससद्धांि द्वारा ववकससि ककया गया था 

 (a) Mercantilist  मकें हटसिस्ट                                   (b) Physiocrats किश्जयोके्रट्स 

(c) Austraian School  ऑश्स्रयन स्कूि                     (d) Keynesians कीनेससयन 

 

17.Which one of the following taxes is levied by the State Government only? 

तनम्नसिखिि में से कौन सा कर केवि राज्य सरकार द्वारा िगाया जािा िै? 

a) Entertainment tax   मनोरंजन कर            b) Corporation tax तनगम कर 

 c ) Wealth tax  वेल्थ टैक्स                                 d) Income tax इनकम टैक्स 

 

18.In India, personal income tax is levied on individuals by: 

 भारि में, व्यश्क्ियों द्वारा व्यश्क्िगि आयकर िगाया जािा िै 

a) Central Government  कें द्र सरकार                   b) State Government राज्य सरकार 

c) Local bodies  स्थानीय तनकाय                       d) None of these) इनमें से कोई नि  
19.The Classical economists asserted that public expenditure is:  

शास्त्रीय अथवशाश्स्त्रयों ने किा कक साववजतनक व्यय िै: 

A) Unproductive   अनयत्पादक                    B) Productive  उत्पादक 

C) stagnant       श्स्थर                                  D) All of these ये सभी 
20.The tax levied by the union government on income of individuals is known as 

व्यश्क्ियों की आय पर कें द्र सरकार द्वारा िगाया गया कर के रूप में जाना जािा 
िै 



 
 

a. Personal income tax व्यश्क्िगि आयकर                 b. Interest tax ब्याज कर 

c. Wealth tax धन कर                                   d. Corporation tax तनगम कर 

21.Public Expenditure increases 

 साववजतनक व्यय बढ़िा िै 
(A) Interest rate ब्याज दर                      (B) Employment रोजगार 

(C) Exports तनयावि                               (D) Imports आयाि 

22.Who is the author of the book “The Theory of Public Finance”?  

साववजतनक ववत्त का ससद्धांि" पयस्िक के िेिक कौन िैं? 

a) Dalton िाल्टन                                                b) R A Musgrave आर ए मयसग्रेव 

c) A.R. Prest     परस्ट                                      d)Harvey Rosen िावे रोसेन 

23.These are principles of taxation: 

ये कराधान के ससद्धांि िैं: 

A. Principle of equality समानिा का ससद्धांि                       

  B. Principle of certainty तनश्चिििा का ससद्धांि 

C. Principle of secrecy गोपनीयिा का ससद्धांि                      

  D. Both (a) & (b)   दोनों (ए) और (बी) 
24.According to Musgrave the major functions of public finance is: 

 मयस्ग्रेव के अनयसार साववजतनक ववत्त के प्रमयि कायव िैं: 

a) Allocative function एिोकेहटव िंक्शन                  

 b) Distributive function डिश्स्रब्यूहटव िंक्शन 

c) Stabilisation function श्स्थर करण समारोि                      

 d) All the above उपरोक्ि सभी 
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Paper: XIII  

Public Finance 

 

1. Non‐rivalray and non‐excludability are the characteristics of 

गैर प्रतिद्वंद्वविा और गैर ‐ बहिष्करण की ववशेषिाएं िैं 
a)Normal goods सामान् य सामान             b) Demerit goods  डिमेररट सामान 

c ) Inferior goods अवर सामान             d) Public goods साववजतनक सामान 

2. Which one is not a principle of taxation: 

कौन सा एक कराधान का ससद्धांि नि ं िै: 

a) Principle of equality   समानिा का ससद्धांि 

 b) Principle of certainty तनश्चिििा का ससद्धांि       

c) Principle of morality नैतिकिा का ससद्धांि   
  d) Principle of diversity ववववधिा का ससद्धांि 

3. Which of the following taxes is/are withdrawn or abolished? 

 तनम्नसिखिि में से कौन सा कर / तनकासी या समाप्ि ककया गया िै? 

a. Interest tax ब्याज कर             b. Estate duty एस्टेट ड्यूट  
c. Gift  tax  उपिार कर                 d. All the above उपययवक्ि  
4. The difference between revenue expenditure and revenue receipts is 

राजस्व व्यय और राजस्व प्राश्प्ियों के बीि का अंिर िै 
a. Revenue deficit  राजस्व घाटा       b. Fiscal deficit राजकोषीय घाटा 
c. Budget deficit  बजट घाटा               d. Primary deficit प्राथसमक घाटा 



 
 

5. When expenditure exceeds total tax revenue, it is called:  

जब व्यय कय ि कर राजस्व से अधधक िो जािा िै, िो इसे किा जािा िै: 
a) Surplus budget  अधधशेष बजट         b) Balanced budget संियसिि बजट           

c) Deficit budget   घाटे का बजट     d) None of these इनमें से कोई नि ं                
6. The difference between fiscal deficit and interest payment during the year is 

called 

एक वषव के दौरान राजकोषीय घाटे और ब्याज भयगिान के बीि के अंिर को 
किा जािा िै 
a. Fiscal deficit   राजकोषीय घाटा     b. Budget deficit बजट घाटा 
c. Primary deficit   प्राथसमक घाटा     d. Revenue deficit राजस्व घाटा 

7. The difference between total expenditure and total receipts is 

कय ि व्यय और कय ि प्राश्प्ियों के बीि का अंिर िै 
a. Fiscal deficit राजकोषीय घाटा              b. Budget deficit बजट घाटा 
c. Primary deficit    प्राथसमक घाटा           d. Revenue deficit राजस्व घाटा 

8. Scope of public finance includes :  

 साववजतनक ववत्त के दायरे में शासमि िैं: 
(a) Public revenue साववजतनक राजस्व           (b) Public debt साववजतनक ऋण   

 (c) Public expenditure  साववजतनक व्यय        (d) All of these ये सभी    
9. The main objective of budgeting is: 

बजट बनाने का मयख्य उद्देचय िै: 
a)Planning योजना                      b) Co‐ordination सि समन्वय 

 c ) Control  तनयंत्रण                   d) All of these  ये सभी                      
10.Education is an example of  

 सशक्षा इसका एक उदािरण िै 

(a) Private good  तनजी   सामान                         (b) Public good साववजतनक सामान 



 
 

(c) merit good योग्य सामान                                   (d) mixed good समधिि सामान 

11.-------------------- is the first country to implement GST  

-------------------- जीएसट  िागू करने वािा पििा देश िै 
(a) USA यूएसए यू के                                           (b) U K यू के 

 (c) Canada  कनािा                                               (d) France फ्ांस        

12.Taxes which are based on specific qualities or attributes of goods are called 

वस्ियओं के ववसशष्ट गयणों या ववशेषिाओं पर आधाररि कर किा जािा िै 

(a) Specific tax  ववसशष्ट कर                         (b) Advalorem tax सिािकार टैक्स 

(c) customs duty  सीमा शयल्क                         (d) Excise duty उत्पाद शयल्क 

13.----------- refers to refusal to repay the debt 

 ----------------- ऋण को ियकाने से इंकार करने को संदसभवि करिा िै 

(a) Repudiation तनरस्िीकरण                    (b) Capital levy कैवपटि िेवी 

(c) Sinking fund तनधध         (d) none of the above उपरोक्ि में से कोई नि ं 
14.Which tax better conforms to the principle of equality in taxation 

कौन सा कर बेििर कराधान में समानिा के ससद्धांि के अनयरूप िै 
A. Progressive tax प्रगतिशीि कर   B. Regressive tax प्रतिगामी कर 

C. Proportional tax आनयपातिक कर  D. Fixed tax  श्स्थर कर 

 

15.Which is not counted as public expenditure? 

श्जसे साववजतनक व्यय के रूप में नि ं धगना जािा िै? 

A. Subsidy given to local city bus service स्थानीय शिर की बस सेवा को द  जाने वाि  सश्ब्सिी    

  B. Defence expenditure   रक्षा ििव 

C. Investment spending by public companies साववजतनक कंपतनयों द्वारा ककया गया तनवेश ििव 



 
 

D. Interest payment on national debt. राष्र य ऋण पर ब्याज भयगिान। 

16.The Concentration theory of tax shifting and incidence was developed by  

 टैक्स सशश््टंग और घटना का एकाग्रिा ससद्धांि द्वारा ववकससि ककया गया था 

 (a) Mercantilist  मकें हटसिस्ट                                   (b) Physiocrats किश्जयोके्रट्स 

(c) Austraian School  ऑश्स्रयन स्कूि                     (d) Keynesians कीनेससयन 

 

17.Which one of the following taxes is levied by the State Government only? 

तनम्नसिखिि में से कौन सा कर केवि राज्य सरकार द्वारा िगाया जािा िै? 

a) Entertainment tax   मनोरंजन कर            b) Corporation tax तनगम कर 

 c ) Wealth tax  वेल्थ टैक्स                                 d) Income tax इनकम टैक्स 

 

18.In India, personal income tax is levied on individuals by: 

 भारि में, व्यश्क्ियों द्वारा व्यश्क्िगि आयकर िगाया जािा िै 

a) Central Government  कें द्र सरकार                   b) State Government राज्य सरकार 

c) Local bodies  स्थानीय तनकाय                       d) None of these) इनमें से कोई नि  
19.The Classical economists asserted that public expenditure is:  

शास्त्रीय अथवशाश्स्त्रयों ने किा कक साववजतनक व्यय िै: 

A) Unproductive   अनयत्पादक                    B) Productive  उत्पादक 

C) stagnant       श्स्थर                                  D) All of these ये सभी 
20.The tax levied by the union government on income of individuals is known as 

व्यश्क्ियों की आय पर कें द्र सरकार द्वारा िगाया गया कर के रूप में जाना जािा 
िै 



 
 

a. Personal income tax व्यश्क्िगि आयकर                 b. Interest tax ब्याज कर 

c. Wealth tax धन कर                                   d. Corporation tax तनगम कर 

21.Public Expenditure increases 

 साववजतनक व्यय बढ़िा िै 
(A) Interest rate ब्याज दर                      (B) Employment रोजगार 

(C) Exports तनयावि                               (D) Imports आयाि 

22.Who is the author of the book “The Theory of Public Finance”?  

साववजतनक ववत्त का ससद्धांि" पयस्िक के िेिक कौन िैं? 

a) Dalton िाल्टन                                                b) R A Musgrave आर ए मयसग्रेव 

c) A.R. Prest     परस्ट                                      d)Harvey Rosen िावे रोसेन 

23.These are principles of taxation: 

ये कराधान के ससद्धांि िैं: 

A. Principle of equality समानिा का ससद्धांि                       

  B. Principle of certainty तनश्चिििा का ससद्धांि 

C. Principle of secrecy गोपनीयिा का ससद्धांि                      

  D. Both (a) & (b)   दोनों (ए) और (बी) 
24.According to Musgrave the major functions of public finance is: 

 मयस्ग्रेव के अनयसार साववजतनक ववत्त के प्रमयि कायव िैं: 

a) Allocative function एिोकेहटव िंक्शन                  

 b) Distributive function डिश्स्रब्यूहटव िंक्शन 

c) Stabilisation function श्स्थर करण समारोि                      

 d) All the above उपरोक्ि सभी 
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Paper: XIII  

Public Finance 

 

1. Non‐rivalray and non‐excludability are the characteristics of 

गैर प्रतिद्वंद्वविा और गैर ‐ बहिष्करण की ववशेषिाएं िैं 
a)Normal goods सामान् य सामान             b) Demerit goods  डिमेररट सामान 

c ) Inferior goods अवर सामान             d) Public goods साववजतनक सामान 

2. Which one is not a principle of taxation: 

कौन सा एक कराधान का ससद्धांि नि ं िै: 

a) Principle of equality   समानिा का ससद्धांि 

 b) Principle of certainty तनश्चिििा का ससद्धांि       

c) Principle of morality नैतिकिा का ससद्धांि   
  d) Principle of diversity ववववधिा का ससद्धांि 

3. Which of the following taxes is/are withdrawn or abolished? 

 तनम्नसिखिि में से कौन सा कर / तनकासी या समाप्ि ककया गया िै? 

a. Interest tax ब्याज कर             b. Estate duty एस्टेट ड्यूट  
c. Gift  tax  उपिार कर                 d. All the above उपययवक्ि  
4. The difference between revenue expenditure and revenue receipts is 

राजस्व व्यय और राजस्व प्राश्प्ियों के बीि का अंिर िै 
a. Revenue deficit  राजस्व घाटा       b. Fiscal deficit राजकोषीय घाटा 
c. Budget deficit  बजट घाटा               d. Primary deficit प्राथसमक घाटा 



 
 

5. When expenditure exceeds total tax revenue, it is called:  

जब व्यय कय ि कर राजस्व से अधधक िो जािा िै, िो इसे किा जािा िै: 
a) Surplus budget  अधधशेष बजट         b) Balanced budget संियसिि बजट           

c) Deficit budget   घाटे का बजट     d) None of these इनमें से कोई नि ं                
6. The difference between fiscal deficit and interest payment during the year is 

called 

एक वषव के दौरान राजकोषीय घाटे और ब्याज भयगिान के बीि के अंिर को 
किा जािा िै 
a. Fiscal deficit   राजकोषीय घाटा     b. Budget deficit बजट घाटा 
c. Primary deficit   प्राथसमक घाटा     d. Revenue deficit राजस्व घाटा 

7. The difference between total expenditure and total receipts is 

कय ि व्यय और कय ि प्राश्प्ियों के बीि का अंिर िै 
a. Fiscal deficit राजकोषीय घाटा              b. Budget deficit बजट घाटा 
c. Primary deficit    प्राथसमक घाटा           d. Revenue deficit राजस्व घाटा 

8. Scope of public finance includes :  

 साववजतनक ववत्त के दायरे में शासमि िैं: 
(a) Public revenue साववजतनक राजस्व           (b) Public debt साववजतनक ऋण   

 (c) Public expenditure  साववजतनक व्यय        (d) All of these ये सभी    
9. The main objective of budgeting is: 

बजट बनाने का मयख्य उद्देचय िै: 
a)Planning योजना                      b) Co‐ordination सि समन्वय 

 c ) Control  तनयंत्रण                   d) All of these  ये सभी                      
10.Education is an example of  

 सशक्षा इसका एक उदािरण िै 

(a) Private good  तनजी   सामान                         (b) Public good साववजतनक सामान 



 
 

(c) merit good योग्य सामान                                   (d) mixed good समधिि सामान 

11.-------------------- is the first country to implement GST  

-------------------- जीएसट  िागू करने वािा पििा देश िै 
(a) USA यूएसए यू के                                           (b) U K यू के 

 (c) Canada  कनािा                                               (d) France फ्ांस        

12.Taxes which are based on specific qualities or attributes of goods are called 

वस्ियओं के ववसशष्ट गयणों या ववशेषिाओं पर आधाररि कर किा जािा िै 

(a) Specific tax  ववसशष्ट कर                         (b) Advalorem tax सिािकार टैक्स 

(c) customs duty  सीमा शयल्क                         (d) Excise duty उत्पाद शयल्क 

13.----------- refers to refusal to repay the debt 

 ----------------- ऋण को ियकाने से इंकार करने को संदसभवि करिा िै 

(a) Repudiation तनरस्िीकरण                    (b) Capital levy कैवपटि िेवी 

(c) Sinking fund तनधध         (d) none of the above उपरोक्ि में से कोई नि ं 
14.Which tax better conforms to the principle of equality in taxation 

कौन सा कर बेििर कराधान में समानिा के ससद्धांि के अनयरूप िै 
A. Progressive tax प्रगतिशीि कर   B. Regressive tax प्रतिगामी कर 

C. Proportional tax आनयपातिक कर  D. Fixed tax  श्स्थर कर 

 

15.Which is not counted as public expenditure? 

श्जसे साववजतनक व्यय के रूप में नि ं धगना जािा िै? 

A. Subsidy given to local city bus service स्थानीय शिर की बस सेवा को द  जाने वाि  सश्ब्सिी    

  B. Defence expenditure   रक्षा ििव 

C. Investment spending by public companies साववजतनक कंपतनयों द्वारा ककया गया तनवेश ििव 



 
 

D. Interest payment on national debt. राष्र य ऋण पर ब्याज भयगिान। 

16.The Concentration theory of tax shifting and incidence was developed by  

 टैक्स सशश््टंग और घटना का एकाग्रिा ससद्धांि द्वारा ववकससि ककया गया था 

 (a) Mercantilist  मकें हटसिस्ट                                   (b) Physiocrats किश्जयोके्रट्स 

(c) Austraian School  ऑश्स्रयन स्कूि                     (d) Keynesians कीनेससयन 

 

17.Which one of the following taxes is levied by the State Government only? 

तनम्नसिखिि में से कौन सा कर केवि राज्य सरकार द्वारा िगाया जािा िै? 

a) Entertainment tax   मनोरंजन कर            b) Corporation tax तनगम कर 

 c ) Wealth tax  वेल्थ टैक्स                                 d) Income tax इनकम टैक्स 

 

18.In India, personal income tax is levied on individuals by: 

 भारि में, व्यश्क्ियों द्वारा व्यश्क्िगि आयकर िगाया जािा िै 

a) Central Government  कें द्र सरकार                   b) State Government राज्य सरकार 

c) Local bodies  स्थानीय तनकाय                       d) None of these) इनमें से कोई नि  
19.The Classical economists asserted that public expenditure is:  

शास्त्रीय अथवशाश्स्त्रयों ने किा कक साववजतनक व्यय िै: 

A) Unproductive   अनयत्पादक                    B) Productive  उत्पादक 

C) stagnant       श्स्थर                                  D) All of these ये सभी 
20.The tax levied by the union government on income of individuals is known as 

व्यश्क्ियों की आय पर कें द्र सरकार द्वारा िगाया गया कर के रूप में जाना जािा 
िै 



 
 

a. Personal income tax व्यश्क्िगि आयकर                 b. Interest tax ब्याज कर 

c. Wealth tax धन कर                                   d. Corporation tax तनगम कर 

21.Public Expenditure increases 

 साववजतनक व्यय बढ़िा िै 
(A) Interest rate ब्याज दर                      (B) Employment रोजगार 

(C) Exports तनयावि                               (D) Imports आयाि 

22.Who is the author of the book “The Theory of Public Finance”?  

साववजतनक ववत्त का ससद्धांि" पयस्िक के िेिक कौन िैं? 

a) Dalton िाल्टन                                                b) R A Musgrave आर ए मयसग्रेव 

c) A.R. Prest     परस्ट                                      d)Harvey Rosen िावे रोसेन 

23.These are principles of taxation: 

ये कराधान के ससद्धांि िैं: 

A. Principle of equality समानिा का ससद्धांि                       

  B. Principle of certainty तनश्चिििा का ससद्धांि 

C. Principle of secrecy गोपनीयिा का ससद्धांि                      

  D. Both (a) & (b)   दोनों (ए) और (बी) 
24.According to Musgrave the major functions of public finance is: 

 मयस्ग्रेव के अनयसार साववजतनक ववत्त के प्रमयि कायव िैं: 

a) Allocative function एिोकेहटव िंक्शन                  

 b) Distributive function डिश्स्रब्यूहटव िंक्शन 

c) Stabilisation function श्स्थर करण समारोि                      

 d) All the above उपरोक्ि सभी 
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Paper: XIII  

Public Finance 

 

1. Non‐rivalray and non‐excludability are the characteristics of 

गैर प्रतिद्वंद्वविा और गैर ‐ बहिष्करण की ववशेषिाएं िैं 
a)Normal goods सामान् य सामान             b) Demerit goods  डिमेररट सामान 

c ) Inferior goods अवर सामान             d) Public goods साववजतनक सामान 

2. Which one is not a principle of taxation: 

कौन सा एक कराधान का ससद्धांि नि ं िै: 

a) Principle of equality   समानिा का ससद्धांि 

 b) Principle of certainty तनश्चिििा का ससद्धांि       

c) Principle of morality नैतिकिा का ससद्धांि   
  d) Principle of diversity ववववधिा का ससद्धांि 

3. Which of the following taxes is/are withdrawn or abolished? 

 तनम्नसिखिि में से कौन सा कर / तनकासी या समाप्ि ककया गया िै? 

a. Interest tax ब्याज कर             b. Estate duty एस्टेट ड्यूट  
c. Gift  tax  उपिार कर                 d. All the above उपययवक्ि  
4. The difference between revenue expenditure and revenue receipts is 

राजस्व व्यय और राजस्व प्राश्प्ियों के बीि का अंिर िै 
a. Revenue deficit  राजस्व घाटा       b. Fiscal deficit राजकोषीय घाटा 
c. Budget deficit  बजट घाटा               d. Primary deficit प्राथसमक घाटा 



 
 

5. When expenditure exceeds total tax revenue, it is called:  

जब व्यय कय ि कर राजस्व से अधधक िो जािा िै, िो इसे किा जािा िै: 
a) Surplus budget  अधधशेष बजट         b) Balanced budget संियसिि बजट           

c) Deficit budget   घाटे का बजट     d) None of these इनमें से कोई नि ं                
6. The difference between fiscal deficit and interest payment during the year is 

called 

एक वषव के दौरान राजकोषीय घाटे और ब्याज भयगिान के बीि के अंिर को 
किा जािा िै 
a. Fiscal deficit   राजकोषीय घाटा     b. Budget deficit बजट घाटा 
c. Primary deficit   प्राथसमक घाटा     d. Revenue deficit राजस्व घाटा 

7. The difference between total expenditure and total receipts is 

कय ि व्यय और कय ि प्राश्प्ियों के बीि का अंिर िै 
a. Fiscal deficit राजकोषीय घाटा              b. Budget deficit बजट घाटा 
c. Primary deficit    प्राथसमक घाटा           d. Revenue deficit राजस्व घाटा 

8. Scope of public finance includes :  

 साववजतनक ववत्त के दायरे में शासमि िैं: 
(a) Public revenue साववजतनक राजस्व           (b) Public debt साववजतनक ऋण   

 (c) Public expenditure  साववजतनक व्यय        (d) All of these ये सभी    
9. The main objective of budgeting is: 

बजट बनाने का मयख्य उद्देचय िै: 
a)Planning योजना                      b) Co‐ordination सि समन्वय 

 c ) Control  तनयंत्रण                   d) All of these  ये सभी                      
10.Education is an example of  

 सशक्षा इसका एक उदािरण िै 

(a) Private good  तनजी   सामान                         (b) Public good साववजतनक सामान 



 
 

(c) merit good योग्य सामान                                   (d) mixed good समधिि सामान 

11.-------------------- is the first country to implement GST  

-------------------- जीएसट  िागू करने वािा पििा देश िै 
(a) USA यूएसए यू के                                           (b) U K यू के 

 (c) Canada  कनािा                                               (d) France फ्ांस        

12.Taxes which are based on specific qualities or attributes of goods are called 

वस्ियओं के ववसशष्ट गयणों या ववशेषिाओं पर आधाररि कर किा जािा िै 

(a) Specific tax  ववसशष्ट कर                         (b) Advalorem tax सिािकार टैक्स 

(c) customs duty  सीमा शयल्क                         (d) Excise duty उत्पाद शयल्क 

13.----------- refers to refusal to repay the debt 

 ----------------- ऋण को ियकाने से इंकार करने को संदसभवि करिा िै 

(a) Repudiation तनरस्िीकरण                    (b) Capital levy कैवपटि िेवी 

(c) Sinking fund तनधध         (d) none of the above उपरोक्ि में से कोई नि ं 
14.Which tax better conforms to the principle of equality in taxation 

कौन सा कर बेििर कराधान में समानिा के ससद्धांि के अनयरूप िै 
A. Progressive tax प्रगतिशीि कर   B. Regressive tax प्रतिगामी कर 

C. Proportional tax आनयपातिक कर  D. Fixed tax  श्स्थर कर 

 

15.Which is not counted as public expenditure? 

श्जसे साववजतनक व्यय के रूप में नि ं धगना जािा िै? 

A. Subsidy given to local city bus service स्थानीय शिर की बस सेवा को द  जाने वाि  सश्ब्सिी    

  B. Defence expenditure   रक्षा ििव 

C. Investment spending by public companies साववजतनक कंपतनयों द्वारा ककया गया तनवेश ििव 



 
 

D. Interest payment on national debt. राष्र य ऋण पर ब्याज भयगिान। 

16.The Concentration theory of tax shifting and incidence was developed by  

 टैक्स सशश््टंग और घटना का एकाग्रिा ससद्धांि द्वारा ववकससि ककया गया था 

 (a) Mercantilist  मकें हटसिस्ट                                   (b) Physiocrats किश्जयोके्रट्स 

(c) Austraian School  ऑश्स्रयन स्कूि                     (d) Keynesians कीनेससयन 

 

17.Which one of the following taxes is levied by the State Government only? 

तनम्नसिखिि में से कौन सा कर केवि राज्य सरकार द्वारा िगाया जािा िै? 

a) Entertainment tax   मनोरंजन कर            b) Corporation tax तनगम कर 

 c ) Wealth tax  वेल्थ टैक्स                                 d) Income tax इनकम टैक्स 

 

18.In India, personal income tax is levied on individuals by: 

 भारि में, व्यश्क्ियों द्वारा व्यश्क्िगि आयकर िगाया जािा िै 

a) Central Government  कें द्र सरकार                   b) State Government राज्य सरकार 

c) Local bodies  स्थानीय तनकाय                       d) None of these) इनमें से कोई नि  
19.The Classical economists asserted that public expenditure is:  

शास्त्रीय अथवशाश्स्त्रयों ने किा कक साववजतनक व्यय िै: 

A) Unproductive   अनयत्पादक                    B) Productive  उत्पादक 

C) stagnant       श्स्थर                                  D) All of these ये सभी 
20.The tax levied by the union government on income of individuals is known as 

व्यश्क्ियों की आय पर कें द्र सरकार द्वारा िगाया गया कर के रूप में जाना जािा 
िै 



 
 

a. Personal income tax व्यश्क्िगि आयकर                 b. Interest tax ब्याज कर 

c. Wealth tax धन कर                                   d. Corporation tax तनगम कर 

21.Public Expenditure increases 

 साववजतनक व्यय बढ़िा िै 
(A) Interest rate ब्याज दर                      (B) Employment रोजगार 

(C) Exports तनयावि                               (D) Imports आयाि 

22.Who is the author of the book “The Theory of Public Finance”?  

साववजतनक ववत्त का ससद्धांि" पयस्िक के िेिक कौन िैं? 

a) Dalton िाल्टन                                                b) R A Musgrave आर ए मयसग्रेव 

c) A.R. Prest     परस्ट                                      d)Harvey Rosen िावे रोसेन 

23.These are principles of taxation: 

ये कराधान के ससद्धांि िैं: 

A. Principle of equality समानिा का ससद्धांि                       

  B. Principle of certainty तनश्चिििा का ससद्धांि 

C. Principle of secrecy गोपनीयिा का ससद्धांि                      

  D. Both (a) & (b)   दोनों (ए) और (बी) 
24.According to Musgrave the major functions of public finance is: 

 मयस्ग्रेव के अनयसार साववजतनक ववत्त के प्रमयि कायव िैं: 

a) Allocative function एिोकेहटव िंक्शन                  

 b) Distributive function डिश्स्रब्यूहटव िंक्शन 

c) Stabilisation function श्स्थर करण समारोि                      

 d) All the above उपरोक्ि सभी 
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Paper: XIII  

Public Finance 

 

1. Non‐rivalray and non‐excludability are the characteristics of 

गैर प्रतिद्वंद्वविा और गैर ‐ बहिष्करण की ववशेषिाएं िैं 
a)Normal goods सामान् य सामान             b) Demerit goods  डिमेररट सामान 

c ) Inferior goods अवर सामान             d) Public goods साववजतनक सामान 

2. Which one is not a principle of taxation: 

कौन सा एक कराधान का ससद्धांि नि ं िै: 

a) Principle of equality   समानिा का ससद्धांि 

 b) Principle of certainty तनश्चिििा का ससद्धांि       

c) Principle of morality नैतिकिा का ससद्धांि   
  d) Principle of diversity ववववधिा का ससद्धांि 

3. Which of the following taxes is/are withdrawn or abolished? 

 तनम्नसिखिि में से कौन सा कर / तनकासी या समाप्ि ककया गया िै? 

a. Interest tax ब्याज कर             b. Estate duty एस्टेट ड्यूट  
c. Gift  tax  उपिार कर                 d. All the above उपययवक्ि  
4. The difference between revenue expenditure and revenue receipts is 

राजस्व व्यय और राजस्व प्राश्प्ियों के बीि का अंिर िै 
a. Revenue deficit  राजस्व घाटा       b. Fiscal deficit राजकोषीय घाटा 
c. Budget deficit  बजट घाटा               d. Primary deficit प्राथसमक घाटा 



 
 

5. When expenditure exceeds total tax revenue, it is called:  

जब व्यय कय ि कर राजस्व से अधधक िो जािा िै, िो इसे किा जािा िै: 
a) Surplus budget  अधधशेष बजट         b) Balanced budget संियसिि बजट           

c) Deficit budget   घाटे का बजट     d) None of these इनमें से कोई नि ं                
6. The difference between fiscal deficit and interest payment during the year is 

called 

एक वषव के दौरान राजकोषीय घाटे और ब्याज भयगिान के बीि के अंिर को 
किा जािा िै 
a. Fiscal deficit   राजकोषीय घाटा     b. Budget deficit बजट घाटा 
c. Primary deficit   प्राथसमक घाटा     d. Revenue deficit राजस्व घाटा 

7. The difference between total expenditure and total receipts is 

कय ि व्यय और कय ि प्राश्प्ियों के बीि का अंिर िै 
a. Fiscal deficit राजकोषीय घाटा              b. Budget deficit बजट घाटा 
c. Primary deficit    प्राथसमक घाटा           d. Revenue deficit राजस्व घाटा 

8. Scope of public finance includes :  

 साववजतनक ववत्त के दायरे में शासमि िैं: 
(a) Public revenue साववजतनक राजस्व           (b) Public debt साववजतनक ऋण   

 (c) Public expenditure  साववजतनक व्यय        (d) All of these ये सभी    
9. The main objective of budgeting is: 

बजट बनाने का मयख्य उद्देचय िै: 
a)Planning योजना                      b) Co‐ordination सि समन्वय 

 c ) Control  तनयंत्रण                   d) All of these  ये सभी                      
10.Education is an example of  

 सशक्षा इसका एक उदािरण िै 

(a) Private good  तनजी   सामान                         (b) Public good साववजतनक सामान 



 
 

(c) merit good योग्य सामान                                   (d) mixed good समधिि सामान 

11.-------------------- is the first country to implement GST  

-------------------- जीएसट  िागू करने वािा पििा देश िै 
(a) USA यूएसए यू के                                           (b) U K यू के 

 (c) Canada  कनािा                                               (d) France फ्ांस        

12.Taxes which are based on specific qualities or attributes of goods are called 

वस्ियओं के ववसशष्ट गयणों या ववशेषिाओं पर आधाररि कर किा जािा िै 

(a) Specific tax  ववसशष्ट कर                         (b) Advalorem tax सिािकार टैक्स 

(c) customs duty  सीमा शयल्क                         (d) Excise duty उत्पाद शयल्क 

13.----------- refers to refusal to repay the debt 

 ----------------- ऋण को ियकाने से इंकार करने को संदसभवि करिा िै 

(a) Repudiation तनरस्िीकरण                    (b) Capital levy कैवपटि िेवी 

(c) Sinking fund तनधध         (d) none of the above उपरोक्ि में से कोई नि ं 
14.Which tax better conforms to the principle of equality in taxation 

कौन सा कर बेििर कराधान में समानिा के ससद्धांि के अनयरूप िै 
A. Progressive tax प्रगतिशीि कर   B. Regressive tax प्रतिगामी कर 

C. Proportional tax आनयपातिक कर  D. Fixed tax  श्स्थर कर 

 

15.Which is not counted as public expenditure? 

श्जसे साववजतनक व्यय के रूप में नि ं धगना जािा िै? 

A. Subsidy given to local city bus service स्थानीय शिर की बस सेवा को द  जाने वाि  सश्ब्सिी    

  B. Defence expenditure   रक्षा ििव 

C. Investment spending by public companies साववजतनक कंपतनयों द्वारा ककया गया तनवेश ििव 



 
 

D. Interest payment on national debt. राष्र य ऋण पर ब्याज भयगिान। 

16.The Concentration theory of tax shifting and incidence was developed by  

 टैक्स सशश््टंग और घटना का एकाग्रिा ससद्धांि द्वारा ववकससि ककया गया था 

 (a) Mercantilist  मकें हटसिस्ट                                   (b) Physiocrats किश्जयोके्रट्स 

(c) Austraian School  ऑश्स्रयन स्कूि                     (d) Keynesians कीनेससयन 

 

17.Which one of the following taxes is levied by the State Government only? 

तनम्नसिखिि में से कौन सा कर केवि राज्य सरकार द्वारा िगाया जािा िै? 

a) Entertainment tax   मनोरंजन कर            b) Corporation tax तनगम कर 

 c ) Wealth tax  वेल्थ टैक्स                                 d) Income tax इनकम टैक्स 

 

18.In India, personal income tax is levied on individuals by: 

 भारि में, व्यश्क्ियों द्वारा व्यश्क्िगि आयकर िगाया जािा िै 

a) Central Government  कें द्र सरकार                   b) State Government राज्य सरकार 

c) Local bodies  स्थानीय तनकाय                       d) None of these) इनमें से कोई नि  
19.The Classical economists asserted that public expenditure is:  

शास्त्रीय अथवशाश्स्त्रयों ने किा कक साववजतनक व्यय िै: 

A) Unproductive   अनयत्पादक                    B) Productive  उत्पादक 

C) stagnant       श्स्थर                                  D) All of these ये सभी 
20.The tax levied by the union government on income of individuals is known as 

व्यश्क्ियों की आय पर कें द्र सरकार द्वारा िगाया गया कर के रूप में जाना जािा 
िै 



 
 

a. Personal income tax व्यश्क्िगि आयकर                 b. Interest tax ब्याज कर 

c. Wealth tax धन कर                                   d. Corporation tax तनगम कर 

21.Public Expenditure increases 

 साववजतनक व्यय बढ़िा िै 
(A) Interest rate ब्याज दर                      (B) Employment रोजगार 

(C) Exports तनयावि                               (D) Imports आयाि 

22.Who is the author of the book “The Theory of Public Finance”?  

साववजतनक ववत्त का ससद्धांि" पयस्िक के िेिक कौन िैं? 

a) Dalton िाल्टन                                                b) R A Musgrave आर ए मयसग्रेव 

c) A.R. Prest     परस्ट                                      d)Harvey Rosen िावे रोसेन 

23.These are principles of taxation: 

ये कराधान के ससद्धांि िैं: 

A. Principle of equality समानिा का ससद्धांि                       

  B. Principle of certainty तनश्चिििा का ससद्धांि 

C. Principle of secrecy गोपनीयिा का ससद्धांि                      

  D. Both (a) & (b)   दोनों (ए) और (बी) 
24.According to Musgrave the major functions of public finance is: 

 मयस्ग्रेव के अनयसार साववजतनक ववत्त के प्रमयि कायव िैं: 

a) Allocative function एिोकेहटव िंक्शन                  

 b) Distributive function डिश्स्रब्यूहटव िंक्शन 

c) Stabilisation function श्स्थर करण समारोि                      

 d) All the above उपरोक्ि सभी 
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Paper: XIII  

Public Finance 

 

1. Non‐rivalray and non‐excludability are the characteristics of 

गैर प्रतिद्वंद्वविा और गैर ‐ बहिष्करण की ववशेषिाएं िैं 
a)Normal goods सामान् य सामान             b) Demerit goods  डिमेररट सामान 

c ) Inferior goods अवर सामान             d) Public goods साववजतनक सामान 

2. Which one is not a principle of taxation: 

कौन सा एक कराधान का ससद्धांि नि ं िै: 

a) Principle of equality   समानिा का ससद्धांि 

 b) Principle of certainty तनश्चिििा का ससद्धांि       

c) Principle of morality नैतिकिा का ससद्धांि   
  d) Principle of diversity ववववधिा का ससद्धांि 

3. Which of the following taxes is/are withdrawn or abolished? 

 तनम्नसिखिि में से कौन सा कर / तनकासी या समाप्ि ककया गया िै? 

a. Interest tax ब्याज कर             b. Estate duty एस्टेट ड्यूट  
c. Gift  tax  उपिार कर                 d. All the above उपययवक्ि  
4. The difference between revenue expenditure and revenue receipts is 

राजस्व व्यय और राजस्व प्राश्प्ियों के बीि का अंिर िै 
a. Revenue deficit  राजस्व घाटा       b. Fiscal deficit राजकोषीय घाटा 
c. Budget deficit  बजट घाटा               d. Primary deficit प्राथसमक घाटा 



 
 

5. When expenditure exceeds total tax revenue, it is called:  

जब व्यय कय ि कर राजस्व से अधधक िो जािा िै, िो इसे किा जािा िै: 
a) Surplus budget  अधधशेष बजट         b) Balanced budget संियसिि बजट           

c) Deficit budget   घाटे का बजट     d) None of these इनमें से कोई नि ं                
6. The difference between fiscal deficit and interest payment during the year is 

called 

एक वषव के दौरान राजकोषीय घाटे और ब्याज भयगिान के बीि के अंिर को 
किा जािा िै 
a. Fiscal deficit   राजकोषीय घाटा     b. Budget deficit बजट घाटा 
c. Primary deficit   प्राथसमक घाटा     d. Revenue deficit राजस्व घाटा 

7. The difference between total expenditure and total receipts is 

कय ि व्यय और कय ि प्राश्प्ियों के बीि का अंिर िै 
a. Fiscal deficit राजकोषीय घाटा              b. Budget deficit बजट घाटा 
c. Primary deficit    प्राथसमक घाटा           d. Revenue deficit राजस्व घाटा 

8. Scope of public finance includes :  

 साववजतनक ववत्त के दायरे में शासमि िैं: 
(a) Public revenue साववजतनक राजस्व           (b) Public debt साववजतनक ऋण   

 (c) Public expenditure  साववजतनक व्यय        (d) All of these ये सभी    
9. The main objective of budgeting is: 

बजट बनाने का मयख्य उद्देचय िै: 
a)Planning योजना                      b) Co‐ordination सि समन्वय 

 c ) Control  तनयंत्रण                   d) All of these  ये सभी                      
10.Education is an example of  

 सशक्षा इसका एक उदािरण िै 

(a) Private good  तनजी   सामान                         (b) Public good साववजतनक सामान 



 
 

(c) merit good योग्य सामान                                   (d) mixed good समधिि सामान 

11.-------------------- is the first country to implement GST  

-------------------- जीएसट  िागू करने वािा पििा देश िै 
(a) USA यूएसए यू के                                           (b) U K यू के 

 (c) Canada  कनािा                                               (d) France फ्ांस        

12.Taxes which are based on specific qualities or attributes of goods are called 

वस्ियओं के ववसशष्ट गयणों या ववशेषिाओं पर आधाररि कर किा जािा िै 

(a) Specific tax  ववसशष्ट कर                         (b) Advalorem tax सिािकार टैक्स 

(c) customs duty  सीमा शयल्क                         (d) Excise duty उत्पाद शयल्क 

13.----------- refers to refusal to repay the debt 

 ----------------- ऋण को ियकाने से इंकार करने को संदसभवि करिा िै 

(a) Repudiation तनरस्िीकरण                    (b) Capital levy कैवपटि िेवी 

(c) Sinking fund तनधध         (d) none of the above उपरोक्ि में से कोई नि ं 
14.Which tax better conforms to the principle of equality in taxation 

कौन सा कर बेििर कराधान में समानिा के ससद्धांि के अनयरूप िै 
A. Progressive tax प्रगतिशीि कर   B. Regressive tax प्रतिगामी कर 

C. Proportional tax आनयपातिक कर  D. Fixed tax  श्स्थर कर 

 

15.Which is not counted as public expenditure? 

श्जसे साववजतनक व्यय के रूप में नि ं धगना जािा िै? 

A. Subsidy given to local city bus service स्थानीय शिर की बस सेवा को द  जाने वाि  सश्ब्सिी    

  B. Defence expenditure   रक्षा ििव 

C. Investment spending by public companies साववजतनक कंपतनयों द्वारा ककया गया तनवेश ििव 



 
 

D. Interest payment on national debt. राष्र य ऋण पर ब्याज भयगिान। 

16.The Concentration theory of tax shifting and incidence was developed by  

 टैक्स सशश््टंग और घटना का एकाग्रिा ससद्धांि द्वारा ववकससि ककया गया था 

 (a) Mercantilist  मकें हटसिस्ट                                   (b) Physiocrats किश्जयोके्रट्स 

(c) Austraian School  ऑश्स्रयन स्कूि                     (d) Keynesians कीनेससयन 

 

17.Which one of the following taxes is levied by the State Government only? 

तनम्नसिखिि में से कौन सा कर केवि राज्य सरकार द्वारा िगाया जािा िै? 

a) Entertainment tax   मनोरंजन कर            b) Corporation tax तनगम कर 

 c ) Wealth tax  वेल्थ टैक्स                                 d) Income tax इनकम टैक्स 

 

18.In India, personal income tax is levied on individuals by: 

 भारि में, व्यश्क्ियों द्वारा व्यश्क्िगि आयकर िगाया जािा िै 

a) Central Government  कें द्र सरकार                   b) State Government राज्य सरकार 

c) Local bodies  स्थानीय तनकाय                       d) None of these) इनमें से कोई नि  
19.The Classical economists asserted that public expenditure is:  

शास्त्रीय अथवशाश्स्त्रयों ने किा कक साववजतनक व्यय िै: 

A) Unproductive   अनयत्पादक                    B) Productive  उत्पादक 

C) stagnant       श्स्थर                                  D) All of these ये सभी 
20.The tax levied by the union government on income of individuals is known as 

व्यश्क्ियों की आय पर कें द्र सरकार द्वारा िगाया गया कर के रूप में जाना जािा 
िै 



 
 

a. Personal income tax व्यश्क्िगि आयकर                 b. Interest tax ब्याज कर 

c. Wealth tax धन कर                                   d. Corporation tax तनगम कर 

21.Public Expenditure increases 

 साववजतनक व्यय बढ़िा िै 
(A) Interest rate ब्याज दर                      (B) Employment रोजगार 

(C) Exports तनयावि                               (D) Imports आयाि 

22.Who is the author of the book “The Theory of Public Finance”?  

साववजतनक ववत्त का ससद्धांि" पयस्िक के िेिक कौन िैं? 

a) Dalton िाल्टन                                                b) R A Musgrave आर ए मयसग्रेव 

c) A.R. Prest     परस्ट                                      d)Harvey Rosen िावे रोसेन 

23.These are principles of taxation: 

ये कराधान के ससद्धांि िैं: 

A. Principle of equality समानिा का ससद्धांि                       

  B. Principle of certainty तनश्चिििा का ससद्धांि 

C. Principle of secrecy गोपनीयिा का ससद्धांि                      

  D. Both (a) & (b)   दोनों (ए) और (बी) 
24.According to Musgrave the major functions of public finance is: 

 मयस्ग्रेव के अनयसार साववजतनक ववत्त के प्रमयि कायव िैं: 

a) Allocative function एिोकेहटव िंक्शन                  

 b) Distributive function डिश्स्रब्यूहटव िंक्शन 

c) Stabilisation function श्स्थर करण समारोि                      

 d) All the above उपरोक्ि सभी 
 



 
 

                                  GURU NANAK COLLEGE, DHANBAD 

                                         Department of Economics 

Internal Examination                                                         Time:- 45Min 

Paper: XIII  

Public Finance 

 

1. Non‐rivalray and non‐excludability are the characteristics of 

गैर प्रतिद्वंद्वविा और गैर ‐ बहिष्करण की ववशेषिाएं िैं 
a)Normal goods सामान् य सामान             b) Demerit goods  डिमेररट सामान 

c ) Inferior goods अवर सामान             d) Public goods साववजतनक सामान 

2. Which one is not a principle of taxation: 

कौन सा एक कराधान का ससद्धांि नि ं िै: 

a) Principle of equality   समानिा का ससद्धांि 

 b) Principle of certainty तनश्चिििा का ससद्धांि       

c) Principle of morality नैतिकिा का ससद्धांि   
  d) Principle of diversity ववववधिा का ससद्धांि 

3. Which of the following taxes is/are withdrawn or abolished? 

 तनम्नसिखिि में से कौन सा कर / तनकासी या समाप्ि ककया गया िै? 

a. Interest tax ब्याज कर             b. Estate duty एस्टेट ड्यूट  
c. Gift  tax  उपिार कर                 d. All the above उपययवक्ि  
4. The difference between revenue expenditure and revenue receipts is 

राजस्व व्यय और राजस्व प्राश्प्ियों के बीि का अंिर िै 
a. Revenue deficit  राजस्व घाटा       b. Fiscal deficit राजकोषीय घाटा 
c. Budget deficit  बजट घाटा               d. Primary deficit प्राथसमक घाटा 
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5. When expenditure exceeds total tax revenue, it is called:  

जब व्यय कय ि कर राजस्व से अधधक िो जािा िै, िो इसे किा जािा िै: 
a) Surplus budget  अधधशेष बजट         b) Balanced budget संियसिि बजट           

c) Deficit budget   घाटे का बजट     d) None of these इनमें से कोई नि ं                
6. The difference between fiscal deficit and interest payment during the year is 

called 

एक वषव के दौरान राजकोषीय घाटे और ब्याज भयगिान के बीि के अंिर को 
किा जािा िै 
a. Fiscal deficit   राजकोषीय घाटा     b. Budget deficit बजट घाटा 
c. Primary deficit   प्राथसमक घाटा     d. Revenue deficit राजस्व घाटा 

7. The difference between total expenditure and total receipts is 

कय ि व्यय और कय ि प्राश्प्ियों के बीि का अंिर िै 
a. Fiscal deficit राजकोषीय घाटा              b. Budget deficit बजट घाटा 
c. Primary deficit    प्राथसमक घाटा           d. Revenue deficit राजस्व घाटा 

8. Scope of public finance includes :  

 साववजतनक ववत्त के दायरे में शासमि िैं: 
(a) Public revenue साववजतनक राजस्व           (b) Public debt साववजतनक ऋण   

 (c) Public expenditure  साववजतनक व्यय        (d) All of these ये सभी    
9. The main objective of budgeting is: 

बजट बनाने का मयख्य उद्देचय िै: 
a)Planning योजना                      b) Co‐ordination सि समन्वय 

 c ) Control  तनयंत्रण                   d) All of these  ये सभी                      
10.Education is an example of  

 सशक्षा इसका एक उदािरण िै 

(a) Private good  तनजी   सामान                         (b) Public good साववजतनक सामान 



 
 

(c) merit good योग्य सामान                                   (d) mixed good समधिि सामान 

11.-------------------- is the first country to implement GST  

-------------------- जीएसट  िागू करने वािा पििा देश िै 
(a) USA यूएसए यू के                                           (b) U K यू के 

 (c) Canada  कनािा                                               (d) France फ्ांस        

12.Taxes which are based on specific qualities or attributes of goods are called 

वस्ियओं के ववसशष्ट गयणों या ववशेषिाओं पर आधाररि कर किा जािा िै 

(a) Specific tax  ववसशष्ट कर                         (b) Advalorem tax सिािकार टैक्स 

(c) customs duty  सीमा शयल्क                         (d) Excise duty उत्पाद शयल्क 

13.----------- refers to refusal to repay the debt 

 ----------------- ऋण को ियकाने से इंकार करने को संदसभवि करिा िै 

(a) Repudiation तनरस्िीकरण                    (b) Capital levy कैवपटि िेवी 

(c) Sinking fund तनधध         (d) none of the above उपरोक्ि में से कोई नि ं 
14.Which tax better conforms to the principle of equality in taxation 

कौन सा कर बेििर कराधान में समानिा के ससद्धांि के अनयरूप िै 
A. Progressive tax प्रगतिशीि कर   B. Regressive tax प्रतिगामी कर 

C. Proportional tax आनयपातिक कर  D. Fixed tax  श्स्थर कर 

 

15.Which is not counted as public expenditure? 

श्जसे साववजतनक व्यय के रूप में नि ं धगना जािा िै? 

A. Subsidy given to local city bus service स्थानीय शिर की बस सेवा को द  जाने वाि  सश्ब्सिी    

  B. Defence expenditure   रक्षा ििव 

C. Investment spending by public companies साववजतनक कंपतनयों द्वारा ककया गया तनवेश ििव 



 
 

D. Interest payment on national debt. राष्र य ऋण पर ब्याज भयगिान। 

16.The Concentration theory of tax shifting and incidence was developed by  

 टैक्स सशश््टंग और घटना का एकाग्रिा ससद्धांि द्वारा ववकससि ककया गया था 

 (a) Mercantilist  मकें हटसिस्ट                                   (b) Physiocrats किश्जयोके्रट्स 

(c) Austraian School  ऑश्स्रयन स्कूि                     (d) Keynesians कीनेससयन 

 

17.Which one of the following taxes is levied by the State Government only? 

तनम्नसिखिि में से कौन सा कर केवि राज्य सरकार द्वारा िगाया जािा िै? 

a) Entertainment tax   मनोरंजन कर            b) Corporation tax तनगम कर 

 c ) Wealth tax  वेल्थ टैक्स                                 d) Income tax इनकम टैक्स 

 

18.In India, personal income tax is levied on individuals by: 

 भारि में, व्यश्क्ियों द्वारा व्यश्क्िगि आयकर िगाया जािा िै 

a) Central Government  कें द्र सरकार                   b) State Government राज्य सरकार 

c) Local bodies  स्थानीय तनकाय                       d) None of these) इनमें से कोई नि  
19.The Classical economists asserted that public expenditure is:  

शास्त्रीय अथवशाश्स्त्रयों ने किा कक साववजतनक व्यय िै: 

A) Unproductive   अनयत्पादक                    B) Productive  उत्पादक 

C) stagnant       श्स्थर                                  D) All of these ये सभी 
20.The tax levied by the union government on income of individuals is known as 

व्यश्क्ियों की आय पर कें द्र सरकार द्वारा िगाया गया कर के रूप में जाना जािा 
िै 



 
 

a. Personal income tax व्यश्क्िगि आयकर                 b. Interest tax ब्याज कर 

c. Wealth tax धन कर                                   d. Corporation tax तनगम कर 

21.Public Expenditure increases 

 साववजतनक व्यय बढ़िा िै 
(A) Interest rate ब्याज दर                      (B) Employment रोजगार 

(C) Exports तनयावि                               (D) Imports आयाि 

22.Who is the author of the book “The Theory of Public Finance”?  

साववजतनक ववत्त का ससद्धांि" पयस्िक के िेिक कौन िैं? 

a) Dalton िाल्टन                                                b) R A Musgrave आर ए मयसग्रेव 

c) A.R. Prest     परस्ट                                      d)Harvey Rosen िावे रोसेन 

23.These are principles of taxation: 

ये कराधान के ससद्धांि िैं: 

A. Principle of equality समानिा का ससद्धांि                       

  B. Principle of certainty तनश्चिििा का ससद्धांि 

C. Principle of secrecy गोपनीयिा का ससद्धांि                      

  D. Both (a) & (b)   दोनों (ए) और (बी) 
24.According to Musgrave the major functions of public finance is: 

 मयस्ग्रेव के अनयसार साववजतनक ववत्त के प्रमयि कायव िैं: 

a) Allocative function एिोकेहटव िंक्शन                  

 b) Distributive function डिश्स्रब्यूहटव िंक्शन 

c) Stabilisation function श्स्थर करण समारोि                      

 d) All the above उपरोक्ि सभी 
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Paper: XIII  

Public Finance 

 

1. Non‐rivalray and non‐excludability are the characteristics of 

गैर प्रतिद्वंद्वविा और गैर ‐ बहिष्करण की ववशेषिाएं िैं 
a)Normal goods सामान् य सामान             b) Demerit goods  डिमेररट सामान 

c ) Inferior goods अवर सामान             d) Public goods साववजतनक सामान 

2. Which one is not a principle of taxation: 

कौन सा एक कराधान का ससद्धांि नि ं िै: 

a) Principle of equality   समानिा का ससद्धांि 

 b) Principle of certainty तनश्चिििा का ससद्धांि       

c) Principle of morality नैतिकिा का ससद्धांि   
  d) Principle of diversity ववववधिा का ससद्धांि 

3. Which of the following taxes is/are withdrawn or abolished? 

 तनम्नसिखिि में से कौन सा कर / तनकासी या समाप्ि ककया गया िै? 

a. Interest tax ब्याज कर             b. Estate duty एस्टेट ड्यूट  
c. Gift  tax  उपिार कर                 d. All the above उपययवक्ि  
4. The difference between revenue expenditure and revenue receipts is 

राजस्व व्यय और राजस्व प्राश्प्ियों के बीि का अंिर िै 
a. Revenue deficit  राजस्व घाटा       b. Fiscal deficit राजकोषीय घाटा 
c. Budget deficit  बजट घाटा               d. Primary deficit प्राथसमक घाटा 
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5. When expenditure exceeds total tax revenue, it is called:  

जब व्यय कय ि कर राजस्व से अधधक िो जािा िै, िो इसे किा जािा िै: 
a) Surplus budget  अधधशेष बजट         b) Balanced budget संियसिि बजट           

c) Deficit budget   घाटे का बजट     d) None of these इनमें से कोई नि ं                
6. The difference between fiscal deficit and interest payment during the year is 

called 

एक वषव के दौरान राजकोषीय घाटे और ब्याज भयगिान के बीि के अंिर को 
किा जािा िै 
a. Fiscal deficit   राजकोषीय घाटा     b. Budget deficit बजट घाटा 
c. Primary deficit   प्राथसमक घाटा     d. Revenue deficit राजस्व घाटा 

7. The difference between total expenditure and total receipts is 

कय ि व्यय और कय ि प्राश्प्ियों के बीि का अंिर िै 
a. Fiscal deficit राजकोषीय घाटा              b. Budget deficit बजट घाटा 
c. Primary deficit    प्राथसमक घाटा           d. Revenue deficit राजस्व घाटा 

8. Scope of public finance includes :  

 साववजतनक ववत्त के दायरे में शासमि िैं: 
(a) Public revenue साववजतनक राजस्व           (b) Public debt साववजतनक ऋण   

 (c) Public expenditure  साववजतनक व्यय        (d) All of these ये सभी    
9. The main objective of budgeting is: 

बजट बनाने का मयख्य उद्देचय िै: 
a)Planning योजना                      b) Co‐ordination सि समन्वय 

 c ) Control  तनयंत्रण                   d) All of these  ये सभी                      
10.Education is an example of  

 सशक्षा इसका एक उदािरण िै 

(a) Private good  तनजी   सामान                         (b) Public good साववजतनक सामान 



 
 

(c) merit good योग्य सामान                                   (d) mixed good समधिि सामान 

11.-------------------- is the first country to implement GST  

-------------------- जीएसट  िागू करने वािा पििा देश िै 
(a) USA यूएसए यू के                                           (b) U K यू के 

 (c) Canada  कनािा                                               (d) France फ्ांस        

12.Taxes which are based on specific qualities or attributes of goods are called 

वस्ियओं के ववसशष्ट गयणों या ववशेषिाओं पर आधाररि कर किा जािा िै 

(a) Specific tax  ववसशष्ट कर                         (b) Advalorem tax सिािकार टैक्स 

(c) customs duty  सीमा शयल्क                         (d) Excise duty उत्पाद शयल्क 

13.----------- refers to refusal to repay the debt 

 ----------------- ऋण को ियकाने से इंकार करने को संदसभवि करिा िै 

(a) Repudiation तनरस्िीकरण                    (b) Capital levy कैवपटि िेवी 

(c) Sinking fund तनधध         (d) none of the above उपरोक्ि में से कोई नि ं 
14.Which tax better conforms to the principle of equality in taxation 

कौन सा कर बेििर कराधान में समानिा के ससद्धांि के अनयरूप िै 
A. Progressive tax प्रगतिशीि कर   B. Regressive tax प्रतिगामी कर 

C. Proportional tax आनयपातिक कर  D. Fixed tax  श्स्थर कर 

 

15.Which is not counted as public expenditure? 

श्जसे साववजतनक व्यय के रूप में नि ं धगना जािा िै? 

A. Subsidy given to local city bus service स्थानीय शिर की बस सेवा को द  जाने वाि  सश्ब्सिी    

  B. Defence expenditure   रक्षा ििव 

C. Investment spending by public companies साववजतनक कंपतनयों द्वारा ककया गया तनवेश ििव 



 
 

D. Interest payment on national debt. राष्र य ऋण पर ब्याज भयगिान। 

16.The Concentration theory of tax shifting and incidence was developed by  

 टैक्स सशश््टंग और घटना का एकाग्रिा ससद्धांि द्वारा ववकससि ककया गया था 

 (a) Mercantilist  मकें हटसिस्ट                                   (b) Physiocrats किश्जयोके्रट्स 

(c) Austraian School  ऑश्स्रयन स्कूि                     (d) Keynesians कीनेससयन 

 

17.Which one of the following taxes is levied by the State Government only? 

तनम्नसिखिि में से कौन सा कर केवि राज्य सरकार द्वारा िगाया जािा िै? 

a) Entertainment tax   मनोरंजन कर            b) Corporation tax तनगम कर 

 c ) Wealth tax  वेल्थ टैक्स                                 d) Income tax इनकम टैक्स 

 

18.In India, personal income tax is levied on individuals by: 

 भारि में, व्यश्क्ियों द्वारा व्यश्क्िगि आयकर िगाया जािा िै 

a) Central Government  कें द्र सरकार                   b) State Government राज्य सरकार 

c) Local bodies  स्थानीय तनकाय                       d) None of these) इनमें से कोई नि  
19.The Classical economists asserted that public expenditure is:  

शास्त्रीय अथवशाश्स्त्रयों ने किा कक साववजतनक व्यय िै: 

A) Unproductive   अनयत्पादक                    B) Productive  उत्पादक 

C) stagnant       श्स्थर                                  D) All of these ये सभी 
20.The tax levied by the union government on income of individuals is known as 

व्यश्क्ियों की आय पर कें द्र सरकार द्वारा िगाया गया कर के रूप में जाना जािा 
िै 



 
 

a. Personal income tax व्यश्क्िगि आयकर                 b. Interest tax ब्याज कर 

c. Wealth tax धन कर                                   d. Corporation tax तनगम कर 

21.Public Expenditure increases 

 साववजतनक व्यय बढ़िा िै 
(A) Interest rate ब्याज दर                      (B) Employment रोजगार 

(C) Exports तनयावि                               (D) Imports आयाि 

22.Who is the author of the book “The Theory of Public Finance”?  

साववजतनक ववत्त का ससद्धांि" पयस्िक के िेिक कौन िैं? 

a) Dalton िाल्टन                                                b) R A Musgrave आर ए मयसग्रेव 

c) A.R. Prest     परस्ट                                      d)Harvey Rosen िावे रोसेन 

23.These are principles of taxation: 

ये कराधान के ससद्धांि िैं: 

A. Principle of equality समानिा का ससद्धांि                       

  B. Principle of certainty तनश्चिििा का ससद्धांि 

C. Principle of secrecy गोपनीयिा का ससद्धांि                      

  D. Both (a) & (b)   दोनों (ए) और (बी) 
24.According to Musgrave the major functions of public finance is: 

 मयस्ग्रेव के अनयसार साववजतनक ववत्त के प्रमयि कायव िैं: 

a) Allocative function एिोकेहटव िंक्शन                  

 b) Distributive function डिश्स्रब्यूहटव िंक्शन 

c) Stabilisation function श्स्थर करण समारोि                      

 d) All the above उपरोक्ि सभी 
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Paper: XIII  

Public Finance 

 

1. Non‐rivalray and non‐excludability are the characteristics of 

गैर प्रतिद्वंद्वविा और गैर ‐ बहिष्करण की ववशेषिाएं िैं 
a)Normal goods सामान् य सामान             b) Demerit goods  डिमेररट सामान 

c ) Inferior goods अवर सामान             d) Public goods साववजतनक सामान 

2. Which one is not a principle of taxation: 

कौन सा एक कराधान का ससद्धांि नि ं िै: 

a) Principle of equality   समानिा का ससद्धांि 

 b) Principle of certainty तनश्चिििा का ससद्धांि       

c) Principle of morality नैतिकिा का ससद्धांि   
  d) Principle of diversity ववववधिा का ससद्धांि 

3. Which of the following taxes is/are withdrawn or abolished? 

 तनम्नसिखिि में से कौन सा कर / तनकासी या समाप्ि ककया गया िै? 

a. Interest tax ब्याज कर             b. Estate duty एस्टेट ड्यूट  
c. Gift  tax  उपिार कर                 d. All the above उपययवक्ि  
4. The difference between revenue expenditure and revenue receipts is 

राजस्व व्यय और राजस्व प्राश्प्ियों के बीि का अंिर िै 
a. Revenue deficit  राजस्व घाटा       b. Fiscal deficit राजकोषीय घाटा 
c. Budget deficit  बजट घाटा               d. Primary deficit प्राथसमक घाटा 



 
 

5. When expenditure exceeds total tax revenue, it is called:  

जब व्यय कय ि कर राजस्व से अधधक िो जािा िै, िो इसे किा जािा िै: 
a) Surplus budget  अधधशेष बजट         b) Balanced budget संियसिि बजट           

c) Deficit budget   घाटे का बजट     d) None of these इनमें से कोई नि ं                
6. The difference between fiscal deficit and interest payment during the year is 

called 

एक वषव के दौरान राजकोषीय घाटे और ब्याज भयगिान के बीि के अंिर को 
किा जािा िै 
a. Fiscal deficit   राजकोषीय घाटा     b. Budget deficit बजट घाटा 
c. Primary deficit   प्राथसमक घाटा     d. Revenue deficit राजस्व घाटा 

7. The difference between total expenditure and total receipts is 

कय ि व्यय और कय ि प्राश्प्ियों के बीि का अंिर िै 
a. Fiscal deficit राजकोषीय घाटा              b. Budget deficit बजट घाटा 
c. Primary deficit    प्राथसमक घाटा           d. Revenue deficit राजस्व घाटा 

8. Scope of public finance includes :  

 साववजतनक ववत्त के दायरे में शासमि िैं: 
(a) Public revenue साववजतनक राजस्व           (b) Public debt साववजतनक ऋण   

 (c) Public expenditure  साववजतनक व्यय        (d) All of these ये सभी    
9. The main objective of budgeting is: 

बजट बनाने का मयख्य उद्देचय िै: 
a)Planning योजना                      b) Co‐ordination सि समन्वय 

 c ) Control  तनयंत्रण                   d) All of these  ये सभी                      
10.Education is an example of  

 सशक्षा इसका एक उदािरण िै 

(a) Private good  तनजी   सामान                         (b) Public good साववजतनक सामान 



 
 

(c) merit good योग्य सामान                                   (d) mixed good समधिि सामान 

11.-------------------- is the first country to implement GST  

-------------------- जीएसट  िागू करने वािा पििा देश िै 
(a) USA यूएसए यू के                                           (b) U K यू के 

 (c) Canada  कनािा                                               (d) France फ्ांस        

12.Taxes which are based on specific qualities or attributes of goods are called 

वस्ियओं के ववसशष्ट गयणों या ववशेषिाओं पर आधाररि कर किा जािा िै 

(a) Specific tax  ववसशष्ट कर                         (b) Advalorem tax सिािकार टैक्स 

(c) customs duty  सीमा शयल्क                         (d) Excise duty उत्पाद शयल्क 

13.----------- refers to refusal to repay the debt 

 ----------------- ऋण को ियकाने से इंकार करने को संदसभवि करिा िै 

(a) Repudiation तनरस्िीकरण                    (b) Capital levy कैवपटि िेवी 

(c) Sinking fund तनधध         (d) none of the above उपरोक्ि में से कोई नि ं 
14.Which tax better conforms to the principle of equality in taxation 

कौन सा कर बेििर कराधान में समानिा के ससद्धांि के अनयरूप िै 
A. Progressive tax प्रगतिशीि कर   B. Regressive tax प्रतिगामी कर 

C. Proportional tax आनयपातिक कर  D. Fixed tax  श्स्थर कर 

 

15.Which is not counted as public expenditure? 

श्जसे साववजतनक व्यय के रूप में नि ं धगना जािा िै? 

A. Subsidy given to local city bus service स्थानीय शिर की बस सेवा को द  जाने वाि  सश्ब्सिी    

  B. Defence expenditure   रक्षा ििव 

C. Investment spending by public companies साववजतनक कंपतनयों द्वारा ककया गया तनवेश ििव 



 
 

D. Interest payment on national debt. राष्र य ऋण पर ब्याज भयगिान। 

16.The Concentration theory of tax shifting and incidence was developed by  

 टैक्स सशश््टंग और घटना का एकाग्रिा ससद्धांि द्वारा ववकससि ककया गया था 

 (a) Mercantilist  मकें हटसिस्ट                                   (b) Physiocrats किश्जयोके्रट्स 

(c) Austraian School  ऑश्स्रयन स्कूि                     (d) Keynesians कीनेससयन 

 

17.Which one of the following taxes is levied by the State Government only? 

तनम्नसिखिि में से कौन सा कर केवि राज्य सरकार द्वारा िगाया जािा िै? 

a) Entertainment tax   मनोरंजन कर            b) Corporation tax तनगम कर 

 c ) Wealth tax  वेल्थ टैक्स                                 d) Income tax इनकम टैक्स 

 

18.In India, personal income tax is levied on individuals by: 

 भारि में, व्यश्क्ियों द्वारा व्यश्क्िगि आयकर िगाया जािा िै 

a) Central Government  कें द्र सरकार                   b) State Government राज्य सरकार 

c) Local bodies  स्थानीय तनकाय                       d) None of these) इनमें से कोई नि  
19.The Classical economists asserted that public expenditure is:  

शास्त्रीय अथवशाश्स्त्रयों ने किा कक साववजतनक व्यय िै: 

A) Unproductive   अनयत्पादक                    B) Productive  उत्पादक 

C) stagnant       श्स्थर                                  D) All of these ये सभी 
20.The tax levied by the union government on income of individuals is known as 

व्यश्क्ियों की आय पर कें द्र सरकार द्वारा िगाया गया कर के रूप में जाना जािा 
िै 



 
 

a. Personal income tax व्यश्क्िगि आयकर                 b. Interest tax ब्याज कर 

c. Wealth tax धन कर                                   d. Corporation tax तनगम कर 

21.Public Expenditure increases 

 साववजतनक व्यय बढ़िा िै 
(A) Interest rate ब्याज दर                      (B) Employment रोजगार 

(C) Exports तनयावि                               (D) Imports आयाि 

22.Who is the author of the book “The Theory of Public Finance”?  

साववजतनक ववत्त का ससद्धांि" पयस्िक के िेिक कौन िैं? 

a) Dalton िाल्टन                                                b) R A Musgrave आर ए मयसग्रेव 

c) A.R. Prest     परस्ट                                      d)Harvey Rosen िावे रोसेन 

23.These are principles of taxation: 

ये कराधान के ससद्धांि िैं: 

A. Principle of equality समानिा का ससद्धांि                       

  B. Principle of certainty तनश्चिििा का ससद्धांि 

C. Principle of secrecy गोपनीयिा का ससद्धांि                      

  D. Both (a) & (b)   दोनों (ए) और (बी) 
24.According to Musgrave the major functions of public finance is: 

 मयस्ग्रेव के अनयसार साववजतनक ववत्त के प्रमयि कायव िैं: 

a) Allocative function एिोकेहटव िंक्शन                  

 b) Distributive function डिश्स्रब्यूहटव िंक्शन 

c) Stabilisation function श्स्थर करण समारोि                      

 d) All the above उपरोक्ि सभी 
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Paper: XIII  

Public Finance 

 

1. Non‐rivalray and non‐excludability are the characteristics of 

गैर प्रतिद्वंद्वविा और गैर ‐ बहिष्करण की ववशेषिाएं िैं 
a)Normal goods सामान् य सामान             b) Demerit goods  डिमेररट सामान 

c ) Inferior goods अवर सामान             d) Public goods साववजतनक सामान 

2. Which one is not a principle of taxation: 

कौन सा एक कराधान का ससद्धांि नि ं िै: 

a) Principle of equality   समानिा का ससद्धांि 

 b) Principle of certainty तनश्चिििा का ससद्धांि       

c) Principle of morality नैतिकिा का ससद्धांि   
  d) Principle of diversity ववववधिा का ससद्धांि 

3. Which of the following taxes is/are withdrawn or abolished? 

 तनम्नसिखिि में से कौन सा कर / तनकासी या समाप्ि ककया गया िै? 

a. Interest tax ब्याज कर             b. Estate duty एस्टेट ड्यूट  
c. Gift  tax  उपिार कर                 d. All the above उपययवक्ि  
4. The difference between revenue expenditure and revenue receipts is 

राजस्व व्यय और राजस्व प्राश्प्ियों के बीि का अंिर िै 
a. Revenue deficit  राजस्व घाटा       b. Fiscal deficit राजकोषीय घाटा 
c. Budget deficit  बजट घाटा               d. Primary deficit प्राथसमक घाटा 
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5. When expenditure exceeds total tax revenue, it is called:  

जब व्यय कय ि कर राजस्व से अधधक िो जािा िै, िो इसे किा जािा िै: 
a) Surplus budget  अधधशेष बजट         b) Balanced budget संियसिि बजट           

c) Deficit budget   घाटे का बजट     d) None of these इनमें से कोई नि ं                
6. The difference between fiscal deficit and interest payment during the year is 

called 

एक वषव के दौरान राजकोषीय घाटे और ब्याज भयगिान के बीि के अंिर को 
किा जािा िै 
a. Fiscal deficit   राजकोषीय घाटा     b. Budget deficit बजट घाटा 
c. Primary deficit   प्राथसमक घाटा     d. Revenue deficit राजस्व घाटा 

7. The difference between total expenditure and total receipts is 

कय ि व्यय और कय ि प्राश्प्ियों के बीि का अंिर िै 
a. Fiscal deficit राजकोषीय घाटा              b. Budget deficit बजट घाटा 
c. Primary deficit    प्राथसमक घाटा           d. Revenue deficit राजस्व घाटा 

8. Scope of public finance includes :  

 साववजतनक ववत्त के दायरे में शासमि िैं: 
(a) Public revenue साववजतनक राजस्व           (b) Public debt साववजतनक ऋण   

 (c) Public expenditure  साववजतनक व्यय        (d) All of these ये सभी    
9. The main objective of budgeting is: 

बजट बनाने का मयख्य उद्देचय िै: 
a)Planning योजना                      b) Co‐ordination सि समन्वय 

 c ) Control  तनयंत्रण                   d) All of these  ये सभी                      
10.Education is an example of  

 सशक्षा इसका एक उदािरण िै 

(a) Private good  तनजी   सामान                         (b) Public good साववजतनक सामान 



 
 

(c) merit good योग्य सामान                                   (d) mixed good समधिि सामान 

11.-------------------- is the first country to implement GST  

-------------------- जीएसट  िागू करने वािा पििा देश िै 
(a) USA यूएसए यू के                                           (b) U K यू के 

 (c) Canada  कनािा                                               (d) France फ्ांस        

12.Taxes which are based on specific qualities or attributes of goods are called 

वस्ियओं के ववसशष्ट गयणों या ववशेषिाओं पर आधाररि कर किा जािा िै 

(a) Specific tax  ववसशष्ट कर                         (b) Advalorem tax सिािकार टैक्स 

(c) customs duty  सीमा शयल्क                         (d) Excise duty उत्पाद शयल्क 

13.----------- refers to refusal to repay the debt 

 ----------------- ऋण को ियकाने से इंकार करने को संदसभवि करिा िै 

(a) Repudiation तनरस्िीकरण                    (b) Capital levy कैवपटि िेवी 

(c) Sinking fund तनधध         (d) none of the above उपरोक्ि में से कोई नि ं 
14.Which tax better conforms to the principle of equality in taxation 

कौन सा कर बेििर कराधान में समानिा के ससद्धांि के अनयरूप िै 
A. Progressive tax प्रगतिशीि कर   B. Regressive tax प्रतिगामी कर 

C. Proportional tax आनयपातिक कर  D. Fixed tax  श्स्थर कर 

 

15.Which is not counted as public expenditure? 

श्जसे साववजतनक व्यय के रूप में नि ं धगना जािा िै? 

A. Subsidy given to local city bus service स्थानीय शिर की बस सेवा को द  जाने वाि  सश्ब्सिी    

  B. Defence expenditure   रक्षा ििव 

C. Investment spending by public companies साववजतनक कंपतनयों द्वारा ककया गया तनवेश ििव 



 
 

D. Interest payment on national debt. राष्र य ऋण पर ब्याज भयगिान। 

16.The Concentration theory of tax shifting and incidence was developed by  

 टैक्स सशश््टंग और घटना का एकाग्रिा ससद्धांि द्वारा ववकससि ककया गया था 

 (a) Mercantilist  मकें हटसिस्ट                                   (b) Physiocrats किश्जयोके्रट्स 

(c) Austraian School  ऑश्स्रयन स्कूि                     (d) Keynesians कीनेससयन 

 

17.Which one of the following taxes is levied by the State Government only? 

तनम्नसिखिि में से कौन सा कर केवि राज्य सरकार द्वारा िगाया जािा िै? 

a) Entertainment tax   मनोरंजन कर            b) Corporation tax तनगम कर 

 c ) Wealth tax  वेल्थ टैक्स                                 d) Income tax इनकम टैक्स 

 

18.In India, personal income tax is levied on individuals by: 

 भारि में, व्यश्क्ियों द्वारा व्यश्क्िगि आयकर िगाया जािा िै 

a) Central Government  कें द्र सरकार                   b) State Government राज्य सरकार 

c) Local bodies  स्थानीय तनकाय                       d) None of these) इनमें से कोई नि  
19.The Classical economists asserted that public expenditure is:  

शास्त्रीय अथवशाश्स्त्रयों ने किा कक साववजतनक व्यय िै: 

A) Unproductive   अनयत्पादक                    B) Productive  उत्पादक 

C) stagnant       श्स्थर                                  D) All of these ये सभी 
20.The tax levied by the union government on income of individuals is known as 

व्यश्क्ियों की आय पर कें द्र सरकार द्वारा िगाया गया कर के रूप में जाना जािा 
िै 



 
 

a. Personal income tax व्यश्क्िगि आयकर                 b. Interest tax ब्याज कर 

c. Wealth tax धन कर                                   d. Corporation tax तनगम कर 

21.Public Expenditure increases 

 साववजतनक व्यय बढ़िा िै 
(A) Interest rate ब्याज दर                      (B) Employment रोजगार 

(C) Exports तनयावि                               (D) Imports आयाि 

22.Who is the author of the book “The Theory of Public Finance”?  

साववजतनक ववत्त का ससद्धांि" पयस्िक के िेिक कौन िैं? 

a) Dalton िाल्टन                                                b) R A Musgrave आर ए मयसग्रेव 

c) A.R. Prest     परस्ट                                      d)Harvey Rosen िावे रोसेन 

23.These are principles of taxation: 

ये कराधान के ससद्धांि िैं: 

A. Principle of equality समानिा का ससद्धांि                       

  B. Principle of certainty तनश्चिििा का ससद्धांि 

C. Principle of secrecy गोपनीयिा का ससद्धांि                      

  D. Both (a) & (b)   दोनों (ए) और (बी) 
24.According to Musgrave the major functions of public finance is: 

 मयस्ग्रेव के अनयसार साववजतनक ववत्त के प्रमयि कायव िैं: 

a) Allocative function एिोकेहटव िंक्शन                  

 b) Distributive function डिश्स्रब्यूहटव िंक्शन 

c) Stabilisation function श्स्थर करण समारोि                      

 d) All the above उपरोक्ि सभी 
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Paper: XIII  

Public Finance 

 

1. Non‐rivalray and non‐excludability are the characteristics of 

गैर प्रतिद्वंद्वविा और गैर ‐ बहिष्करण की ववशेषिाएं िैं 
a)Normal goods सामान् य सामान             b) Demerit goods  डिमेररट सामान 

c ) Inferior goods अवर सामान             d) Public goods साववजतनक सामान 

2. Which one is not a principle of taxation: 

कौन सा एक कराधान का ससद्धांि नि ं िै: 

a) Principle of equality   समानिा का ससद्धांि 

 b) Principle of certainty तनश्चिििा का ससद्धांि       

c) Principle of morality नैतिकिा का ससद्धांि   
  d) Principle of diversity ववववधिा का ससद्धांि 

3. Which of the following taxes is/are withdrawn or abolished? 

 तनम्नसिखिि में से कौन सा कर / तनकासी या समाप्ि ककया गया िै? 

a. Interest tax ब्याज कर             b. Estate duty एस्टेट ड्यूट  
c. Gift  tax  उपिार कर                 d. All the above उपययवक्ि  
4. The difference between revenue expenditure and revenue receipts is 

राजस्व व्यय और राजस्व प्राश्प्ियों के बीि का अंिर िै 
a. Revenue deficit  राजस्व घाटा       b. Fiscal deficit राजकोषीय घाटा 
c. Budget deficit  बजट घाटा               d. Primary deficit प्राथसमक घाटा 
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5. When expenditure exceeds total tax revenue, it is called:  

जब व्यय कय ि कर राजस्व से अधधक िो जािा िै, िो इसे किा जािा िै: 
a) Surplus budget  अधधशेष बजट         b) Balanced budget संियसिि बजट           

c) Deficit budget   घाटे का बजट     d) None of these इनमें से कोई नि ं                
6. The difference between fiscal deficit and interest payment during the year is 

called 

एक वषव के दौरान राजकोषीय घाटे और ब्याज भयगिान के बीि के अंिर को 
किा जािा िै 
a. Fiscal deficit   राजकोषीय घाटा     b. Budget deficit बजट घाटा 
c. Primary deficit   प्राथसमक घाटा     d. Revenue deficit राजस्व घाटा 

7. The difference between total expenditure and total receipts is 

कय ि व्यय और कय ि प्राश्प्ियों के बीि का अंिर िै 
a. Fiscal deficit राजकोषीय घाटा              b. Budget deficit बजट घाटा 
c. Primary deficit    प्राथसमक घाटा           d. Revenue deficit राजस्व घाटा 

8. Scope of public finance includes :  

 साववजतनक ववत्त के दायरे में शासमि िैं: 
(a) Public revenue साववजतनक राजस्व           (b) Public debt साववजतनक ऋण   

 (c) Public expenditure  साववजतनक व्यय        (d) All of these ये सभी    
9. The main objective of budgeting is: 

बजट बनाने का मयख्य उद्देचय िै: 
a)Planning योजना                      b) Co‐ordination सि समन्वय 

 c ) Control  तनयंत्रण                   d) All of these  ये सभी                      
10.Education is an example of  

 सशक्षा इसका एक उदािरण िै 

(a) Private good  तनजी   सामान                         (b) Public good साववजतनक सामान 



 
 

(c) merit good योग्य सामान                                   (d) mixed good समधिि सामान 

11.-------------------- is the first country to implement GST  

-------------------- जीएसट  िागू करने वािा पििा देश िै 
(a) USA यूएसए यू के                                           (b) U K यू के 

 (c) Canada  कनािा                                               (d) France फ्ांस        

12.Taxes which are based on specific qualities or attributes of goods are called 

वस्ियओं के ववसशष्ट गयणों या ववशेषिाओं पर आधाररि कर किा जािा िै 

(a) Specific tax  ववसशष्ट कर                         (b) Advalorem tax सिािकार टैक्स 

(c) customs duty  सीमा शयल्क                         (d) Excise duty उत्पाद शयल्क 

13.----------- refers to refusal to repay the debt 

 ----------------- ऋण को ियकाने से इंकार करने को संदसभवि करिा िै 

(a) Repudiation तनरस्िीकरण                    (b) Capital levy कैवपटि िेवी 

(c) Sinking fund तनधध         (d) none of the above उपरोक्ि में से कोई नि ं 
14.Which tax better conforms to the principle of equality in taxation 

कौन सा कर बेििर कराधान में समानिा के ससद्धांि के अनयरूप िै 
A. Progressive tax प्रगतिशीि कर   B. Regressive tax प्रतिगामी कर 

C. Proportional tax आनयपातिक कर  D. Fixed tax  श्स्थर कर 

 

15.Which is not counted as public expenditure? 

श्जसे साववजतनक व्यय के रूप में नि ं धगना जािा िै? 

A. Subsidy given to local city bus service स्थानीय शिर की बस सेवा को द  जाने वाि  सश्ब्सिी    

  B. Defence expenditure   रक्षा ििव 

C. Investment spending by public companies साववजतनक कंपतनयों द्वारा ककया गया तनवेश ििव 



 
 

D. Interest payment on national debt. राष्र य ऋण पर ब्याज भयगिान। 

16.The Concentration theory of tax shifting and incidence was developed by  

 टैक्स सशश््टंग और घटना का एकाग्रिा ससद्धांि द्वारा ववकससि ककया गया था 

 (a) Mercantilist  मकें हटसिस्ट                                   (b) Physiocrats किश्जयोके्रट्स 

(c) Austraian School  ऑश्स्रयन स्कूि                     (d) Keynesians कीनेससयन 

 

17.Which one of the following taxes is levied by the State Government only? 

तनम्नसिखिि में से कौन सा कर केवि राज्य सरकार द्वारा िगाया जािा िै? 

a) Entertainment tax   मनोरंजन कर            b) Corporation tax तनगम कर 

 c ) Wealth tax  वेल्थ टैक्स                                 d) Income tax इनकम टैक्स 

 

18.In India, personal income tax is levied on individuals by: 

 भारि में, व्यश्क्ियों द्वारा व्यश्क्िगि आयकर िगाया जािा िै 

a) Central Government  कें द्र सरकार                   b) State Government राज्य सरकार 

c) Local bodies  स्थानीय तनकाय                       d) None of these) इनमें से कोई नि  
19.The Classical economists asserted that public expenditure is:  

शास्त्रीय अथवशाश्स्त्रयों ने किा कक साववजतनक व्यय िै: 

A) Unproductive   अनयत्पादक                    B) Productive  उत्पादक 

C) stagnant       श्स्थर                                  D) All of these ये सभी 
20.The tax levied by the union government on income of individuals is known as 

व्यश्क्ियों की आय पर कें द्र सरकार द्वारा िगाया गया कर के रूप में जाना जािा 
िै 



 
 

a. Personal income tax व्यश्क्िगि आयकर                 b. Interest tax ब्याज कर 

c. Wealth tax धन कर                                   d. Corporation tax तनगम कर 

21.Public Expenditure increases 

 साववजतनक व्यय बढ़िा िै 
(A) Interest rate ब्याज दर                      (B) Employment रोजगार 

(C) Exports तनयावि                               (D) Imports आयाि 

22.Who is the author of the book “The Theory of Public Finance”?  

साववजतनक ववत्त का ससद्धांि" पयस्िक के िेिक कौन िैं? 

a) Dalton िाल्टन                                                b) R A Musgrave आर ए मयसग्रेव 

c) A.R. Prest     परस्ट                                      d)Harvey Rosen िावे रोसेन 

23.These are principles of taxation: 

ये कराधान के ससद्धांि िैं: 

A. Principle of equality समानिा का ससद्धांि                       

  B. Principle of certainty तनश्चिििा का ससद्धांि 

C. Principle of secrecy गोपनीयिा का ससद्धांि                      

  D. Both (a) & (b)   दोनों (ए) और (बी) 
24.According to Musgrave the major functions of public finance is: 

 मयस्ग्रेव के अनयसार साववजतनक ववत्त के प्रमयि कायव िैं: 

a) Allocative function एिोकेहटव िंक्शन                  

 b) Distributive function डिश्स्रब्यूहटव िंक्शन 

c) Stabilisation function श्स्थर करण समारोि                      

 d) All the above उपरोक्ि सभी 
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Paper: XIII  

Public Finance 

 

1. Non‐rivalray and non‐excludability are the characteristics of 

गैर प्रतिद्वंद्वविा और गैर ‐ बहिष्करण की ववशेषिाएं िैं 
a)Normal goods सामान् य सामान             b) Demerit goods  डिमेररट सामान 

c ) Inferior goods अवर सामान             d) Public goods साववजतनक सामान 

2. Which one is not a principle of taxation: 

कौन सा एक कराधान का ससद्धांि नि ं िै: 

a) Principle of equality   समानिा का ससद्धांि 

 b) Principle of certainty तनश्चिििा का ससद्धांि       

c) Principle of morality नैतिकिा का ससद्धांि   
  d) Principle of diversity ववववधिा का ससद्धांि 

3. Which of the following taxes is/are withdrawn or abolished? 

 तनम्नसिखिि में से कौन सा कर / तनकासी या समाप्ि ककया गया िै? 

a. Interest tax ब्याज कर             b. Estate duty एस्टेट ड्यूट  
c. Gift  tax  उपिार कर                 d. All the above उपययवक्ि  
4. The difference between revenue expenditure and revenue receipts is 

राजस्व व्यय और राजस्व प्राश्प्ियों के बीि का अंिर िै 
a. Revenue deficit  राजस्व घाटा       b. Fiscal deficit राजकोषीय घाटा 
c. Budget deficit  बजट घाटा               d. Primary deficit प्राथसमक घाटा 



 
 

5. When expenditure exceeds total tax revenue, it is called:  

जब व्यय कय ि कर राजस्व से अधधक िो जािा िै, िो इसे किा जािा िै: 
a) Surplus budget  अधधशेष बजट         b) Balanced budget संियसिि बजट           

c) Deficit budget   घाटे का बजट     d) None of these इनमें से कोई नि ं                
6. The difference between fiscal deficit and interest payment during the year is 

called 

एक वषव के दौरान राजकोषीय घाटे और ब्याज भयगिान के बीि के अंिर को 
किा जािा िै 
a. Fiscal deficit   राजकोषीय घाटा     b. Budget deficit बजट घाटा 
c. Primary deficit   प्राथसमक घाटा     d. Revenue deficit राजस्व घाटा 

7. The difference between total expenditure and total receipts is 

कय ि व्यय और कय ि प्राश्प्ियों के बीि का अंिर िै 
a. Fiscal deficit राजकोषीय घाटा              b. Budget deficit बजट घाटा 
c. Primary deficit    प्राथसमक घाटा           d. Revenue deficit राजस्व घाटा 

8. Scope of public finance includes :  

 साववजतनक ववत्त के दायरे में शासमि िैं: 
(a) Public revenue साववजतनक राजस्व           (b) Public debt साववजतनक ऋण   

 (c) Public expenditure  साववजतनक व्यय        (d) All of these ये सभी    
9. The main objective of budgeting is: 

बजट बनाने का मयख्य उद्देचय िै: 
a)Planning योजना                      b) Co‐ordination सि समन्वय 

 c ) Control  तनयंत्रण                   d) All of these  ये सभी                      
10.Education is an example of  

 सशक्षा इसका एक उदािरण िै 

(a) Private good  तनजी   सामान                         (b) Public good साववजतनक सामान 



 
 

(c) merit good योग्य सामान                                   (d) mixed good समधिि सामान 

11.-------------------- is the first country to implement GST  

-------------------- जीएसट  िागू करने वािा पििा देश िै 
(a) USA यूएसए यू के                                           (b) U K यू के 

 (c) Canada  कनािा                                               (d) France फ्ांस        

12.Taxes which are based on specific qualities or attributes of goods are called 

वस्ियओं के ववसशष्ट गयणों या ववशेषिाओं पर आधाररि कर किा जािा िै 

(a) Specific tax  ववसशष्ट कर                         (b) Advalorem tax सिािकार टैक्स 

(c) customs duty  सीमा शयल्क                         (d) Excise duty उत्पाद शयल्क 

13.----------- refers to refusal to repay the debt 

 ----------------- ऋण को ियकाने से इंकार करने को संदसभवि करिा िै 

(a) Repudiation तनरस्िीकरण                    (b) Capital levy कैवपटि िेवी 

(c) Sinking fund तनधध         (d) none of the above उपरोक्ि में से कोई नि ं 
14.Which tax better conforms to the principle of equality in taxation 

कौन सा कर बेििर कराधान में समानिा के ससद्धांि के अनयरूप िै 
A. Progressive tax प्रगतिशीि कर   B. Regressive tax प्रतिगामी कर 

C. Proportional tax आनयपातिक कर  D. Fixed tax  श्स्थर कर 

 

15.Which is not counted as public expenditure? 

श्जसे साववजतनक व्यय के रूप में नि ं धगना जािा िै? 

A. Subsidy given to local city bus service स्थानीय शिर की बस सेवा को द  जाने वाि  सश्ब्सिी    

  B. Defence expenditure   रक्षा ििव 

C. Investment spending by public companies साववजतनक कंपतनयों द्वारा ककया गया तनवेश ििव 



 
 

D. Interest payment on national debt. राष्र य ऋण पर ब्याज भयगिान। 

16.The Concentration theory of tax shifting and incidence was developed by  

 टैक्स सशश््टंग और घटना का एकाग्रिा ससद्धांि द्वारा ववकससि ककया गया था 

 (a) Mercantilist  मकें हटसिस्ट                                   (b) Physiocrats किश्जयोके्रट्स 

(c) Austraian School  ऑश्स्रयन स्कूि                     (d) Keynesians कीनेससयन 

 

17.Which one of the following taxes is levied by the State Government only? 

तनम्नसिखिि में से कौन सा कर केवि राज्य सरकार द्वारा िगाया जािा िै? 

a) Entertainment tax   मनोरंजन कर            b) Corporation tax तनगम कर 

 c ) Wealth tax  वेल्थ टैक्स                                 d) Income tax इनकम टैक्स 

 

18.In India, personal income tax is levied on individuals by: 

 भारि में, व्यश्क्ियों द्वारा व्यश्क्िगि आयकर िगाया जािा िै 

a) Central Government  कें द्र सरकार                   b) State Government राज्य सरकार 

c) Local bodies  स्थानीय तनकाय                       d) None of these) इनमें से कोई नि  
19.The Classical economists asserted that public expenditure is:  

शास्त्रीय अथवशाश्स्त्रयों ने किा कक साववजतनक व्यय िै: 

A) Unproductive   अनयत्पादक                    B) Productive  उत्पादक 

C) stagnant       श्स्थर                                  D) All of these ये सभी 
20.The tax levied by the union government on income of individuals is known as 

व्यश्क्ियों की आय पर कें द्र सरकार द्वारा िगाया गया कर के रूप में जाना जािा 
िै 



 
 

a. Personal income tax व्यश्क्िगि आयकर                 b. Interest tax ब्याज कर 

c. Wealth tax धन कर                                   d. Corporation tax तनगम कर 

21.Public Expenditure increases 

 साववजतनक व्यय बढ़िा िै 
(A) Interest rate ब्याज दर                      (B) Employment रोजगार 

(C) Exports तनयावि                               (D) Imports आयाि 

22.Who is the author of the book “The Theory of Public Finance”?  

साववजतनक ववत्त का ससद्धांि" पयस्िक के िेिक कौन िैं? 

a) Dalton िाल्टन                                                b) R A Musgrave आर ए मयसग्रेव 

c) A.R. Prest     परस्ट                                      d)Harvey Rosen िावे रोसेन 

23.These are principles of taxation: 

ये कराधान के ससद्धांि िैं: 

A. Principle of equality समानिा का ससद्धांि                       

  B. Principle of certainty तनश्चिििा का ससद्धांि 

C. Principle of secrecy गोपनीयिा का ससद्धांि                      

  D. Both (a) & (b)   दोनों (ए) और (बी) 
24.According to Musgrave the major functions of public finance is: 

 मयस्ग्रेव के अनयसार साववजतनक ववत्त के प्रमयि कायव िैं: 

a) Allocative function एिोकेहटव िंक्शन                  

 b) Distributive function डिश्स्रब्यूहटव िंक्शन 

c) Stabilisation function श्स्थर करण समारोि                      

 d) All the above उपरोक्ि सभी 
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Public Finance 

 

1. Non‐rivalray and non‐excludability are the characteristics of 

गैर प्रतिद्वंद्वविा और गैर ‐ बहिष्करण की ववशेषिाएं िैं 
a)Normal goods सामान् य सामान             b) Demerit goods  डिमेररट सामान 

c ) Inferior goods अवर सामान             d) Public goods साववजतनक सामान 

2. Which one is not a principle of taxation: 

कौन सा एक कराधान का ससद्धांि नि ं िै: 

a) Principle of equality   समानिा का ससद्धांि 

 b) Principle of certainty तनश्चिििा का ससद्धांि       

c) Principle of morality नैतिकिा का ससद्धांि   
  d) Principle of diversity ववववधिा का ससद्धांि 

3. Which of the following taxes is/are withdrawn or abolished? 

 तनम्नसिखिि में से कौन सा कर / तनकासी या समाप्ि ककया गया िै? 

a. Interest tax ब्याज कर             b. Estate duty एस्टेट ड्यूट  
c. Gift  tax  उपिार कर                 d. All the above उपययवक्ि  
4. The difference between revenue expenditure and revenue receipts is 

राजस्व व्यय और राजस्व प्राश्प्ियों के बीि का अंिर िै 
a. Revenue deficit  राजस्व घाटा       b. Fiscal deficit राजकोषीय घाटा 
c. Budget deficit  बजट घाटा               d. Primary deficit प्राथसमक घाटा 
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5. When expenditure exceeds total tax revenue, it is called:  

जब व्यय कय ि कर राजस्व से अधधक िो जािा िै, िो इसे किा जािा िै: 
a) Surplus budget  अधधशेष बजट         b) Balanced budget संियसिि बजट           

c) Deficit budget   घाटे का बजट     d) None of these इनमें से कोई नि ं                
6. The difference between fiscal deficit and interest payment during the year is 

called 

एक वषव के दौरान राजकोषीय घाटे और ब्याज भयगिान के बीि के अंिर को 
किा जािा िै 
a. Fiscal deficit   राजकोषीय घाटा     b. Budget deficit बजट घाटा 
c. Primary deficit   प्राथसमक घाटा     d. Revenue deficit राजस्व घाटा 

7. The difference between total expenditure and total receipts is 

कय ि व्यय और कय ि प्राश्प्ियों के बीि का अंिर िै 
a. Fiscal deficit राजकोषीय घाटा              b. Budget deficit बजट घाटा 
c. Primary deficit    प्राथसमक घाटा           d. Revenue deficit राजस्व घाटा 

8. Scope of public finance includes :  

 साववजतनक ववत्त के दायरे में शासमि िैं: 
(a) Public revenue साववजतनक राजस्व           (b) Public debt साववजतनक ऋण   

 (c) Public expenditure  साववजतनक व्यय        (d) All of these ये सभी    
9. The main objective of budgeting is: 

बजट बनाने का मयख्य उद्देचय िै: 
a)Planning योजना                      b) Co‐ordination सि समन्वय 

 c ) Control  तनयंत्रण                   d) All of these  ये सभी                      
10.Education is an example of  

 सशक्षा इसका एक उदािरण िै 

(a) Private good  तनजी   सामान                         (b) Public good साववजतनक सामान 



 
 

(c) merit good योग्य सामान                                   (d) mixed good समधिि सामान 

11.-------------------- is the first country to implement GST  

-------------------- जीएसट  िागू करने वािा पििा देश िै 
(a) USA यूएसए यू के                                           (b) U K यू के 

 (c) Canada  कनािा                                               (d) France फ्ांस        

12.Taxes which are based on specific qualities or attributes of goods are called 

वस्ियओं के ववसशष्ट गयणों या ववशेषिाओं पर आधाररि कर किा जािा िै 

(a) Specific tax  ववसशष्ट कर                         (b) Advalorem tax सिािकार टैक्स 

(c) customs duty  सीमा शयल्क                         (d) Excise duty उत्पाद शयल्क 

13.----------- refers to refusal to repay the debt 

 ----------------- ऋण को ियकाने से इंकार करने को संदसभवि करिा िै 

(a) Repudiation तनरस्िीकरण                    (b) Capital levy कैवपटि िेवी 

(c) Sinking fund तनधध         (d) none of the above उपरोक्ि में से कोई नि ं 
14.Which tax better conforms to the principle of equality in taxation 

कौन सा कर बेििर कराधान में समानिा के ससद्धांि के अनयरूप िै 
A. Progressive tax प्रगतिशीि कर   B. Regressive tax प्रतिगामी कर 

C. Proportional tax आनयपातिक कर  D. Fixed tax  श्स्थर कर 

 

15.Which is not counted as public expenditure? 

श्जसे साववजतनक व्यय के रूप में नि ं धगना जािा िै? 

A. Subsidy given to local city bus service स्थानीय शिर की बस सेवा को द  जाने वाि  सश्ब्सिी    

  B. Defence expenditure   रक्षा ििव 

C. Investment spending by public companies साववजतनक कंपतनयों द्वारा ककया गया तनवेश ििव 



 
 

D. Interest payment on national debt. राष्र य ऋण पर ब्याज भयगिान। 

16.The Concentration theory of tax shifting and incidence was developed by  

 टैक्स सशश््टंग और घटना का एकाग्रिा ससद्धांि द्वारा ववकससि ककया गया था 

 (a) Mercantilist  मकें हटसिस्ट                                   (b) Physiocrats किश्जयोके्रट्स 

(c) Austraian School  ऑश्स्रयन स्कूि                     (d) Keynesians कीनेससयन 

 

17.Which one of the following taxes is levied by the State Government only? 

तनम्नसिखिि में से कौन सा कर केवि राज्य सरकार द्वारा िगाया जािा िै? 

a) Entertainment tax   मनोरंजन कर            b) Corporation tax तनगम कर 

 c ) Wealth tax  वेल्थ टैक्स                                 d) Income tax इनकम टैक्स 

 

18.In India, personal income tax is levied on individuals by: 

 भारि में, व्यश्क्ियों द्वारा व्यश्क्िगि आयकर िगाया जािा िै 

a) Central Government  कें द्र सरकार                   b) State Government राज्य सरकार 

c) Local bodies  स्थानीय तनकाय                       d) None of these) इनमें से कोई नि  
19.The Classical economists asserted that public expenditure is:  

शास्त्रीय अथवशाश्स्त्रयों ने किा कक साववजतनक व्यय िै: 

A) Unproductive   अनयत्पादक                    B) Productive  उत्पादक 

C) stagnant       श्स्थर                                  D) All of these ये सभी 
20.The tax levied by the union government on income of individuals is known as 

व्यश्क्ियों की आय पर कें द्र सरकार द्वारा िगाया गया कर के रूप में जाना जािा 
िै 



 
 

a. Personal income tax व्यश्क्िगि आयकर                 b. Interest tax ब्याज कर 

c. Wealth tax धन कर                                   d. Corporation tax तनगम कर 

21.Public Expenditure increases 

 साववजतनक व्यय बढ़िा िै 
(A) Interest rate ब्याज दर                      (B) Employment रोजगार 

(C) Exports तनयावि                               (D) Imports आयाि 

22.Who is the author of the book “The Theory of Public Finance”?  

साववजतनक ववत्त का ससद्धांि" पयस्िक के िेिक कौन िैं? 

a) Dalton िाल्टन                                                b) R A Musgrave आर ए मयसग्रेव 

c) A.R. Prest     परस्ट                                      d)Harvey Rosen िावे रोसेन 

23.These are principles of taxation: 

ये कराधान के ससद्धांि िैं: 

A. Principle of equality समानिा का ससद्धांि                       

  B. Principle of certainty तनश्चिििा का ससद्धांि 

C. Principle of secrecy गोपनीयिा का ससद्धांि                      

  D. Both (a) & (b)   दोनों (ए) और (बी) 
24.According to Musgrave the major functions of public finance is: 

 मयस्ग्रेव के अनयसार साववजतनक ववत्त के प्रमयि कायव िैं: 

a) Allocative function एिोकेहटव िंक्शन                  

 b) Distributive function डिश्स्रब्यूहटव िंक्शन 

c) Stabilisation function श्स्थर करण समारोि                      

 d) All the above उपरोक्ि सभी 
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Public Finance 

 

1. Non‐rivalray and non‐excludability are the characteristics of 

गैर प्रतिद्वंद्वविा और गैर ‐ बहिष्करण की ववशेषिाएं िैं 
a)Normal goods सामान् य सामान             b) Demerit goods  डिमेररट सामान 

c ) Inferior goods अवर सामान             d) Public goods साववजतनक सामान 

2. Which one is not a principle of taxation: 

कौन सा एक कराधान का ससद्धांि नि ं िै: 

a) Principle of equality   समानिा का ससद्धांि 

 b) Principle of certainty तनश्चिििा का ससद्धांि       

c) Principle of morality नैतिकिा का ससद्धांि   
  d) Principle of diversity ववववधिा का ससद्धांि 

3. Which of the following taxes is/are withdrawn or abolished? 

 तनम्नसिखिि में से कौन सा कर / तनकासी या समाप्ि ककया गया िै? 

a. Interest tax ब्याज कर             b. Estate duty एस्टेट ड्यूट  
c. Gift  tax  उपिार कर                 d. All the above उपययवक्ि  
4. The difference between revenue expenditure and revenue receipts is 

राजस्व व्यय और राजस्व प्राश्प्ियों के बीि का अंिर िै 
a. Revenue deficit  राजस्व घाटा       b. Fiscal deficit राजकोषीय घाटा 
c. Budget deficit  बजट घाटा               d. Primary deficit प्राथसमक घाटा 



 
 

5. When expenditure exceeds total tax revenue, it is called:  

जब व्यय कय ि कर राजस्व से अधधक िो जािा िै, िो इसे किा जािा िै: 
a) Surplus budget  अधधशेष बजट         b) Balanced budget संियसिि बजट           

c) Deficit budget   घाटे का बजट     d) None of these इनमें से कोई नि ं                
6. The difference between fiscal deficit and interest payment during the year is 

called 

एक वषव के दौरान राजकोषीय घाटे और ब्याज भयगिान के बीि के अंिर को 
किा जािा िै 
a. Fiscal deficit   राजकोषीय घाटा     b. Budget deficit बजट घाटा 
c. Primary deficit   प्राथसमक घाटा     d. Revenue deficit राजस्व घाटा 

7. The difference between total expenditure and total receipts is 

कय ि व्यय और कय ि प्राश्प्ियों के बीि का अंिर िै 
a. Fiscal deficit राजकोषीय घाटा              b. Budget deficit बजट घाटा 
c. Primary deficit    प्राथसमक घाटा           d. Revenue deficit राजस्व घाटा 

8. Scope of public finance includes :  

 साववजतनक ववत्त के दायरे में शासमि िैं: 
(a) Public revenue साववजतनक राजस्व           (b) Public debt साववजतनक ऋण   

 (c) Public expenditure  साववजतनक व्यय        (d) All of these ये सभी    
9. The main objective of budgeting is: 

बजट बनाने का मयख्य उद्देचय िै: 
a)Planning योजना                      b) Co‐ordination सि समन्वय 

 c ) Control  तनयंत्रण                   d) All of these  ये सभी                      
10.Education is an example of  

 सशक्षा इसका एक उदािरण िै 

(a) Private good  तनजी   सामान                         (b) Public good साववजतनक सामान 



 
 

(c) merit good योग्य सामान                                   (d) mixed good समधिि सामान 

11.-------------------- is the first country to implement GST  

-------------------- जीएसट  िागू करने वािा पििा देश िै 
(a) USA यूएसए यू के                                           (b) U K यू के 

 (c) Canada  कनािा                                               (d) France फ्ांस        

12.Taxes which are based on specific qualities or attributes of goods are called 

वस्ियओं के ववसशष्ट गयणों या ववशेषिाओं पर आधाररि कर किा जािा िै 

(a) Specific tax  ववसशष्ट कर                         (b) Advalorem tax सिािकार टैक्स 

(c) customs duty  सीमा शयल्क                         (d) Excise duty उत्पाद शयल्क 

13.----------- refers to refusal to repay the debt 

 ----------------- ऋण को ियकाने से इंकार करने को संदसभवि करिा िै 

(a) Repudiation तनरस्िीकरण                    (b) Capital levy कैवपटि िेवी 

(c) Sinking fund तनधध         (d) none of the above उपरोक्ि में से कोई नि ं 
14.Which tax better conforms to the principle of equality in taxation 

कौन सा कर बेििर कराधान में समानिा के ससद्धांि के अनयरूप िै 
A. Progressive tax प्रगतिशीि कर   B. Regressive tax प्रतिगामी कर 

C. Proportional tax आनयपातिक कर  D. Fixed tax  श्स्थर कर 

 

15.Which is not counted as public expenditure? 

श्जसे साववजतनक व्यय के रूप में नि ं धगना जािा िै? 

A. Subsidy given to local city bus service स्थानीय शिर की बस सेवा को द  जाने वाि  सश्ब्सिी    

  B. Defence expenditure   रक्षा ििव 

C. Investment spending by public companies साववजतनक कंपतनयों द्वारा ककया गया तनवेश ििव 



 
 

D. Interest payment on national debt. राष्र य ऋण पर ब्याज भयगिान। 

16.The Concentration theory of tax shifting and incidence was developed by  

 टैक्स सशश््टंग और घटना का एकाग्रिा ससद्धांि द्वारा ववकससि ककया गया था 

 (a) Mercantilist  मकें हटसिस्ट                                   (b) Physiocrats किश्जयोके्रट्स 

(c) Austraian School  ऑश्स्रयन स्कूि                     (d) Keynesians कीनेससयन 

 

17.Which one of the following taxes is levied by the State Government only? 

तनम्नसिखिि में से कौन सा कर केवि राज्य सरकार द्वारा िगाया जािा िै? 

a) Entertainment tax   मनोरंजन कर            b) Corporation tax तनगम कर 

 c ) Wealth tax  वेल्थ टैक्स                                 d) Income tax इनकम टैक्स 

 

18.In India, personal income tax is levied on individuals by: 

 भारि में, व्यश्क्ियों द्वारा व्यश्क्िगि आयकर िगाया जािा िै 

a) Central Government  कें द्र सरकार                   b) State Government राज्य सरकार 

c) Local bodies  स्थानीय तनकाय                       d) None of these) इनमें से कोई नि  
19.The Classical economists asserted that public expenditure is:  

शास्त्रीय अथवशाश्स्त्रयों ने किा कक साववजतनक व्यय िै: 

A) Unproductive   अनयत्पादक                    B) Productive  उत्पादक 

C) stagnant       श्स्थर                                  D) All of these ये सभी 
20.The tax levied by the union government on income of individuals is known as 

व्यश्क्ियों की आय पर कें द्र सरकार द्वारा िगाया गया कर के रूप में जाना जािा 
िै 



 
 

a. Personal income tax व्यश्क्िगि आयकर                 b. Interest tax ब्याज कर 

c. Wealth tax धन कर                                   d. Corporation tax तनगम कर 

21.Public Expenditure increases 

 साववजतनक व्यय बढ़िा िै 
(A) Interest rate ब्याज दर                      (B) Employment रोजगार 

(C) Exports तनयावि                               (D) Imports आयाि 

22.Who is the author of the book “The Theory of Public Finance”?  

साववजतनक ववत्त का ससद्धांि" पयस्िक के िेिक कौन िैं? 

a) Dalton िाल्टन                                                b) R A Musgrave आर ए मयसग्रेव 

c) A.R. Prest     परस्ट                                      d)Harvey Rosen िावे रोसेन 

23.These are principles of taxation: 

ये कराधान के ससद्धांि िैं: 

A. Principle of equality समानिा का ससद्धांि                       

  B. Principle of certainty तनश्चिििा का ससद्धांि 

C. Principle of secrecy गोपनीयिा का ससद्धांि                      

  D. Both (a) & (b)   दोनों (ए) और (बी) 
24.According to Musgrave the major functions of public finance is: 

 मयस्ग्रेव के अनयसार साववजतनक ववत्त के प्रमयि कायव िैं: 

a) Allocative function एिोकेहटव िंक्शन                  

 b) Distributive function डिश्स्रब्यूहटव िंक्शन 

c) Stabilisation function श्स्थर करण समारोि                      

 d) All the above उपरोक्ि सभी 
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Paper: XIII  

Public Finance 

 

1. Non‐rivalray and non‐excludability are the characteristics of 

गैर प्रतिद्वंद्वविा और गैर ‐ बहिष्करण की ववशेषिाएं िैं 
a)Normal goods सामान् य सामान             b) Demerit goods  डिमेररट सामान 

c ) Inferior goods अवर सामान             d) Public goods साववजतनक सामान 

2. Which one is not a principle of taxation: 

कौन सा एक कराधान का ससद्धांि नि ं िै: 

a) Principle of equality   समानिा का ससद्धांि 

 b) Principle of certainty तनश्चिििा का ससद्धांि       

c) Principle of morality नैतिकिा का ससद्धांि   
  d) Principle of diversity ववववधिा का ससद्धांि 

3. Which of the following taxes is/are withdrawn or abolished? 

 तनम्नसिखिि में से कौन सा कर / तनकासी या समाप्ि ककया गया िै? 

a. Interest tax ब्याज कर             b. Estate duty एस्टेट ड्यूट  
c. Gift  tax  उपिार कर                 d. All the above उपययवक्ि  
4. The difference between revenue expenditure and revenue receipts is 

राजस्व व्यय और राजस्व प्राश्प्ियों के बीि का अंिर िै 
a. Revenue deficit  राजस्व घाटा       b. Fiscal deficit राजकोषीय घाटा 
c. Budget deficit  बजट घाटा               d. Primary deficit प्राथसमक घाटा 



 
 

5. When expenditure exceeds total tax revenue, it is called:  

जब व्यय कय ि कर राजस्व से अधधक िो जािा िै, िो इसे किा जािा िै: 
a) Surplus budget  अधधशेष बजट         b) Balanced budget संियसिि बजट           

c) Deficit budget   घाटे का बजट     d) None of these इनमें से कोई नि ं                
6. The difference between fiscal deficit and interest payment during the year is 

called 

एक वषव के दौरान राजकोषीय घाटे और ब्याज भयगिान के बीि के अंिर को 
किा जािा िै 
a. Fiscal deficit   राजकोषीय घाटा     b. Budget deficit बजट घाटा 
c. Primary deficit   प्राथसमक घाटा     d. Revenue deficit राजस्व घाटा 

7. The difference between total expenditure and total receipts is 

कय ि व्यय और कय ि प्राश्प्ियों के बीि का अंिर िै 
a. Fiscal deficit राजकोषीय घाटा              b. Budget deficit बजट घाटा 
c. Primary deficit    प्राथसमक घाटा           d. Revenue deficit राजस्व घाटा 

8. Scope of public finance includes :  

 साववजतनक ववत्त के दायरे में शासमि िैं: 
(a) Public revenue साववजतनक राजस्व           (b) Public debt साववजतनक ऋण   

 (c) Public expenditure  साववजतनक व्यय        (d) All of these ये सभी    
9. The main objective of budgeting is: 

बजट बनाने का मयख्य उद्देचय िै: 
a)Planning योजना                      b) Co‐ordination सि समन्वय 

 c ) Control  तनयंत्रण                   d) All of these  ये सभी                      
10.Education is an example of  

 सशक्षा इसका एक उदािरण िै 

(a) Private good  तनजी   सामान                         (b) Public good साववजतनक सामान 



 
 

(c) merit good योग्य सामान                                   (d) mixed good समधिि सामान 

11.-------------------- is the first country to implement GST  

-------------------- जीएसट  िागू करने वािा पििा देश िै 
(a) USA यूएसए यू के                                           (b) U K यू के 

 (c) Canada  कनािा                                               (d) France फ्ांस        

12.Taxes which are based on specific qualities or attributes of goods are called 

वस्ियओं के ववसशष्ट गयणों या ववशेषिाओं पर आधाररि कर किा जािा िै 

(a) Specific tax  ववसशष्ट कर                         (b) Advalorem tax सिािकार टैक्स 

(c) customs duty  सीमा शयल्क                         (d) Excise duty उत्पाद शयल्क 

13.----------- refers to refusal to repay the debt 

 ----------------- ऋण को ियकाने से इंकार करने को संदसभवि करिा िै 

(a) Repudiation तनरस्िीकरण                    (b) Capital levy कैवपटि िेवी 

(c) Sinking fund तनधध         (d) none of the above उपरोक्ि में से कोई नि ं 
14.Which tax better conforms to the principle of equality in taxation 

कौन सा कर बेििर कराधान में समानिा के ससद्धांि के अनयरूप िै 
A. Progressive tax प्रगतिशीि कर   B. Regressive tax प्रतिगामी कर 

C. Proportional tax आनयपातिक कर  D. Fixed tax  श्स्थर कर 

 

15.Which is not counted as public expenditure? 

श्जसे साववजतनक व्यय के रूप में नि ं धगना जािा िै? 

A. Subsidy given to local city bus service स्थानीय शिर की बस सेवा को द  जाने वाि  सश्ब्सिी    

  B. Defence expenditure   रक्षा ििव 

C. Investment spending by public companies साववजतनक कंपतनयों द्वारा ककया गया तनवेश ििव 



 
 

D. Interest payment on national debt. राष्र य ऋण पर ब्याज भयगिान। 

16.The Concentration theory of tax shifting and incidence was developed by  

 टैक्स सशश््टंग और घटना का एकाग्रिा ससद्धांि द्वारा ववकससि ककया गया था 

 (a) Mercantilist  मकें हटसिस्ट                                   (b) Physiocrats किश्जयोके्रट्स 

(c) Austraian School  ऑश्स्रयन स्कूि                     (d) Keynesians कीनेससयन 

 

17.Which one of the following taxes is levied by the State Government only? 

तनम्नसिखिि में से कौन सा कर केवि राज्य सरकार द्वारा िगाया जािा िै? 

a) Entertainment tax   मनोरंजन कर            b) Corporation tax तनगम कर 

 c ) Wealth tax  वेल्थ टैक्स                                 d) Income tax इनकम टैक्स 

 

18.In India, personal income tax is levied on individuals by: 

 भारि में, व्यश्क्ियों द्वारा व्यश्क्िगि आयकर िगाया जािा िै 

a) Central Government  कें द्र सरकार                   b) State Government राज्य सरकार 

c) Local bodies  स्थानीय तनकाय                       d) None of these) इनमें से कोई नि  
19.The Classical economists asserted that public expenditure is:  

शास्त्रीय अथवशाश्स्त्रयों ने किा कक साववजतनक व्यय िै: 

A) Unproductive   अनयत्पादक                    B) Productive  उत्पादक 

C) stagnant       श्स्थर                                  D) All of these ये सभी 
20.The tax levied by the union government on income of individuals is known as 

व्यश्क्ियों की आय पर कें द्र सरकार द्वारा िगाया गया कर के रूप में जाना जािा 
िै 



 
 

a. Personal income tax व्यश्क्िगि आयकर                 b. Interest tax ब्याज कर 

c. Wealth tax धन कर                                   d. Corporation tax तनगम कर 

21.Public Expenditure increases 

 साववजतनक व्यय बढ़िा िै 
(A) Interest rate ब्याज दर                      (B) Employment रोजगार 

(C) Exports तनयावि                               (D) Imports आयाि 

22.Who is the author of the book “The Theory of Public Finance”?  

साववजतनक ववत्त का ससद्धांि" पयस्िक के िेिक कौन िैं? 

a) Dalton िाल्टन                                                b) R A Musgrave आर ए मयसग्रेव 

c) A.R. Prest     परस्ट                                      d)Harvey Rosen िावे रोसेन 

23.These are principles of taxation: 

ये कराधान के ससद्धांि िैं: 

A. Principle of equality समानिा का ससद्धांि                       

  B. Principle of certainty तनश्चिििा का ससद्धांि 

C. Principle of secrecy गोपनीयिा का ससद्धांि                      

  D. Both (a) & (b)   दोनों (ए) और (बी) 
24.According to Musgrave the major functions of public finance is: 

 मयस्ग्रेव के अनयसार साववजतनक ववत्त के प्रमयि कायव िैं: 

a) Allocative function एिोकेहटव िंक्शन                  

 b) Distributive function डिश्स्रब्यूहटव िंक्शन 

c) Stabilisation function श्स्थर करण समारोि                      

 d) All the above उपरोक्ि सभी 
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Paper: XIII  

Public Finance 

 

1. Non‐rivalray and non‐excludability are the characteristics of 

गैर प्रतिद्वंद्वविा और गैर ‐ बहिष्करण की ववशेषिाएं िैं 
a)Normal goods सामान् य सामान             b) Demerit goods  डिमेररट सामान 

c ) Inferior goods अवर सामान             d) Public goods साववजतनक सामान 

2. Which one is not a principle of taxation: 

कौन सा एक कराधान का ससद्धांि नि ं िै: 

a) Principle of equality   समानिा का ससद्धांि 

 b) Principle of certainty तनश्चिििा का ससद्धांि       

c) Principle of morality नैतिकिा का ससद्धांि   
  d) Principle of diversity ववववधिा का ससद्धांि 

3. Which of the following taxes is/are withdrawn or abolished? 

 तनम्नसिखिि में से कौन सा कर / तनकासी या समाप्ि ककया गया िै? 

a. Interest tax ब्याज कर             b. Estate duty एस्टेट ड्यूट  
c. Gift  tax  उपिार कर                 d. All the above उपययवक्ि  
4. The difference between revenue expenditure and revenue receipts is 

राजस्व व्यय और राजस्व प्राश्प्ियों के बीि का अंिर िै 
a. Revenue deficit  राजस्व घाटा       b. Fiscal deficit राजकोषीय घाटा 
c. Budget deficit  बजट घाटा               d. Primary deficit प्राथसमक घाटा 
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5. When expenditure exceeds total tax revenue, it is called:  

जब व्यय कय ि कर राजस्व से अधधक िो जािा िै, िो इसे किा जािा िै: 
a) Surplus budget  अधधशेष बजट         b) Balanced budget संियसिि बजट           

c) Deficit budget   घाटे का बजट     d) None of these इनमें से कोई नि ं                
6. The difference between fiscal deficit and interest payment during the year is 

called 

एक वषव के दौरान राजकोषीय घाटे और ब्याज भयगिान के बीि के अंिर को 
किा जािा िै 
a. Fiscal deficit   राजकोषीय घाटा     b. Budget deficit बजट घाटा 
c. Primary deficit   प्राथसमक घाटा     d. Revenue deficit राजस्व घाटा 

7. The difference between total expenditure and total receipts is 

कय ि व्यय और कय ि प्राश्प्ियों के बीि का अंिर िै 
a. Fiscal deficit राजकोषीय घाटा              b. Budget deficit बजट घाटा 
c. Primary deficit    प्राथसमक घाटा           d. Revenue deficit राजस्व घाटा 

8. Scope of public finance includes :  

 साववजतनक ववत्त के दायरे में शासमि िैं: 
(a) Public revenue साववजतनक राजस्व           (b) Public debt साववजतनक ऋण   

 (c) Public expenditure  साववजतनक व्यय        (d) All of these ये सभी    
9. The main objective of budgeting is: 

बजट बनाने का मयख्य उद्देचय िै: 
a)Planning योजना                      b) Co‐ordination सि समन्वय 

 c ) Control  तनयंत्रण                   d) All of these  ये सभी                      
10.Education is an example of  

 सशक्षा इसका एक उदािरण िै 

(a) Private good  तनजी   सामान                         (b) Public good साववजतनक सामान 



 
 

(c) merit good योग्य सामान                                   (d) mixed good समधिि सामान 

11.-------------------- is the first country to implement GST  

-------------------- जीएसट  िागू करने वािा पििा देश िै 
(a) USA यूएसए यू के                                           (b) U K यू के 

 (c) Canada  कनािा                                               (d) France फ्ांस        

12.Taxes which are based on specific qualities or attributes of goods are called 

वस्ियओं के ववसशष्ट गयणों या ववशेषिाओं पर आधाररि कर किा जािा िै 

(a) Specific tax  ववसशष्ट कर                         (b) Advalorem tax सिािकार टैक्स 

(c) customs duty  सीमा शयल्क                         (d) Excise duty उत्पाद शयल्क 

13.----------- refers to refusal to repay the debt 

 ----------------- ऋण को ियकाने से इंकार करने को संदसभवि करिा िै 

(a) Repudiation तनरस्िीकरण                    (b) Capital levy कैवपटि िेवी 

(c) Sinking fund तनधध         (d) none of the above उपरोक्ि में से कोई नि ं 
14.Which tax better conforms to the principle of equality in taxation 

कौन सा कर बेििर कराधान में समानिा के ससद्धांि के अनयरूप िै 
A. Progressive tax प्रगतिशीि कर   B. Regressive tax प्रतिगामी कर 

C. Proportional tax आनयपातिक कर  D. Fixed tax  श्स्थर कर 

 

15.Which is not counted as public expenditure? 

श्जसे साववजतनक व्यय के रूप में नि ं धगना जािा िै? 

A. Subsidy given to local city bus service स्थानीय शिर की बस सेवा को द  जाने वाि  सश्ब्सिी    

  B. Defence expenditure   रक्षा ििव 

C. Investment spending by public companies साववजतनक कंपतनयों द्वारा ककया गया तनवेश ििव 



 
 

D. Interest payment on national debt. राष्र य ऋण पर ब्याज भयगिान। 

16.The Concentration theory of tax shifting and incidence was developed by  

 टैक्स सशश््टंग और घटना का एकाग्रिा ससद्धांि द्वारा ववकससि ककया गया था 

 (a) Mercantilist  मकें हटसिस्ट                                   (b) Physiocrats किश्जयोके्रट्स 

(c) Austraian School  ऑश्स्रयन स्कूि                     (d) Keynesians कीनेससयन 

 

17.Which one of the following taxes is levied by the State Government only? 

तनम्नसिखिि में से कौन सा कर केवि राज्य सरकार द्वारा िगाया जािा िै? 

a) Entertainment tax   मनोरंजन कर            b) Corporation tax तनगम कर 

 c ) Wealth tax  वेल्थ टैक्स                                 d) Income tax इनकम टैक्स 

 

18.In India, personal income tax is levied on individuals by: 

 भारि में, व्यश्क्ियों द्वारा व्यश्क्िगि आयकर िगाया जािा िै 

a) Central Government  कें द्र सरकार                   b) State Government राज्य सरकार 

c) Local bodies  स्थानीय तनकाय                       d) None of these) इनमें से कोई नि  
19.The Classical economists asserted that public expenditure is:  

शास्त्रीय अथवशाश्स्त्रयों ने किा कक साववजतनक व्यय िै: 

A) Unproductive   अनयत्पादक                    B) Productive  उत्पादक 

C) stagnant       श्स्थर                                  D) All of these ये सभी 
20.The tax levied by the union government on income of individuals is known as 

व्यश्क्ियों की आय पर कें द्र सरकार द्वारा िगाया गया कर के रूप में जाना जािा 
िै 



 
 

a. Personal income tax व्यश्क्िगि आयकर                 b. Interest tax ब्याज कर 

c. Wealth tax धन कर                                   d. Corporation tax तनगम कर 

21.Public Expenditure increases 

 साववजतनक व्यय बढ़िा िै 
(A) Interest rate ब्याज दर                      (B) Employment रोजगार 

(C) Exports तनयावि                               (D) Imports आयाि 

22.Who is the author of the book “The Theory of Public Finance”?  

साववजतनक ववत्त का ससद्धांि" पयस्िक के िेिक कौन िैं? 

a) Dalton िाल्टन                                                b) R A Musgrave आर ए मयसग्रेव 

c) A.R. Prest     परस्ट                                      d)Harvey Rosen िावे रोसेन 

23.These are principles of taxation: 

ये कराधान के ससद्धांि िैं: 

A. Principle of equality समानिा का ससद्धांि                       

  B. Principle of certainty तनश्चिििा का ससद्धांि 

C. Principle of secrecy गोपनीयिा का ससद्धांि                      

  D. Both (a) & (b)   दोनों (ए) और (बी) 
24.According to Musgrave the major functions of public finance is: 

 मयस्ग्रेव के अनयसार साववजतनक ववत्त के प्रमयि कायव िैं: 

a) Allocative function एिोकेहटव िंक्शन                  

 b) Distributive function डिश्स्रब्यूहटव िंक्शन 

c) Stabilisation function श्स्थर करण समारोि                      

 d) All the above उपरोक्ि सभी 
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Paper: XIII  

Public Finance 

 

1. Non‐rivalray and non‐excludability are the characteristics of 

गैर प्रतिद्वंद्वविा और गैर ‐ बहिष्करण की ववशेषिाएं िैं 
a)Normal goods सामान् य सामान             b) Demerit goods  डिमेररट सामान 

c ) Inferior goods अवर सामान             d) Public goods साववजतनक सामान 

2. Which one is not a principle of taxation: 

कौन सा एक कराधान का ससद्धांि नि ं िै: 

a) Principle of equality   समानिा का ससद्धांि 

 b) Principle of certainty तनश्चिििा का ससद्धांि       

c) Principle of morality नैतिकिा का ससद्धांि   
  d) Principle of diversity ववववधिा का ससद्धांि 

3. Which of the following taxes is/are withdrawn or abolished? 

 तनम्नसिखिि में से कौन सा कर / तनकासी या समाप्ि ककया गया िै? 

a. Interest tax ब्याज कर             b. Estate duty एस्टेट ड्यूट  
c. Gift  tax  उपिार कर                 d. All the above उपययवक्ि  
4. The difference between revenue expenditure and revenue receipts is 

राजस्व व्यय और राजस्व प्राश्प्ियों के बीि का अंिर िै 
a. Revenue deficit  राजस्व घाटा       b. Fiscal deficit राजकोषीय घाटा 
c. Budget deficit  बजट घाटा               d. Primary deficit प्राथसमक घाटा 



 
 

5. When expenditure exceeds total tax revenue, it is called:  

जब व्यय कय ि कर राजस्व से अधधक िो जािा िै, िो इसे किा जािा िै: 
a) Surplus budget  अधधशेष बजट         b) Balanced budget संियसिि बजट           

c) Deficit budget   घाटे का बजट     d) None of these इनमें से कोई नि ं                
6. The difference between fiscal deficit and interest payment during the year is 

called 

एक वषव के दौरान राजकोषीय घाटे और ब्याज भयगिान के बीि के अंिर को 
किा जािा िै 
a. Fiscal deficit   राजकोषीय घाटा     b. Budget deficit बजट घाटा 
c. Primary deficit   प्राथसमक घाटा     d. Revenue deficit राजस्व घाटा 

7. The difference between total expenditure and total receipts is 

कय ि व्यय और कय ि प्राश्प्ियों के बीि का अंिर िै 
a. Fiscal deficit राजकोषीय घाटा              b. Budget deficit बजट घाटा 
c. Primary deficit    प्राथसमक घाटा           d. Revenue deficit राजस्व घाटा 

8. Scope of public finance includes :  

 साववजतनक ववत्त के दायरे में शासमि िैं: 
(a) Public revenue साववजतनक राजस्व           (b) Public debt साववजतनक ऋण   

 (c) Public expenditure  साववजतनक व्यय        (d) All of these ये सभी    
9. The main objective of budgeting is: 

बजट बनाने का मयख्य उद्देचय िै: 
a)Planning योजना                      b) Co‐ordination सि समन्वय 

 c ) Control  तनयंत्रण                   d) All of these  ये सभी                      
10.Education is an example of  

 सशक्षा इसका एक उदािरण िै 

(a) Private good  तनजी   सामान                         (b) Public good साववजतनक सामान 



 
 

(c) merit good योग्य सामान                                   (d) mixed good समधिि सामान 

11.-------------------- is the first country to implement GST  

-------------------- जीएसट  िागू करने वािा पििा देश िै 
(a) USA यूएसए यू के                                           (b) U K यू के 

 (c) Canada  कनािा                                               (d) France फ्ांस        

12.Taxes which are based on specific qualities or attributes of goods are called 

वस्ियओं के ववसशष्ट गयणों या ववशेषिाओं पर आधाररि कर किा जािा िै 

(a) Specific tax  ववसशष्ट कर                         (b) Advalorem tax सिािकार टैक्स 

(c) customs duty  सीमा शयल्क                         (d) Excise duty उत्पाद शयल्क 

13.----------- refers to refusal to repay the debt 

 ----------------- ऋण को ियकाने से इंकार करने को संदसभवि करिा िै 

(a) Repudiation तनरस्िीकरण                    (b) Capital levy कैवपटि िेवी 

(c) Sinking fund तनधध         (d) none of the above उपरोक्ि में से कोई नि ं 
14.Which tax better conforms to the principle of equality in taxation 

कौन सा कर बेििर कराधान में समानिा के ससद्धांि के अनयरूप िै 
A. Progressive tax प्रगतिशीि कर   B. Regressive tax प्रतिगामी कर 

C. Proportional tax आनयपातिक कर  D. Fixed tax  श्स्थर कर 

 

15.Which is not counted as public expenditure? 

श्जसे साववजतनक व्यय के रूप में नि ं धगना जािा िै? 

A. Subsidy given to local city bus service स्थानीय शिर की बस सेवा को द  जाने वाि  सश्ब्सिी    

  B. Defence expenditure   रक्षा ििव 

C. Investment spending by public companies साववजतनक कंपतनयों द्वारा ककया गया तनवेश ििव 



 
 

D. Interest payment on national debt. राष्र य ऋण पर ब्याज भयगिान। 

16.The Concentration theory of tax shifting and incidence was developed by  

 टैक्स सशश््टंग और घटना का एकाग्रिा ससद्धांि द्वारा ववकससि ककया गया था 

 (a) Mercantilist  मकें हटसिस्ट                                   (b) Physiocrats किश्जयोके्रट्स 

(c) Austraian School  ऑश्स्रयन स्कूि                     (d) Keynesians कीनेससयन 

 

17.Which one of the following taxes is levied by the State Government only? 

तनम्नसिखिि में से कौन सा कर केवि राज्य सरकार द्वारा िगाया जािा िै? 

a) Entertainment tax   मनोरंजन कर            b) Corporation tax तनगम कर 

 c ) Wealth tax  वेल्थ टैक्स                                 d) Income tax इनकम टैक्स 

 

18.In India, personal income tax is levied on individuals by: 

 भारि में, व्यश्क्ियों द्वारा व्यश्क्िगि आयकर िगाया जािा िै 

a) Central Government  कें द्र सरकार                   b) State Government राज्य सरकार 

c) Local bodies  स्थानीय तनकाय                       d) None of these) इनमें से कोई नि  
19.The Classical economists asserted that public expenditure is:  

शास्त्रीय अथवशाश्स्त्रयों ने किा कक साववजतनक व्यय िै: 

A) Unproductive   अनयत्पादक                    B) Productive  उत्पादक 

C) stagnant       श्स्थर                                  D) All of these ये सभी 
20.The tax levied by the union government on income of individuals is known as 

व्यश्क्ियों की आय पर कें द्र सरकार द्वारा िगाया गया कर के रूप में जाना जािा 
िै 



 
 

a. Personal income tax व्यश्क्िगि आयकर                 b. Interest tax ब्याज कर 

c. Wealth tax धन कर                                   d. Corporation tax तनगम कर 

21.Public Expenditure increases 

 साववजतनक व्यय बढ़िा िै 
(A) Interest rate ब्याज दर                      (B) Employment रोजगार 

(C) Exports तनयावि                               (D) Imports आयाि 

22.Who is the author of the book “The Theory of Public Finance”?  

साववजतनक ववत्त का ससद्धांि" पयस्िक के िेिक कौन िैं? 

a) Dalton िाल्टन                                                b) R A Musgrave आर ए मयसग्रेव 

c) A.R. Prest     परस्ट                                      d)Harvey Rosen िावे रोसेन 

23.These are principles of taxation: 

ये कराधान के ससद्धांि िैं: 

A. Principle of equality समानिा का ससद्धांि                       

  B. Principle of certainty तनश्चिििा का ससद्धांि 

C. Principle of secrecy गोपनीयिा का ससद्धांि                      

  D. Both (a) & (b)   दोनों (ए) और (बी) 
24.According to Musgrave the major functions of public finance is: 

 मयस्ग्रेव के अनयसार साववजतनक ववत्त के प्रमयि कायव िैं: 

a) Allocative function एिोकेहटव िंक्शन                  

 b) Distributive function डिश्स्रब्यूहटव िंक्शन 

c) Stabilisation function श्स्थर करण समारोि                      

 d) All the above उपरोक्ि सभी 
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Paper: XIII  

Public Finance 

 

1. Non‐rivalray and non‐excludability are the characteristics of 

गैर प्रतिद्वंद्वविा और गैर ‐ बहिष्करण की ववशेषिाएं िैं 
a)Normal goods सामान् य सामान             b) Demerit goods  डिमेररट सामान 

c ) Inferior goods अवर सामान             d) Public goods साववजतनक सामान 

2. Which one is not a principle of taxation: 

कौन सा एक कराधान का ससद्धांि नि ं िै: 

a) Principle of equality   समानिा का ससद्धांि 

 b) Principle of certainty तनश्चिििा का ससद्धांि       

c) Principle of morality नैतिकिा का ससद्धांि   
  d) Principle of diversity ववववधिा का ससद्धांि 

3. Which of the following taxes is/are withdrawn or abolished? 

 तनम्नसिखिि में से कौन सा कर / तनकासी या समाप्ि ककया गया िै? 

a. Interest tax ब्याज कर             b. Estate duty एस्टेट ड्यूट  
c. Gift  tax  उपिार कर                 d. All the above उपययवक्ि  
4. The difference between revenue expenditure and revenue receipts is 

राजस्व व्यय और राजस्व प्राश्प्ियों के बीि का अंिर िै 
a. Revenue deficit  राजस्व घाटा       b. Fiscal deficit राजकोषीय घाटा 
c. Budget deficit  बजट घाटा               d. Primary deficit प्राथसमक घाटा 



 
 

5. When expenditure exceeds total tax revenue, it is called:  

जब व्यय कय ि कर राजस्व से अधधक िो जािा िै, िो इसे किा जािा िै: 
a) Surplus budget  अधधशेष बजट         b) Balanced budget संियसिि बजट           

c) Deficit budget   घाटे का बजट     d) None of these इनमें से कोई नि ं                
6. The difference between fiscal deficit and interest payment during the year is 

called 

एक वषव के दौरान राजकोषीय घाटे और ब्याज भयगिान के बीि के अंिर को 
किा जािा िै 
a. Fiscal deficit   राजकोषीय घाटा     b. Budget deficit बजट घाटा 
c. Primary deficit   प्राथसमक घाटा     d. Revenue deficit राजस्व घाटा 

7. The difference between total expenditure and total receipts is 

कय ि व्यय और कय ि प्राश्प्ियों के बीि का अंिर िै 
a. Fiscal deficit राजकोषीय घाटा              b. Budget deficit बजट घाटा 
c. Primary deficit    प्राथसमक घाटा           d. Revenue deficit राजस्व घाटा 

8. Scope of public finance includes :  

 साववजतनक ववत्त के दायरे में शासमि िैं: 
(a) Public revenue साववजतनक राजस्व           (b) Public debt साववजतनक ऋण   

 (c) Public expenditure  साववजतनक व्यय        (d) All of these ये सभी    
9. The main objective of budgeting is: 

बजट बनाने का मयख्य उद्देचय िै: 
a)Planning योजना                      b) Co‐ordination सि समन्वय 

 c ) Control  तनयंत्रण                   d) All of these  ये सभी                      
10.Education is an example of  

 सशक्षा इसका एक उदािरण िै 

(a) Private good  तनजी   सामान                         (b) Public good साववजतनक सामान 



 
 

(c) merit good योग्य सामान                                   (d) mixed good समधिि सामान 

11.-------------------- is the first country to implement GST  

-------------------- जीएसट  िागू करने वािा पििा देश िै 
(a) USA यूएसए यू के                                           (b) U K यू के 

 (c) Canada  कनािा                                               (d) France फ्ांस        

12.Taxes which are based on specific qualities or attributes of goods are called 

वस्ियओं के ववसशष्ट गयणों या ववशेषिाओं पर आधाररि कर किा जािा िै 

(a) Specific tax  ववसशष्ट कर                         (b) Advalorem tax सिािकार टैक्स 

(c) customs duty  सीमा शयल्क                         (d) Excise duty उत्पाद शयल्क 

13.----------- refers to refusal to repay the debt 

 ----------------- ऋण को ियकाने से इंकार करने को संदसभवि करिा िै 

(a) Repudiation तनरस्िीकरण                    (b) Capital levy कैवपटि िेवी 

(c) Sinking fund तनधध         (d) none of the above उपरोक्ि में से कोई नि ं 
14.Which tax better conforms to the principle of equality in taxation 

कौन सा कर बेििर कराधान में समानिा के ससद्धांि के अनयरूप िै 
A. Progressive tax प्रगतिशीि कर   B. Regressive tax प्रतिगामी कर 

C. Proportional tax आनयपातिक कर  D. Fixed tax  श्स्थर कर 

 

15.Which is not counted as public expenditure? 

श्जसे साववजतनक व्यय के रूप में नि ं धगना जािा िै? 

A. Subsidy given to local city bus service स्थानीय शिर की बस सेवा को द  जाने वाि  सश्ब्सिी    

  B. Defence expenditure   रक्षा ििव 

C. Investment spending by public companies साववजतनक कंपतनयों द्वारा ककया गया तनवेश ििव 



 
 

D. Interest payment on national debt. राष्र य ऋण पर ब्याज भयगिान। 

16.The Concentration theory of tax shifting and incidence was developed by  

 टैक्स सशश््टंग और घटना का एकाग्रिा ससद्धांि द्वारा ववकससि ककया गया था 

 (a) Mercantilist  मकें हटसिस्ट                                   (b) Physiocrats किश्जयोके्रट्स 

(c) Austraian School  ऑश्स्रयन स्कूि                     (d) Keynesians कीनेससयन 

 

17.Which one of the following taxes is levied by the State Government only? 

तनम्नसिखिि में से कौन सा कर केवि राज्य सरकार द्वारा िगाया जािा िै? 

a) Entertainment tax   मनोरंजन कर            b) Corporation tax तनगम कर 

 c ) Wealth tax  वेल्थ टैक्स                                 d) Income tax इनकम टैक्स 

 

18.In India, personal income tax is levied on individuals by: 

 भारि में, व्यश्क्ियों द्वारा व्यश्क्िगि आयकर िगाया जािा िै 

a) Central Government  कें द्र सरकार                   b) State Government राज्य सरकार 

c) Local bodies  स्थानीय तनकाय                       d) None of these) इनमें से कोई नि  
19.The Classical economists asserted that public expenditure is:  

शास्त्रीय अथवशाश्स्त्रयों ने किा कक साववजतनक व्यय िै: 

A) Unproductive   अनयत्पादक                    B) Productive  उत्पादक 

C) stagnant       श्स्थर                                  D) All of these ये सभी 
20.The tax levied by the union government on income of individuals is known as 

व्यश्क्ियों की आय पर कें द्र सरकार द्वारा िगाया गया कर के रूप में जाना जािा 
िै 



 
 

a. Personal income tax व्यश्क्िगि आयकर                 b. Interest tax ब्याज कर 

c. Wealth tax धन कर                                   d. Corporation tax तनगम कर 

21.Public Expenditure increases 

 साववजतनक व्यय बढ़िा िै 
(A) Interest rate ब्याज दर                      (B) Employment रोजगार 

(C) Exports तनयावि                               (D) Imports आयाि 

22.Who is the author of the book “The Theory of Public Finance”?  

साववजतनक ववत्त का ससद्धांि" पयस्िक के िेिक कौन िैं? 

a) Dalton िाल्टन                                                b) R A Musgrave आर ए मयसग्रेव 

c) A.R. Prest     परस्ट                                      d)Harvey Rosen िावे रोसेन 

23.These are principles of taxation: 

ये कराधान के ससद्धांि िैं: 

A. Principle of equality समानिा का ससद्धांि                       

  B. Principle of certainty तनश्चिििा का ससद्धांि 

C. Principle of secrecy गोपनीयिा का ससद्धांि                      

  D. Both (a) & (b)   दोनों (ए) और (बी) 
24.According to Musgrave the major functions of public finance is: 

 मयस्ग्रेव के अनयसार साववजतनक ववत्त के प्रमयि कायव िैं: 

a) Allocative function एिोकेहटव िंक्शन                  

 b) Distributive function डिश्स्रब्यूहटव िंक्शन 

c) Stabilisation function श्स्थर करण समारोि                      

 d) All the above उपरोक्ि सभी 
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Paper: XIII  

Public Finance 

 

1. Non‐rivalray and non‐excludability are the characteristics of 

गैर प्रतिद्वंद्वविा और गैर ‐ बहिष्करण की ववशेषिाएं िैं 
a)Normal goods सामान् य सामान             b) Demerit goods  डिमेररट सामान 

c ) Inferior goods अवर सामान             d) Public goods साववजतनक सामान 

2. Which one is not a principle of taxation: 

कौन सा एक कराधान का ससद्धांि नि ं िै: 

a) Principle of equality   समानिा का ससद्धांि 

 b) Principle of certainty तनश्चिििा का ससद्धांि       

c) Principle of morality नैतिकिा का ससद्धांि   
  d) Principle of diversity ववववधिा का ससद्धांि 

3. Which of the following taxes is/are withdrawn or abolished? 

 तनम्नसिखिि में से कौन सा कर / तनकासी या समाप्ि ककया गया िै? 

a. Interest tax ब्याज कर             b. Estate duty एस्टेट ड्यूट  
c. Gift  tax  उपिार कर                 d. All the above उपययवक्ि  
4. The difference between revenue expenditure and revenue receipts is 

राजस्व व्यय और राजस्व प्राश्प्ियों के बीि का अंिर िै 
a. Revenue deficit  राजस्व घाटा       b. Fiscal deficit राजकोषीय घाटा 
c. Budget deficit  बजट घाटा               d. Primary deficit प्राथसमक घाटा 



 
 

5. When expenditure exceeds total tax revenue, it is called:  

जब व्यय कय ि कर राजस्व से अधधक िो जािा िै, िो इसे किा जािा िै: 
a) Surplus budget  अधधशेष बजट         b) Balanced budget संियसिि बजट           

c) Deficit budget   घाटे का बजट     d) None of these इनमें से कोई नि ं                
6. The difference between fiscal deficit and interest payment during the year is 

called 

एक वषव के दौरान राजकोषीय घाटे और ब्याज भयगिान के बीि के अंिर को 
किा जािा िै 
a. Fiscal deficit   राजकोषीय घाटा     b. Budget deficit बजट घाटा 
c. Primary deficit   प्राथसमक घाटा     d. Revenue deficit राजस्व घाटा 

7. The difference between total expenditure and total receipts is 

कय ि व्यय और कय ि प्राश्प्ियों के बीि का अंिर िै 
a. Fiscal deficit राजकोषीय घाटा              b. Budget deficit बजट घाटा 
c. Primary deficit    प्राथसमक घाटा           d. Revenue deficit राजस्व घाटा 

8. Scope of public finance includes :  

 साववजतनक ववत्त के दायरे में शासमि िैं: 
(a) Public revenue साववजतनक राजस्व           (b) Public debt साववजतनक ऋण   

 (c) Public expenditure  साववजतनक व्यय        (d) All of these ये सभी    
9. The main objective of budgeting is: 

बजट बनाने का मयख्य उद्देचय िै: 
a)Planning योजना                      b) Co‐ordination सि समन्वय 

 c ) Control  तनयंत्रण                   d) All of these  ये सभी                      
10.Education is an example of  

 सशक्षा इसका एक उदािरण िै 

(a) Private good  तनजी   सामान                         (b) Public good साववजतनक सामान 
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(c) merit good योग्य सामान                                   (d) mixed good समधिि सामान 

11.-------------------- is the first country to implement GST  

-------------------- जीएसट  िागू करने वािा पििा देश िै 
(a) USA यूएसए यू के                                           (b) U K यू के 

 (c) Canada  कनािा                                               (d) France फ्ांस        

12.Taxes which are based on specific qualities or attributes of goods are called 

वस्ियओं के ववसशष्ट गयणों या ववशेषिाओं पर आधाररि कर किा जािा िै 

(a) Specific tax  ववसशष्ट कर                         (b) Advalorem tax सिािकार टैक्स 

(c) customs duty  सीमा शयल्क                         (d) Excise duty उत्पाद शयल्क 

13.----------- refers to refusal to repay the debt 

 ----------------- ऋण को ियकाने से इंकार करने को संदसभवि करिा िै 

(a) Repudiation तनरस्िीकरण                    (b) Capital levy कैवपटि िेवी 

(c) Sinking fund तनधध         (d) none of the above उपरोक्ि में से कोई नि ं 
14.Which tax better conforms to the principle of equality in taxation 

कौन सा कर बेििर कराधान में समानिा के ससद्धांि के अनयरूप िै 
A. Progressive tax प्रगतिशीि कर   B. Regressive tax प्रतिगामी कर 

C. Proportional tax आनयपातिक कर  D. Fixed tax  श्स्थर कर 

 

15.Which is not counted as public expenditure? 

श्जसे साववजतनक व्यय के रूप में नि ं धगना जािा िै? 

A. Subsidy given to local city bus service स्थानीय शिर की बस सेवा को द  जाने वाि  सश्ब्सिी    

  B. Defence expenditure   रक्षा ििव 

C. Investment spending by public companies साववजतनक कंपतनयों द्वारा ककया गया तनवेश ििव 



 
 

D. Interest payment on national debt. राष्र य ऋण पर ब्याज भयगिान। 

16.The Concentration theory of tax shifting and incidence was developed by  

 टैक्स सशश््टंग और घटना का एकाग्रिा ससद्धांि द्वारा ववकससि ककया गया था 

 (a) Mercantilist  मकें हटसिस्ट                                   (b) Physiocrats किश्जयोके्रट्स 

(c) Austraian School  ऑश्स्रयन स्कूि                     (d) Keynesians कीनेससयन 

 

17.Which one of the following taxes is levied by the State Government only? 

तनम्नसिखिि में से कौन सा कर केवि राज्य सरकार द्वारा िगाया जािा िै? 

a) Entertainment tax   मनोरंजन कर            b) Corporation tax तनगम कर 

 c ) Wealth tax  वेल्थ टैक्स                                 d) Income tax इनकम टैक्स 

 

18.In India, personal income tax is levied on individuals by: 

 भारि में, व्यश्क्ियों द्वारा व्यश्क्िगि आयकर िगाया जािा िै 

a) Central Government  कें द्र सरकार                   b) State Government राज्य सरकार 

c) Local bodies  स्थानीय तनकाय                       d) None of these) इनमें से कोई नि  
19.The Classical economists asserted that public expenditure is:  

शास्त्रीय अथवशाश्स्त्रयों ने किा कक साववजतनक व्यय िै: 

A) Unproductive   अनयत्पादक                    B) Productive  उत्पादक 

C) stagnant       श्स्थर                                  D) All of these ये सभी 
20.The tax levied by the union government on income of individuals is known as 

व्यश्क्ियों की आय पर कें द्र सरकार द्वारा िगाया गया कर के रूप में जाना जािा 
िै 



 
 

a. Personal income tax व्यश्क्िगि आयकर                 b. Interest tax ब्याज कर 

c. Wealth tax धन कर                                   d. Corporation tax तनगम कर 

21.Public Expenditure increases 

 साववजतनक व्यय बढ़िा िै 
(A) Interest rate ब्याज दर                      (B) Employment रोजगार 

(C) Exports तनयावि                               (D) Imports आयाि 

22.Who is the author of the book “The Theory of Public Finance”?  

साववजतनक ववत्त का ससद्धांि" पयस्िक के िेिक कौन िैं? 

a) Dalton िाल्टन                                                b) R A Musgrave आर ए मयसग्रेव 

c) A.R. Prest     परस्ट                                      d)Harvey Rosen िावे रोसेन 

23.These are principles of taxation: 

ये कराधान के ससद्धांि िैं: 

A. Principle of equality समानिा का ससद्धांि                       

  B. Principle of certainty तनश्चिििा का ससद्धांि 

C. Principle of secrecy गोपनीयिा का ससद्धांि                      

  D. Both (a) & (b)   दोनों (ए) और (बी) 
24.According to Musgrave the major functions of public finance is: 

 मयस्ग्रेव के अनयसार साववजतनक ववत्त के प्रमयि कायव िैं: 

a) Allocative function एिोकेहटव िंक्शन                  

 b) Distributive function डिश्स्रब्यूहटव िंक्शन 

c) Stabilisation function श्स्थर करण समारोि                      

 d) All the above उपरोक्ि सभी 
 



 
 

                                  GURU NANAK COLLEGE, DHANBAD 

                                         Department of Economics 

Internal Examination                                                         Time:- 45Min 

Paper: XIII  

Public Finance 

 

1. Non‐rivalray and non‐excludability are the characteristics of 

गैर प्रतिद्वंद्वविा और गैर ‐ बहिष्करण की ववशेषिाएं िैं 
a)Normal goods सामान् य सामान             b) Demerit goods  डिमेररट सामान 

c ) Inferior goods अवर सामान             d) Public goods साववजतनक सामान 

2. Which one is not a principle of taxation: 

कौन सा एक कराधान का ससद्धांि नि ं िै: 

a) Principle of equality   समानिा का ससद्धांि 

 b) Principle of certainty तनश्चिििा का ससद्धांि       

c) Principle of morality नैतिकिा का ससद्धांि   
  d) Principle of diversity ववववधिा का ससद्धांि 

3. Which of the following taxes is/are withdrawn or abolished? 

 तनम्नसिखिि में से कौन सा कर / तनकासी या समाप्ि ककया गया िै? 

a. Interest tax ब्याज कर             b. Estate duty एस्टेट ड्यूट  
c. Gift  tax  उपिार कर                 d. All the above उपययवक्ि  
4. The difference between revenue expenditure and revenue receipts is 

राजस्व व्यय और राजस्व प्राश्प्ियों के बीि का अंिर िै 
a. Revenue deficit  राजस्व घाटा       b. Fiscal deficit राजकोषीय घाटा 
c. Budget deficit  बजट घाटा               d. Primary deficit प्राथसमक घाटा 



 
 

5. When expenditure exceeds total tax revenue, it is called:  

जब व्यय कय ि कर राजस्व से अधधक िो जािा िै, िो इसे किा जािा िै: 
a) Surplus budget  अधधशेष बजट         b) Balanced budget संियसिि बजट           

c) Deficit budget   घाटे का बजट     d) None of these इनमें से कोई नि ं                
6. The difference between fiscal deficit and interest payment during the year is 

called 

एक वषव के दौरान राजकोषीय घाटे और ब्याज भयगिान के बीि के अंिर को 
किा जािा िै 
a. Fiscal deficit   राजकोषीय घाटा     b. Budget deficit बजट घाटा 
c. Primary deficit   प्राथसमक घाटा     d. Revenue deficit राजस्व घाटा 

7. The difference between total expenditure and total receipts is 

कय ि व्यय और कय ि प्राश्प्ियों के बीि का अंिर िै 
a. Fiscal deficit राजकोषीय घाटा              b. Budget deficit बजट घाटा 
c. Primary deficit    प्राथसमक घाटा           d. Revenue deficit राजस्व घाटा 

8. Scope of public finance includes :  

 साववजतनक ववत्त के दायरे में शासमि िैं: 
(a) Public revenue साववजतनक राजस्व           (b) Public debt साववजतनक ऋण   

 (c) Public expenditure  साववजतनक व्यय        (d) All of these ये सभी    
9. The main objective of budgeting is: 

बजट बनाने का मयख्य उद्देचय िै: 
a)Planning योजना                      b) Co‐ordination सि समन्वय 

 c ) Control  तनयंत्रण                   d) All of these  ये सभी                      
10.Education is an example of  

 सशक्षा इसका एक उदािरण िै 

(a) Private good  तनजी   सामान                         (b) Public good साववजतनक सामान 



 
 

(c) merit good योग्य सामान                                   (d) mixed good समधिि सामान 

11.-------------------- is the first country to implement GST  

-------------------- जीएसट  िागू करने वािा पििा देश िै 
(a) USA यूएसए यू के                                           (b) U K यू के 

 (c) Canada  कनािा                                               (d) France फ्ांस        

12.Taxes which are based on specific qualities or attributes of goods are called 

वस्ियओं के ववसशष्ट गयणों या ववशेषिाओं पर आधाररि कर किा जािा िै 

(a) Specific tax  ववसशष्ट कर                         (b) Advalorem tax सिािकार टैक्स 

(c) customs duty  सीमा शयल्क                         (d) Excise duty उत्पाद शयल्क 

13.----------- refers to refusal to repay the debt 

 ----------------- ऋण को ियकाने से इंकार करने को संदसभवि करिा िै 

(a) Repudiation तनरस्िीकरण                    (b) Capital levy कैवपटि िेवी 

(c) Sinking fund तनधध         (d) none of the above उपरोक्ि में से कोई नि ं 
14.Which tax better conforms to the principle of equality in taxation 

कौन सा कर बेििर कराधान में समानिा के ससद्धांि के अनयरूप िै 
A. Progressive tax प्रगतिशीि कर   B. Regressive tax प्रतिगामी कर 

C. Proportional tax आनयपातिक कर  D. Fixed tax  श्स्थर कर 

 

15.Which is not counted as public expenditure? 

श्जसे साववजतनक व्यय के रूप में नि ं धगना जािा िै? 

A. Subsidy given to local city bus service स्थानीय शिर की बस सेवा को द  जाने वाि  सश्ब्सिी    

  B. Defence expenditure   रक्षा ििव 

C. Investment spending by public companies साववजतनक कंपतनयों द्वारा ककया गया तनवेश ििव 



 
 

D. Interest payment on national debt. राष्र य ऋण पर ब्याज भयगिान। 

16.The Concentration theory of tax shifting and incidence was developed by  

 टैक्स सशश््टंग और घटना का एकाग्रिा ससद्धांि द्वारा ववकससि ककया गया था 

 (a) Mercantilist  मकें हटसिस्ट                                   (b) Physiocrats किश्जयोके्रट्स 

(c) Austraian School  ऑश्स्रयन स्कूि                     (d) Keynesians कीनेससयन 

 

17.Which one of the following taxes is levied by the State Government only? 

तनम्नसिखिि में से कौन सा कर केवि राज्य सरकार द्वारा िगाया जािा िै? 

a) Entertainment tax   मनोरंजन कर            b) Corporation tax तनगम कर 

 c ) Wealth tax  वेल्थ टैक्स                                 d) Income tax इनकम टैक्स 

 

18.In India, personal income tax is levied on individuals by: 

 भारि में, व्यश्क्ियों द्वारा व्यश्क्िगि आयकर िगाया जािा िै 

a) Central Government  कें द्र सरकार                   b) State Government राज्य सरकार 

c) Local bodies  स्थानीय तनकाय                       d) None of these) इनमें से कोई नि  
19.The Classical economists asserted that public expenditure is:  

शास्त्रीय अथवशाश्स्त्रयों ने किा कक साववजतनक व्यय िै: 

A) Unproductive   अनयत्पादक                    B) Productive  उत्पादक 

C) stagnant       श्स्थर                                  D) All of these ये सभी 
20.The tax levied by the union government on income of individuals is known as 

व्यश्क्ियों की आय पर कें द्र सरकार द्वारा िगाया गया कर के रूप में जाना जािा 
िै 



 
 

a. Personal income tax व्यश्क्िगि आयकर                 b. Interest tax ब्याज कर 

c. Wealth tax धन कर                                   d. Corporation tax तनगम कर 

21.Public Expenditure increases 

 साववजतनक व्यय बढ़िा िै 
(A) Interest rate ब्याज दर                      (B) Employment रोजगार 

(C) Exports तनयावि                               (D) Imports आयाि 

22.Who is the author of the book “The Theory of Public Finance”?  

साववजतनक ववत्त का ससद्धांि" पयस्िक के िेिक कौन िैं? 

a) Dalton िाल्टन                                                b) R A Musgrave आर ए मयसग्रेव 

c) A.R. Prest     परस्ट                                      d)Harvey Rosen िावे रोसेन 

23.These are principles of taxation: 

ये कराधान के ससद्धांि िैं: 

A. Principle of equality समानिा का ससद्धांि                       

  B. Principle of certainty तनश्चिििा का ससद्धांि 

C. Principle of secrecy गोपनीयिा का ससद्धांि                      

  D. Both (a) & (b)   दोनों (ए) और (बी) 
24.According to Musgrave the major functions of public finance is: 

 मयस्ग्रेव के अनयसार साववजतनक ववत्त के प्रमयि कायव िैं: 

a) Allocative function एिोकेहटव िंक्शन                  

 b) Distributive function डिश्स्रब्यूहटव िंक्शन 

c) Stabilisation function श्स्थर करण समारोि                      

 d) All the above उपरोक्ि सभी 
 shubham kumar nishad
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1. Non‐rivalray and non‐excludability are the characteristics of 

गैर प्रतिद्वंद्वविा और गैर ‐ बहिष्करण की ववशेषिाएं िैं 
a)Normal goods सामान् य सामान             b) Demerit goods  डिमेररट सामान 

c ) Inferior goods अवर सामान             d) Public goods साववजतनक सामान 

2. Which one is not a principle of taxation: 

कौन सा एक कराधान का ससद्धांि नि ं िै: 

a) Principle of equality   समानिा का ससद्धांि 

 b) Principle of certainty तनश्चिििा का ससद्धांि       

c) Principle of morality नैतिकिा का ससद्धांि   
  d) Principle of diversity ववववधिा का ससद्धांि 

3. Which of the following taxes is/are withdrawn or abolished? 

 तनम्नसिखिि में से कौन सा कर / तनकासी या समाप्ि ककया गया िै? 

a. Interest tax ब्याज कर             b. Estate duty एस्टेट ड्यूट  
c. Gift  tax  उपिार कर                 d. All the above उपययवक्ि  
4. The difference between revenue expenditure and revenue receipts is 

राजस्व व्यय और राजस्व प्राश्प्ियों के बीि का अंिर िै 
a. Revenue deficit  राजस्व घाटा       b. Fiscal deficit राजकोषीय घाटा 
c. Budget deficit  बजट घाटा               d. Primary deficit प्राथसमक घाटा 



 
 

5. When expenditure exceeds total tax revenue, it is called:  

जब व्यय कय ि कर राजस्व से अधधक िो जािा िै, िो इसे किा जािा िै: 
a) Surplus budget  अधधशेष बजट         b) Balanced budget संियसिि बजट           

c) Deficit budget   घाटे का बजट     d) None of these इनमें से कोई नि ं                
6. The difference between fiscal deficit and interest payment during the year is 

called 

एक वषव के दौरान राजकोषीय घाटे और ब्याज भयगिान के बीि के अंिर को 
किा जािा िै 
a. Fiscal deficit   राजकोषीय घाटा     b. Budget deficit बजट घाटा 
c. Primary deficit   प्राथसमक घाटा     d. Revenue deficit राजस्व घाटा 

7. The difference between total expenditure and total receipts is 

कय ि व्यय और कय ि प्राश्प्ियों के बीि का अंिर िै 
a. Fiscal deficit राजकोषीय घाटा              b. Budget deficit बजट घाटा 
c. Primary deficit    प्राथसमक घाटा           d. Revenue deficit राजस्व घाटा 

8. Scope of public finance includes :  

 साववजतनक ववत्त के दायरे में शासमि िैं: 
(a) Public revenue साववजतनक राजस्व           (b) Public debt साववजतनक ऋण   

 (c) Public expenditure  साववजतनक व्यय        (d) All of these ये सभी    
9. The main objective of budgeting is: 

बजट बनाने का मयख्य उद्देचय िै: 
a)Planning योजना                      b) Co‐ordination सि समन्वय 

 c ) Control  तनयंत्रण                   d) All of these  ये सभी                      
10.Education is an example of  

 सशक्षा इसका एक उदािरण िै 

(a) Private good  तनजी   सामान                         (b) Public good साववजतनक सामान 



 
 

(c) merit good योग्य सामान                                   (d) mixed good समधिि सामान 

11.-------------------- is the first country to implement GST  

-------------------- जीएसट  िागू करने वािा पििा देश िै 
(a) USA यूएसए यू के                                           (b) U K यू के 

 (c) Canada  कनािा                                               (d) France फ्ांस        

12.Taxes which are based on specific qualities or attributes of goods are called 

वस्ियओं के ववसशष्ट गयणों या ववशेषिाओं पर आधाररि कर किा जािा िै 

(a) Specific tax  ववसशष्ट कर                         (b) Advalorem tax सिािकार टैक्स 

(c) customs duty  सीमा शयल्क                         (d) Excise duty उत्पाद शयल्क 

13.----------- refers to refusal to repay the debt 

 ----------------- ऋण को ियकाने से इंकार करने को संदसभवि करिा िै 

(a) Repudiation तनरस्िीकरण                    (b) Capital levy कैवपटि िेवी 

(c) Sinking fund तनधध         (d) none of the above उपरोक्ि में से कोई नि ं 
14.Which tax better conforms to the principle of equality in taxation 

कौन सा कर बेििर कराधान में समानिा के ससद्धांि के अनयरूप िै 
A. Progressive tax प्रगतिशीि कर   B. Regressive tax प्रतिगामी कर 

C. Proportional tax आनयपातिक कर  D. Fixed tax  श्स्थर कर 

 

15.Which is not counted as public expenditure? 

श्जसे साववजतनक व्यय के रूप में नि ं धगना जािा िै? 

A. Subsidy given to local city bus service स्थानीय शिर की बस सेवा को द  जाने वाि  सश्ब्सिी    

  B. Defence expenditure   रक्षा ििव 

C. Investment spending by public companies साववजतनक कंपतनयों द्वारा ककया गया तनवेश ििव 



 
 

D. Interest payment on national debt. राष्र य ऋण पर ब्याज भयगिान। 

16.The Concentration theory of tax shifting and incidence was developed by  

 टैक्स सशश््टंग और घटना का एकाग्रिा ससद्धांि द्वारा ववकससि ककया गया था 

 (a) Mercantilist  मकें हटसिस्ट                                   (b) Physiocrats किश्जयोके्रट्स 

(c) Austraian School  ऑश्स्रयन स्कूि                     (d) Keynesians कीनेससयन 

 

17.Which one of the following taxes is levied by the State Government only? 

तनम्नसिखिि में से कौन सा कर केवि राज्य सरकार द्वारा िगाया जािा िै? 

a) Entertainment tax   मनोरंजन कर            b) Corporation tax तनगम कर 

 c ) Wealth tax  वेल्थ टैक्स                                 d) Income tax इनकम टैक्स 

 

18.In India, personal income tax is levied on individuals by: 

 भारि में, व्यश्क्ियों द्वारा व्यश्क्िगि आयकर िगाया जािा िै 

a) Central Government  कें द्र सरकार                   b) State Government राज्य सरकार 

c) Local bodies  स्थानीय तनकाय                       d) None of these) इनमें से कोई नि  
19.The Classical economists asserted that public expenditure is:  

शास्त्रीय अथवशाश्स्त्रयों ने किा कक साववजतनक व्यय िै: 

A) Unproductive   अनयत्पादक                    B) Productive  उत्पादक 

C) stagnant       श्स्थर                                  D) All of these ये सभी 
20.The tax levied by the union government on income of individuals is known as 

व्यश्क्ियों की आय पर कें द्र सरकार द्वारा िगाया गया कर के रूप में जाना जािा 
िै 



 
 

a. Personal income tax व्यश्क्िगि आयकर                 b. Interest tax ब्याज कर 

c. Wealth tax धन कर                                   d. Corporation tax तनगम कर 

21.Public Expenditure increases 

 साववजतनक व्यय बढ़िा िै 
(A) Interest rate ब्याज दर                      (B) Employment रोजगार 

(C) Exports तनयावि                               (D) Imports आयाि 

22.Who is the author of the book “The Theory of Public Finance”?  

साववजतनक ववत्त का ससद्धांि" पयस्िक के िेिक कौन िैं? 

a) Dalton िाल्टन                                                b) R A Musgrave आर ए मयसग्रेव 

c) A.R. Prest     परस्ट                                      d)Harvey Rosen िावे रोसेन 

23.These are principles of taxation: 

ये कराधान के ससद्धांि िैं: 

A. Principle of equality समानिा का ससद्धांि                       

  B. Principle of certainty तनश्चिििा का ससद्धांि 

C. Principle of secrecy गोपनीयिा का ससद्धांि                      

  D. Both (a) & (b)   दोनों (ए) और (बी) 
24.According to Musgrave the major functions of public finance is: 

 मयस्ग्रेव के अनयसार साववजतनक ववत्त के प्रमयि कायव िैं: 

a) Allocative function एिोकेहटव िंक्शन                  

 b) Distributive function डिश्स्रब्यूहटव िंक्शन 

c) Stabilisation function श्स्थर करण समारोि                      

 d) All the above उपरोक्ि सभी 
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1. NRQဨULYaOUa\ aQd QRQဨe[cOXdabLOLW\ aUe Whe chaUacWeULVWLcV Rf 
गȰर ĤǓिɮवȲɮͪविȡ और गȰर ‐ बǑिष्करण कȧ ͪवशȯषिȡएȲ िɇ 
a)Normal goods सȡमȡन् य सȡमȡन             b) Demerit goods  ͫिमȯǐरट सȡमȡन 

c ) Inferior goods अवर सȡमȡन             d) Public goods सȡववजǓनक सȡमȡन 
2. Which one is not a principle of taxation: 

कȫन सȡ एक करȡधȡन कȡ ͧसɮधȡȲि निȣȲ िȰ: 

a) Principle of equality   समȡनिȡ कȡ ͧसɮधȡȲि 

 b) Principle of certainty Ǔनǔचिििȡ कȡ ͧसɮधȡȲि       

c) Principle of morality नȰǓिकिȡ कȡ ͧसɮधȡȲि   
  d) Principle of diversity ͪ वͪवधिȡ कȡ ͧसɮधȡȲि 

3. Which of the following taxes is/are withdrawn or abolished? 

 Ǔनम्नͧिͨिि मɅ सȯ कȫन सȡ कर / ǓनकȡसȢ यȡ समȡप्ि ͩ कयȡ गयȡ िȰ? 

a. Interest tax ब्यȡज कर             b. Estate duty एस्टȯट ɬयǗटȣ 
c. Gift  tax  उपिȡर कर                 d. All the above उपयǕवक्ि  

4. The difference between revenue expenditure and revenue receipts is 

रȡजस्व व्यय और रȡजस्व Ĥȡǔप्ियɉ कȯ  बȢि कȡ अȲिर िȰ 
a. Revenue deficit  रȡजस्व घȡटȡ       b. Fiscal deficit रȡजकȪषȢय घȡटȡ 
c. Budget deficit  बजट घȡटȡ               d. Primary deficit Ĥȡथͧमक घȡटȡ 



 
 

5. When expenditure exceeds total tax revenue, it is called:  
जब व्यय कǕ ि कर रȡजस्व सȯ अͬधक िȪ जȡिȡ िȰ, िȪ इसȯ किȡ जȡिȡ िȰ: 

a) Surplus budget  अͬधशȯष बजट         b) Balanced budget सȲिǕͧिि बजट           

c) Deficit budget   घȡटȯ कȡ बजट     d) None of these इनमɅ सȯ कȪई निȣȲ                
6. The difference between fiscal deficit and interest payment during the year is 

called 
एक वषव कȯ  दȫरȡन रȡजकȪषȢय घȡटȯ और ब्यȡज भǕगिȡन कȯ  बȢि कȯ  अȲिर कȪ 
किȡ जȡिȡ िȰ 
a. Fiscal deficit   रȡजकȪषȢय घȡटȡ     b. Budget deficit बजट घȡटȡ 
c. Primary deficit   Ĥȡथͧमक घȡटȡ     d. Revenue deficit रȡजस्व घȡटȡ 

7. The difference between total expenditure and total receipts is 
कǕि व्यय और कǕ ि Ĥȡǔप्ियɉ कȯ  बȢि कȡ अȲिर िȰ 
a. Fiscal deficit रȡजकȪषȢय घȡटȡ              b. Budget deficit बजट घȡटȡ 
c. Primary deficit    Ĥȡथͧमक घȡटȡ           d. Revenue deficit रȡजस्व घȡटȡ 

8. Scope of public finance includes :  
 सȡववजǓनक ͪ वƣ कȯ  दȡयरȯ मɅ शȡͧमि िɇ: 

(a) Public revenue सȡववजǓनक रȡजस्व           (b) Public debt सȡववजǓनक ऋण   

 (c) Public expenditure  सȡववजǓनक व्यय        (d) All of these यȯ सभȢ    

9. The main objective of budgeting is: 
बजट बनȡनȯ कȡ मǕख्य उɮदȯचय िȰ: 
a)Planning यȪजनȡ                      b) CRဨRUdLQaWLRQ सि समन्वय 

 c ) Control  ǓनयȲğण                   d) All of these  यȯ सभȢ                      

10.Education is an example of  

 ͧशक्षȡ इसकȡ एक उदȡिरण िȰ 

(a) Private good  ǓनजȢ   सȡमȡन                         (b) Public good सȡववजǓनक सȡमȡन 



 
 

(c) merit good यȪग्य सȡमȡन                                   (d) mixed good ͧ मͬĮि सȡमȡन 

11.-------------------- is the first country to implement GST  
-------------------- जȢएसटȣ िȡगǗ करनȯ वȡिȡ पििȡ दȯश िȰ 

(a) USA यǗएसए यǗ कȯ                                            (b) U K यǗ कȯ  

 (c) Canada  कनȡिȡ                                               (d) France ĥȡȲस        

12.Taxes which are based on specific qualities or attributes of goods are called 

वस्िǕओȲ कȯ  ͪवͧशष्ट गǕणɉ यȡ ͪवशȯषिȡओȲ पर आधȡǐरि कर किȡ जȡिȡ िȰ 

(a) Specific tax  ͪवͧशष्ट कर                         (b) Advalorem tax सिȡिकȡर टȰक्स 

(c) customs duty  सȢमȡ शǕल्क                         (d) Excise duty उत्पȡद शǕल्क 

13.----------- refers to refusal to repay the debt 

 ----------------- ऋण कȪ िǕकȡनȯ सȯ इȲकȡर करनȯ कȪ सȲदͧभवि करिȡ िȰ 

(a) Repudiation Ǔनरस्िȢकरण                    (b) Capital levy कȰ ͪपटि िȯवȢ 

(c) Sinking fund Ǔनͬध         (d) none of the above उपरȪक्ि मɅ सȯ कȪई निȣȲ 

14.Which tax better conforms to the principle of equality in taxation 
कȫन सȡ कर बȯििर करȡधȡन मɅ समȡनिȡ कȯ  ͧसɮधȡȲि कȯ  अनǕǾप िȰ 
A. Progressive tax ĤगǓिशȢि कर   B. Regressive tax ĤǓिगȡमȢ कर 

C. Proportional tax आनǕपȡǓिक कर  D. Fixed tax  ǔस्थर कर 
 

15.Which is not counted as public expenditure? 

ǔजसȯ सȡववजǓनक व्यय कȯ  Ǿप मɅ निȣȲ ͬगनȡ जȡिȡ िȰ? 

A. Subsidy given to local city bus service स्थȡनȢय शिर कȧ बस सȯवȡ कȪ दȣ जȡनȯ वȡिȣ सǔब्सिȢ    

  B. Defence expenditure   रक्षȡ ििव 

C. Investment spending by public companies सȡववजǓनक कȲ पǓनयɉ ɮवȡरȡ ͩकयȡ गयȡ Ǔनवȯश ििव 



 
 

D. Interest payment on national debt. रȡष्Ěȣय ऋण पर ब्यȡज भǕगिȡन। 

16.The Concentration theory of tax shifting and incidence was developed by  

 टȰक्स ͧशǔ्टȲग और घटनȡ कȡ एकȡग्रिȡ ͧ सɮधȡȲि ɮवȡरȡ ͪवकͧसि ͩकयȡ गयȡ थȡ 

 (a) Mercantilist  मकɏ Ǒटͧिस्ट                                   (b) Physiocrats ͩ िǔजयȪक्रȯ ɪस 

(c) Austraian School  ऑǔस्Ěयन स्कǗ ि                     (d) Keynesians कȧनȯͧसयन 

 

17.Which one of the following taxes is levied by the State Government only? 
Ǔनम्नͧिͨिि मɅ सȯ कȫन सȡ कर कȯ वि रȡज्य सरकȡर ɮवȡरȡ िगȡयȡ जȡिȡ िȰ? 

a) Entertainment tax   मनȪरȲजन कर            b) Corporation tax Ǔनगम कर 

 c ) Wealth tax  वȯल्थ टȰक्स                                 d) Income tax इनकम टȰक्स 
 

18.In India, personal income tax is levied on individuals by: 

 भȡरि मɅ, व्यǔक्ियɉ ɮवȡरȡ व्यǔक्िगि आयकर िगȡयȡ जȡिȡ िȰ 

a) Central Government  कɅ ġ सरकȡर                   b) State Government रȡज्य सरकȡर 

c) Local bodies  स्थȡनȢय Ǔनकȡय                       d) None of these) इनमɅ सȯ कȪई निȣ 

19.The Classical economists asserted that public expenditure is:  

शȡस्ğȢय अथवशȡǔस्ğयɉ नȯ किȡ ͩक सȡववजǓनक व्यय िȰ: 

A) Unproductive   अनǕत्पȡदक                    B) Productive  उत्पȡदक 

C) stagnant       ǔस्थर                                  D) All of these यȯ सभȢ 

20.The tax levied by the union government on income of individuals is known as 

व्यǔक्ियɉ कȧ आय पर कɅ ġ सरकȡर ɮवȡरȡ िगȡयȡ गयȡ कर कȯ  Ǿप मɅ जȡनȡ जȡिȡ 
िȰ 



 
 

a. Personal income tax व्यǔक्िगि आयकर                 b. Interest tax ब्यȡज कर 

c. Wealth tax धन कर                                   d. Corporation tax Ǔनगम कर 

21.Public Expenditure increases 

 सȡववजǓनक व्यय बढ़िȡ िȰ 
(A) Interest rate ब्यȡज दर                      (B) Employment रȪजगȡर 

(C) Exports Ǔनयȡवि                               (D) Imports आयȡि 

22.WhR LV Whe aXWhRU Rf Whe bRRN ³The TheRU\ Rf PXbOLc FLQaQce´?  
सȡववजǓनक ͪ वƣ कȡ ͧसɮधȡȲि" पǕस्िक कȯ  िȯिक कȫन िɇ? 

a) Dalton िȡल्टन                                                b) R A Musgrave आर ए मǕसग्रȯव 

c) A.R. Prest     परस्ट                                      d)Harvey Rosen िȡवȶ रȪसȯन 

23.These are principles of taxation: 

यȯ करȡधȡन कȯ  ͧसɮधȡȲि िɇ: 

A. Principle of equality समȡनिȡ कȡ ͧसɮधȡȲि                       

  B. Principle of certainty Ǔनǔचिििȡ कȡ ͧसɮधȡȲि 

C. Principle of secrecy गȪपनȢयिȡ कȡ ͧसɮधȡȲि                      

  D. Both (a) & (b)   दȪनɉ (ए) और (बȢ) 

24.According to Musgrave the major functions of public finance is: 
 मǕस्ग्रȯव कȯ  अनǕसȡर सȡववजǓनक ͪ वƣ कȯ  ĤमǕि कȡयव िɇ: 

a) Allocative function एिȪकȯ Ǒटव िȲ क्शन                  
 b) Distributive function ͫ िǔस्Ěब्यǗǑटव िȲ क्शन 

c) Stabilisation function ǔस्थरȣकरण समȡरȪि                      
 d) All the above उपरȪक्ि सभȢ 

 








































































